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Articulation de la mission 

► En s’appuyant sur l’expérience du Tableau de Bord national des Investissements Touristiques de Atout France, la présente 
mission vise à l’actualisation par Hospitality ON des travaux menés en 2008, 2010 et 2013 sur les investissements 
touristiques en Normandie d’une part, et à la réalisation d’extensions et d’approfondissements visant à mieux cerner ces 
investissements d’autre part. 
 

► Comme les années précédentes, le programme de travail comprend les deux phases suivantes : 
o Première évaluation des investissements touristiques en Normandie : 

• Informations de cadrage sur la Normandie : capacités d’hébergement au 1er janvier 2016, évolution des capacités 
d’hébergement entre 2010, 2013 et 2016, comparaison avec la situation nationale,  

• Utilisation de l’étude nationale et des informations précédentes pour ventiler les investissements pour chacune des 
deux anciennes régions administratives et pour la grande région Normandie, et pour chacun des cinq départements 
normands. 
 

o Consultation de professionnels régionaux du tourisme et rédaction du rapport final : 
• Validation des investissements d’hébergement auprès de responsables sectoriels, 
• Consultation d’un panel de responsables d’équipements (centres de congrès et parcs d’exposition, parcs de loisirs…) 

ou d’entités participant au financement des investissements (par exemple collectivités territoriales pour les ports de 
plaisance), 

• Rédaction du rapport final et présentation des résultats lors d’une réunion organisée à l’initiative du CRT.  
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L’investissement : définition, intérêt et limites 

► Création d’actifs - corporels ou non - utilisés pour la production répétée ou continue, pendant au moins 1 an.  
 

 Inclut : les créations, extensions, modernisations et le gros entretien.  
 Exclut : échanges d’actifs préexistants (ex : l’achat et la vente de résidences secondaires) 
 
Mesure en € courants. 

 
 
► L’investissement d’aujourd’hui : 

o dépend de l’activité et des résultats des années récentes, des anticipations des acteurs et de 
l’évolution du cadre institutionnel (réglementation, fiscalité, dispositifs d’aides etc.) ; 

o définit à son tour les potentialités et les limites de l’offre de demain, notamment au niveau des territoires. 
 
 

► L’investissement est sensible aux cycles conjoncturels et aux aléas, liés notamment aux gros projets. Il est 
plus difficile à évaluer que l’activité au niveau macro-économique et a fortiori au niveau des territoires et des 
secteurs spécifiques.       
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Le champ de l’étude 

• Champ de l’étude : 

Le champ des investissements étudié est celui présenté en page 2 (sommaire), et exclut les investissements d’infrastructures et 
de certains équipements (le Rétablissement du Caractère Maritime du Mont Saint-Michel, etc), les investissements d’urbanisme, 
les investissements réalisés dans les Monuments Historiques, etc. 

• Le cadre sectoriel 

Le Tableau de Bord des Investissements Touristiques en Normandie présente une évaluation des investissements réalisés dans 
un ensemble de secteurs de l’hébergement marchand (Hôtels, Résidences de tourisme, Hôtellerie de plein air, Villages de 
vacances, Gîtes de France) et des résidences secondaires, ainsi que dans des équipements à vocation touristique : musées, 
casinos, parcs de loisirs - dont les parcs aquatiques -, ports de plaisance, thermalisme et la thalassothérapie, parcs d’exposition 
et centres de congrès. 

• Le cadre chronologique 

Les investissements ont été évalués pour deux périodes distinctes couvrant chacune trois années : 2011, 2012 et 2013 d’une 
part et 2014, 2015 et 2016 d’autre part. 

• Le cadre géographique 

Outre les évaluations d’investissement par région, par département, la présente étude propose des résultats selon les zones 
touristiques EFH (Enquêtes de Fréquentation Hôtelière), légèrement modifiées par rapport à la précédente étude de 2013. 

 

Remarque sur le nouveau classement : 
 
Les statistiques de l’INSEE sur les volumes d’infrastructures d’hébergement, en particulier dans l’hôtellerie, agrègent les 
hôtels classés dans le nouveau système de classification et les hôtels classés dans l’ancien système. Ainsi, le nombre total 
d’hôtels « classés » comptabilise des établissements n’ayant pas encore obtenu la nouvelle classification, mais qui avaient 
fait l’objet d’un classement dans l’ancien système. 
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La mise en œuvre de la méthode 

► Constitution d’une base de données communales par Hospitality ON : 
o Capacités d’hébergement au 1er janvier 2016 pour les hôtels, l’HPA, les résidences de tourisme, les villages de vacances 

et en 2011 pour les résidences secondaires (les investissements en résidences secondaires sont répartis au prorata des 
capacités en lits en 2011 pour les investissements 2016 et en 2009 pour les investissements 2013) 

  Nota : les gîtes et chambres d’hôtes « Gîtes de France » ne sont connus que par département et sont utilisés pour la 
comparaison avec les résultats nationaux et les évolutions. En complément, un panorama statique par commune pour 
l’ensemble des meublés de tourisme (y compris les meublés non Gîtes de France) est fourni. 

 
o Evolution de ces données pendant la décennie 2000 pour les hôtels et l’HPA. Ces informations ont permis notamment 

d’analyser le renouvellement du tissu hôtelier depuis 2007 et de construire quelques indicateurs de synthèse. 
 

o Mises en chantier provenant du suivi des permis de construire (et des travaux soumis à déclaration*) organisé par le 
MEDDE (extraction de la base des données Sit@del2 pour l’hébergement hôtelier, les résidences de tourisme et les 
résidences secondaires). 

 
o Codification des communes par type d’espace (INSEE et Atout France) et zone touristique EFH (CRT Normandie). 

 
► Ventilation raisonnée par commune des investissements par secteur et année issus de l’édition nationale du Tableau 

de Bord des Investissements Touristiques de Atout France. 

► Identification directe des investissements sur les périodes 2011-2012-2013 et 2014-2015-2016, (et le cas échéant 
réévaluation pour 2011-2012-2013) réalisée pour les hôtels, les résidences de tourisme et les villages de vacances et pour 
les équipements touristiques (musées, casinos, parcs de loisirs, ports de plaisance, établissements de thermalisme et de 
thalassothérapie, parcs d’exposition et centres de congrès), sur la base d’informations récoltées auprès des opérateurs et 
exploitants, des CDT, des Conseils régionaux, des Mairies et de la base de données Hospitality ON.  

► Détermination des investissements par type d’espace et zone touristique, pour les hébergements et pour les 
équipements. 

* Selon la définition des travaux soumis à déclaration, consultable sur http://www.legifrance.gouv.fr, sont concernés : 
- Les travaux ayant pour effet la création d'une surface hors œuvre brute supérieure à vingt mètres carrés ; 
- Les travaux ayant pour effet de modifier les structures porteuses ou la façade du bâtiment, lorsque ces travaux s'accompagnent d'un changement de destination entre les 

différentes destinations définies à l'article R. 123-9 ; 
- Les travaux ayant pour effet de modifier le volume du bâtiment et de percer ou d'agrandir une ouverture sur un mur extérieur ; 
- Les travaux nécessaires à la réalisation d'une opération de restauration immobilière au sens de l'article L. 313-4. 
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Définition des périmètres 

Actifs 
Ventilation territoriale Disponibilité de 

l’évolution 

Comparabilité 
au TBIT 
National Départementale Communale 

Hôtels oui oui oui oui 

Résidences de tourisme oui oui oui oui 

HPA oui oui oui oui 

Villages de vacances oui oui oui oui 

Meublés de 
tourisme 

Gîtes de France uniquement oui non oui oui 

Totalité oui oui non non 

Résidences secondaires oui oui oui oui 

Musées oui oui oui non 

Casinos oui oui oui oui 

Parcs de loisirs oui oui oui oui 

Ports de plaisance oui oui oui non 

Thermalisme et thalasso oui oui oui oui 

Parcs expo et centre de congrès oui oui oui oui 

Restauration oui non oui oui 

Le tableau ci-dessous présente par actif la disponibilité des statistiques selon 3 axes : 
- La ventilation territoriale départementale et communale 
- La disponibilité des évolutions entre la période 2014 à 2016 et la période 2011 à 2013 
- La comparabilité des données au TBIT national  
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Définition des périmètres 

Par conséquent, le Tableau de Bord des Investissements Touristiques en Normandie présente des résultats calculés sur des 
périmètres variables selon : 
- la période étudiée (élargit pour une analyse statique ou comparable pour une analyse de l’évolution), certains 

investissements étant calculés pour la période 2014-2016 uniquement (meublés de tourisme) 
- le niveau de précision géographique (la ventilation communale n’étant pas réalisée pour les Gîtes de France et la 

restauration), 
- la comparabilité avec les données de la France métropolitaine. 

 
Ainsi, les données s’appuient sur 4 types de périmètres 
 
1) Un périmètre total qui comprend l’ensemble des actifs étudiés (y compris la restauration et l’ensemble des meublés de 

tourisme). Ce périmètre fournit l’évaluation la plus large de l’investissement touristique en Normandie. Il est calculé pour la 
période 2014-2016 uniquement car l’ensemble des données relatives à la totalité des meublés de tourisme ne sont pas 
disponibles sur la période 2011-2013. 
 

2) Un périmètre constant qui comprend l’ensemble des actifs étudiés pour lesquels les évaluations d’investissements sont 
disponibles sur l’ensemble de la période 2014-2016 et 2011-2013. Ce périmètre est notamment utilisé pour présenter les 
tendances d’évolution. Seuls les investissements des Gîtes de France figurent dans ce périmètre. 
 

3) Un périmètre comparable qui somme les actifs dont les données de parcs et d’investissements sont directement 
comparables avec le Tableau de Bord de l’Investissement Touristique national. Les ports de plaisance, les musées et les 
meublés de tourisme hors Gîtes de France sont exclus de ce périmètre. 
 

4) Enfin, les périmètres utilisés dans la présentation de résultats par zone touristique et dans les cartes excluent les 
restaurants et l’ensemble des meublés de tourisme, y compris les Gîtes de France. 
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Les écarts par rapport à la précédente édition du TBIT 
Normandie et remerciements 

Par rapport à l’édition précédente du Tableau de Bord des Investissements Touristiques (TBIT) en Normandie, des écarts 
peuvent apparaître concernant les données des années passées. 
 
En effet, les échéanciers de certains investissements portant sur plusieurs années ont pu faire l’objet d’une correction sur la 
base des informations fournies par les porteurs de projets eux-mêmes. C’est en particulier le cas dans le secteur des centres 
de congrès et parcs d’exposition ou dans celui des villages de vacances. 
 
De même, certains paramètres de calcul ont pu être corrigés, des données définitives remplaçant dans les historiques les 
données provisoires : évolution du parc des résidences de tourisme (vu avec le Syndicat National des Résidences de 
Tourisme), données définitives des évolutions de prix de la Formation Brute de Capital Fixe livrées par l’INSEE, etc. 

Hospitality ON tient à remercier l’ensemble des personnes et organismes qui ont bien voulu participer à l’opération en 
fournissant données, analyses et points de vue. 

Néanmoins, les informations et résultats présentés ci-après relèvent de la seule responsabilité de Hospitality ON et ne 
sauraient engager les personnes ayant apporté leur concours à l’opération. 

En cas d’utilisation des données, merci de citer la source « Hospitality ON pour ATOUT FRANCE et le CRT 
Normandie ». 
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Les investissements touristiques totaux par département 
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Equipements touristiques 

14 - Calvados

50 - Manche

61 - Orne

27 - Eure

76 - Seine Maritime

Investissements annuels moyens 
en M€ 

Investissements 
touristiques totaux Hébergement touristique Equipement Restauration 

Normandie 536,680 378,946 66,779 90,955 
Basse Normandie 339,211 270,391 29,160 39,660 
14 - Calvados 206,839 159,927 18,491 28,422 
50 - Manche 99,174 81,602 9,339 8,233 
61 - Orne 33,178 28,843 1,329 3,005 
Haute Normandie 197,465 108,551 37,620 51,295 
27 - Eure 52,484 35,991 2,535 13,959 
76 - Seine Maritime 144,984 72,563 35,085 37,336 
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Evolution des investissements moyens 2014-2016 par rapport aux 
investissements moyens 2011-2013 
Périmètre comparable et périmètre constant * 

  Investissements touristiques 
totaux 

Hébergement 
touristique 

Equipement 

Restauration 

Périmètre 
constant 

Périmètre 
comparable à 

la France 
métropolitaine 

Périmètre 
complet 

Périmètre 
comparable à 

la France 
métropolitaine 

Normandie -5,8% -5,5% -9,6% -10,0% -9,8% 18,1% 
Basse Normandie -13,0% -12,5% -12,5% -41,4% -56,2% 27,0% 
14 - Calvados -4,3% -3,2% -6,7% -35,2% -43,1% 73,8% 
50 - Manche -22,8% -23,3% -18,2% -37,7% -69,0% -37,9% 
61 - Orne -28,6% -28,3% -25,0% -78,7% -82,7% 83,4% 
Haute Normandie 9,5% 9,8% -1,8% 54,0% 125,4% 12,1% 
27 - Eure -8,7% -7,9% -14,8% -49,2% -71,0% 34,8% 
76 - Seine Maritime 18,0% 18,6% 6,3% 80,5% 193,4% 5,4% 

France métropolitaine -1,4% -5,2% 9,4% 9,3% 

* Dans le périmètre constant, seuls les Gîtes de France figurent au titre des meublés de tourisme. Seules les données des Gîtes de France 
sont disponibles sur l’ensemble des deux périodes d’étude et permettent le calcul de l’évolution des investissements. 
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Les investissements touristiques totaux par actif 
Moyenne annuelle des investissements de 2014 à 2016 

Les résultats des tableaux ci-dessous et des graphiques des 3 pages suivantes sont calculés sur la base d’un périmètre spécifique au 
Tableau de Bord des Investissements Touristique en Normandie, plus large que le périmètre du tableau de bord national. Ils s’appuient sur 
la prise en compte de l’ensemble des musées, de la restauration et de l’ensemble des meublés de tourisme au-delà des seuls meublés 
labellisés Gîtes de France et des ports de plaisance. 

Investissement  
En millions d’€ Hôtels Résidences de 

tourisme HPA Villages de 
Vacances 

Meublés de 
tourisme 

Hébergement 
marchand 

Résidences 
secondaires 

Hébergement 
touristique 

Normandie 99,681 27,893 13,452 2,107 33,906 177,039 201,907 378,946 
Basse Normandie 54,823 26,068 10,357 1,683 23,907 116,838 153,553 270,391 
14 - Calvados 39,287 25,784 5,206 0,927 9,357 80,562 79,365 159,927 
50 - Manche 10,852 0,042 4,790 0,755 10,402 26,842 54,760 81,602 
61 - Orne 4,684 0,241 0,361 0,000 4,131 9,416 19,427 28,843 
Haute Normandie 44,858 1,825 3,095 0,424 9,996 60,197 48,354 108,551 
27 - Eure 8,127 1,500 1,034 0,000 3,681 14,343 21,648 35,991 
76 - Seine Maritime 36,730 0,325 2,061 0,424 6,316 45,856 26,707 72,563 

Investissement  
En millions d’€ Musées Casinos Parcs de loisirs Ports de 

plaisance 
Thermalisme et 

thalasso 

Parcs d’expo et 
centres de 

congrès 

Equipements 
touristiques Restauration 

Investissements 
touristiques 

totaux 

Normandie 20,866 9,182 8,355 11,207 1,769 15,401 66,779 90,955 536,680 
Basse Normandie 15,408 5,039 3,687 1,208 1,769 2,048 29,160 39,660 339,211 
14 - Calvados 8,306 3,442 2,902 0,464 1,333 2,043 18,491 28,422 206,839 
50 - Manche 6,730 1,123 0,737 0,744 0,000 0,005 9,339 8,233 99,174 
61 - Orne 0,372 0,474 0,048 0,000 0,436 0,000 1,329 3,005 33,178 
Haute Normandie 5,458 4,143 4,668 9,998 0,000 13,352 37,620 51,295 197,465 
27 - Eure 1,802 0,000 0,733 0,000 0,000 0,000 2,535 13,959 52,484 
76 - Seine Maritime 3,656 4,143 3,934 9,998 0,000 13,352 35,085 37,336 144,984 
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Répartition des investissements par actif en Normandie 

Investissement touristique total en Normandie :  
537 M€ par an en moyenne entre 2014 et 2016 

Hébergement 
marchand = 33% 

Equipements 
touristiques = 12% 
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Répartition des investissements par actif par département 
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Investissement touristique 
total dans le Calvados :  

207 M€ par an 
en moyenne entre 2014 et 2016 

Investissement touristique 
total dans la Manche :  

99 M€ par an  
en moyenne entre 2014 et 2016 

Investissement touristique 
total dans l’Orne :  

33 M€ par an  
en moyenne entre 2014 et 2016 



16 

Répartition des investissements par actif par département 
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Investissement touristique 
total dans l’Eure :  
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Investissement touristique 
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145 M€ par an  
en moyenne entre 2014 et 2016 
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Evolution des investissements par zone touristique 
Moyenne 2014 à 2016 vs Moyenne 2011 à 2013  
hors Gîtes de France et restauration 
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Poids des investissements par zone touristique 
Moyenne 2014 à 2016  
hors Gîtes de France et restauration 

0

20

40

60

80

100

120
Hébergement touristique 2014-2015-2016
Equipements touristiques 2014-2015-2016



19 

Dynamique des investissements touristiques totaux 
Moyenne annuelle de 2014, 2015 et 2016 et évolutions par rapport 
à la moyenne annuelle de 2011, 2012 et 2013 

Investissement  
En millions d’€ 

Hébergement marchand 
(Gîtes de France uniquement) Résidences secondaires 

Hébergement touristique 
 

 (Hébergement marchand + Résidences Secondaires) 

2014-2016 Evol. en 
volume Evol. en % 2014-2016 Evol. en 

volume Evol. en % 2014-2016 Evol. en 
volume Evol. en % 

Normandie 160,751 +9,271 +6,1% 201,907 -47,976 -19,2% 362,658 -38,705 -9,6% 
Basse Normandie 104,399 +1,523 +1,5% 153,553 -38,324 -20,0% 257,952 -36,801 -12,5% 
14 - Calvados 76,610 +9,060 +13,4% 79,365 -20,249 -20,3% 155,975 -11,189 -6,7% 
50 - Manche 20,273 -2,246 -10,0% 54,760 -14,399 -20,8% 75,033 -16,645 -18,2% 
61 - Orne 7,517 -5,291 -41,3% 19,427 -3,677 -15,9% 26,944 -8,968 -25,0% 
Haute Normandie 56,352 +7,749 +15,9% 48,354 -9,652 -16,6% 104,706 -1,903 -1,8% 
27 - Eure 13,180 +1,113 +9,2% 21,648 -7,144 -24,8% 34,828 -6,031 -14,8% 
76 - Seine Maritime 43,171 +6,636 +18,2% 26,707 -2,507 -8,6% 69,878 +4,129 +6,3% 

Les résultats des tableaux de cette page présentent la dynamique des investissements touristiques totaux en Normandie.  
Pour des raisons de comparabilité historique seuls les meublés labellisés Gîtes de France sont pris en compte dans les 
investissements des meublés de tourisme. 

Investissement  
En millions d’€ 

Equipements touristiques totaux (y compris 
totalité des musées et ports de plaisance) Restauration Investissement touristique total 

2014-2016 Evol. en 
volume Evol. en % 2014-2016 Evol. en 

volume Evol. en % 2014-2016 Evol. en 
volume Evol. en % 

Normandie 66,779 -7,385 -10,0% 90,955 +13,941 +18,1% 520,392 -32,148 -5,8% 
Basse Normandie 29,160 -20,583 -41,4% 39,660 +8,421 +27,0% 326,772 -48,963 -13,0% 
14 - Calvados 18,491 -10,032 -35,2% 28,422 +12,072 +73,8% 202,887 -9,149 -4,3% 
50 - Manche 9,339 -5,652 -37,7% 8,233 -5,019 -37,9% 92,605 -27,316 -22,8% 
61 - Orne 1,329 -4,899 -78,7% 3,005 +1,367 +83,4% 31,279 -12,500 -28,6% 
Haute Normandie 37,620 +13,198 +54,0% 51,295 +5,520 +12,1% 193,620 +16,815 +9,5% 
27 - Eure 2,535 -2,451 -49,2% 13,959 +3,602 +34,8% 51,322 -4,879 -8,7% 
76 - Seine Maritime 35,085 +15,649 +80,5% 37,336 +1,918 +5,4% 142,299 +21,695 +18,0% 
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Les zones touristiques en Normandie 

  Population 
2013 

Nombre de 
communes 

Normandie 3 328 364 3 231 
14 - Calvados 689 945 706 

14-Bessin 79 062 139 

14-Bocage, Suisse normande, 
Falaise 116 398 218 

14- Caen - Côte de Nacre 330 172 129 

14-Côte Fleurie 47 832 22 

14-Pays d'Auge 116 481 198 

27 - Eure 595 043 675 

27-Centre et Sud Eure 187 154 185 

27-Risle-Estuaire et Charentonne 128 794 218 

27-Roumois-Vallée de la Seine- 
Vexin 279 095 272 

50 - Manche 499 919 601 

50-Baie du Mont Saint Michel 59 828 40 

50-CU de Cherbourg - Saint-Lô - 
Coutances 114 109 9 

50-Littoral après Donville 77 477 95 

50-Autre Manche 248 505 457 

61 - Orne 288 848 505 

61-Alençon - Argentan 70 328 44 

61-Bagnoles 3 348 2 

61-Reste de l'Orne 215 172 459 

76 – Seine-Maritime 1 254 609 744 

76-Campagne seino-marine 191 987 322 

76-Côte d'Albâtre 440 017 247 

76-Vallée de la Seine 622 605 175 

50- CU de 
Cherbourg - Saint-

Lô - Coutances 

50- Littoral 
après 

Donville 

50- Baie du 
Mont Saint 

Michel 

50- Autre 
Manche 

14- Bessin 

14- Caen - 
Côte de 
Nacre 

14- Bocage, 
Suisse normande, 

Pays de Falaise 

61- Bagnoles 

61- Reste 
de l'Orne 

14- Pays 
d'Auge 

14- Côte Fleurie 

76- Côte d'Albâtre 

76- Campagne seino-marine 

76- Vallée de la Seine 

27- Roumois-
Vallée de la Seine- 

Vexin normand 

27- Centre 
et Sud 
Eure 

27- Risle-
Estuaire et 

Charentonne 

61- Alençon - 
Argentan 
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Dynamique des investissements par zone touristique 
Moyenne annuelle de 2014, 2015 et 2016 et évolutions par rapport 
à la moyenne annuelle de 2011, 2012 et 2013 (hors restauration et meublés de tourisme) 

Investissement  
En millions d’€ Hébergement marchand Résidences secondaires 

Hébergement touristique 
 

 (Hébergement marchand + Résidences 
Secondaires) 

2014-2016 Evol. en 
volume Evol. en % 2014-2016 Evol. en 

volume Evol. en % 2014-2016 Evol. en 
volume Evol. en % 

Normandie 143,133 +7,375 +5,4% 201,907 -47,976 -19,2% 345,040 -40,601 -10,5% 
Basse Normandie 92,931 +0,210 +0,2% 153,553 -38,324 -20,0% 246,484 -38,114 -13,4% 

14 - Calvados 71,204 +8,429 +13,4% 79,365 -20,249 -20,3% 150,569 -11,820 -7,3% 
14-Bessin 7,426 -5,026 -40,4% 9,723 -2,148 -18,1% 17,149 -7,174 -29,5% 
14-Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise 0,979 +0,019 +2,0% 4,001 -1,633 -29,0% 4,980 -1,614 -24,5% 
14-Caen - Côte de Nacre 10,385 -2,855 -21,6% 7,265 -1,767 -19,6% 17,650 -4,622 -20,8% 
14-Côte Fleurie 48,409 +15,299 +46,2% 49,325 -9,663 -16,4% 97,734 +5,636 +6,1% 
14-Pays d'Auge 4,008 +0,994 +33,0% 9,052 -5,037 -35,8% 13,060 -4,043 -23,6% 

50 - Manche 16,439 -2,575 -13,5% 54,76 -14,399 -20,8% 71,199 -16,974 -19,3% 
50-Baie du Mont Saint Michel 5,989 +0,521 +9,5% 11,3 -1,695 -13,0% 17,289 -1,174 -6,4% 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô - Coutances 3,086 -2,821 -47,8% 1,075 +0,272 +33,9% 4,161 -2,549 -38,0% 
50-Littoral après Donville 5,272 -0,845 -13,8% 28,771 -8,531 -22,9% 34,043 -9,376 -21,6% 
50-Autre Manche 2,093 +0,570 +37,4% 13,614 -4,445 -24,6% 15,707 -3,875 -19,8% 

61 - Orne 5,286 -5,646 -51,6% 19,427 -3,677 -15,9% 24,713 -9,323 -27,4% 
61-Alençon - Argentan 1,311 +0,284 +27,7% 0,713 -0,255 -26,3% 2,024 +0,029 +1,5% 
61-Bagnoles 2,306 -5,163 -69,1% 1,529 -0,292 -16,0% 3,835 -5,455 -58,7% 
61-Reste de l'Orne 1,669 -0,766 -31,5% 17,185 -3,13 -15,4% 18,854 -3,896 -17,1% 

Haute Normandie 50,202 +7,164 +16,6% 48,354 -9,652 -16,6% 98,556 -2,488 -2,5% 
27 -Eure 10,661 +0,875 +8,9% 21,648 -7,144 -24,8% 32,309 -6,269 -16,2% 

27-Centre et Sud Eure 3,724 +0,489 +15,1% 6,056 -1,357 -18,3% 9,780 -0,868 -8,2% 
27-Risle-Estuaire et Charentonne 2,974 +0,864 +41,0% 8,867 -4,611 -34,2% 11,841 -3,747 -24,0% 
27-Roumois-Vallée de la Seine- Vexin normand 3,962 -0,479 -10,8% 6,725 -1,176 -14,9% 10,687 -1,655 -13,4% 

76 – Seine-Maritime 39,540 +6,289 +18,9% 26,707 -2,507 -8,6% 66,247 +3,782 6,1% 
76-Campagne seino-marine 3,870 +2,282 +143,7% 4,984 -1,385 -21,7% 8,854 +0,897 +11,3% 
76-Côte d'Albâtre 17,484 -1,549 -8,1% 17,792 -1,747 -8,9% 35,276 -3,296 -8,5% 

76-Etretat - Fécamp 1,148 +0,009 +0,8% 1,139 -0,338 -22,9% 2,287 -0,329 -12,6% 
76-Le Havre (CODAH) 8,954 -0,767 -7,9% 1,823 +0,674 +58,7% 10,777 -0,093 -0,9% 

76-Pays dieppois 3,547 +0,092 +2,7% 2,195 -0,123 -5,3% 5,742 -0,031 -0,5% 
76- Autre Côte d'Albâtre 3,833 -0,885 -18,8% 12,635 -1,959 -13,4% 16,468 -2,844 -14,7% 

76-Vallée de la Seine 18,187 +5,559 +44,0% 3,93 +0,624 +18,9% 22,117 +6,183 +38,8% 
76-Rouen Métropole 16,850 +6,078 +56,4% 2,814 +1,17 +71,2% 19,664 +7,248 +58,4% 

76- Autre Vallée de la Seine 1,337 -0,520 -28,0% 1,116 -0,546 -32,9% 2,453 -1,066 -30,3% 
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Dynamique des investissements par zone touristique 
Moyenne annuelle de 2014, 2015 et 2016 et évolutions par rapport 
à la moyenne annuelle de 2011, 2012 et 2013 (hors restauration et meublés de tourisme) 

Investissement  
En millions d’€ 

Equipements touristiques totaux (y compris 
totalité des musées et ports de plaisance) Investissement touristique total 

2014-2016 Evol. en 
volume Evol. en % 2014-2016 Evol. en 

volume Evol. en % 

Normandie 66,779 -7,385 -10,0% 411,819 -47,986 -10,4% 
Basse Normandie 29,160 -20,583 -41,4% 275,644 -58,697 -17,6% 

14 - Calvados 18,491 -10,032 -35,2% 169,060 -21,852 -11,4% 
14-Bessin 3,331 -2,128 -39,0% 20,479 -9,303 -31,2% 
14-Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise 3,508 +0,917 +35,4% 8,488 -0,697 -7,6% 
14-Caen - Côte de Nacre 5,553 -2,599 -31,9% 23,204 -7,221 -23,7% 
14-Côte Fleurie 5,324 -4,835 -47,6% 103,058 +0,802 +0,8% 
14-Pays d'Auge 0,775 -1,387 -64,2% 13,834 -5,430 -28,2% 

50 - Manche 9,339 -5,652 -37,7% 80,539 -22,626 -21,9% 
50-Baie du Mont Saint Michel 1,331 -4,312 -76,4% 18,620 -5,487 -22,8% 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô - Coutances 3,773 +0,263 +7,5% 7,934 -2,286 -22,4% 
50-Littoral après Donville 1,967 -1,955 -49,8% 36,010 -11,331 -23,9% 
50-Autre Manche 2,268 +0,352 +18,3% 17,975 -3,524 -16,4% 

61 - Orne 1,329 -4,899 -78,7% 26,042 -14,222 -35,3% 
61-Alençon - Argentan 0,081 -4,354 -98,2% 2,105 -4,325 -67,3% 
61-Bagnoles 0,927 -0,274 -22,8% 4,762 -5,729 -54,6% 
61-Reste de l'Orne 0,321 -0,271 -45,7% 19,175 -4,167 -17,9% 

Haute Normandie 37,620 +13,198 +54,0% 136,175 +10,710 +8,5% 
27 -Eure 2,535 -2,451 -49,2% 34,844 -8,719 -20,0% 

27-Centre et Sud Eure 0,162 -0,054 -25,1% 9,942 -0,922 -8,5% 
27-Risle-Estuaire et Charentonne 0,056 -0,028 -33,3% 11,898 -3,775 -24,1% 
27-Roumois-Vallée de la Seine- Vexin normand 2,317 -2,368 -50,6% 13,004 -4,023 -23,6% 

76 – Seine-Maritime 35,085 +15,649 +80,5% 101,332 +19,431 +23,7% 
76-Campagne seino-marine 3,449 +1,567 +83,3% 12,303 +2,464 +25,0% 
76-Côte d'Albâtre 25,263 +10,956 +76,6% 60,538 +7,660 +14,5% 

76-Etretat - Fécamp 0,934 -3,270 -77,8% 3,221 -3,599 -52,8% 
76-Le Havre (CODAH) 14,206 +7,874 +124,4% 24,983 +7,782 +45,2% 

76-Pays dieppois 7,245 +4,773 +193,1% 12,987 +4,742 +57,5% 
76- Autre Côte d'Albâtre 2,878 +1,579 +121,5% 19,346 -1,265 -6,1% 

76-Vallée de la Seine 6,373 +3,126 +96,3% 28,489 +9,308 +48,5% 
76-Rouen Métropole 5,515 +3,473 +170,0% 25,179 +10,721 +74,2% 

76- Autre Vallée de la Seine 0,857 -0,347 -28,8% 3,310 -1,414 -29,9% 
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Répartition des investissements en Normandie par zone touristique 
hors restauration et meublés de tourisme 

Hébergement 
marchand 

Résidences 
secondaires 

Hébergement 
touristique 

Equipements 
touristiques totaux 
(y compris totalité 

des musées et ports 
de plaisance) 

Investissement 
touristique total 

Normandie 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 
Basse Normandie 64,9% 76,1% 71,4% 43,7% 66,9% 

14 - Calvados 49,7% 39,3% 43,6% 27,7% 41,1% 
14-Bessin 5,2% 4,8% 5,0% 5,0% 5,0% 
14-Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise 0,7% 2,0% 1,4% 5,3% 2,1% 
14-Caen - Côte de Nacre 7,3% 3,6% 5,1% 8,3% 5,6% 
14-Côte Fleurie 33,8% 24,4% 28,3% 8,0% 25,0% 
14-Pays d'Auge 2,8% 4,5% 3,8% 1,2% 3,4% 

50 - Manche 11,5% 27,1% 20,6% 14,0% 19,6% 
50-Baie du Mont Saint Michel 4,2% 5,6% 5,0% 2,0% 4,5% 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô - Coutances 2,2% 0,5% 1,2% 5,7% 1,9% 
50-Littoral après Donville 3,7% 14,2% 9,9% 2,9% 8,7% 
50-Autre Manche 1,5% 6,7% 4,6% 3,4% 4,4% 

61 - Orne 3,7% 9,6% 7,2% 2,0% 6,3% 
61-Alençon - Argentan 0,9% 0,4% 0,6% 0,1% 0,5% 
61-Bagnoles 1,6% 0,8% 1,1% 1,4% 1,2% 
61-Reste de l'Orne 1,2% 8,5% 5,5% 0,5% 4,7% 

Haute Normandie 35,1% 23,9% 28,6% 56,3% 33,1% 
27 -Eure 7,4% 10,7% 9,4% 3,8% 8,5% 

27-Centre et Sud Eure 2,6% 3,0% 2,8% 0,2% 2,4% 
27-Risle-Estuaire et Charentonne 2,1% 4,4% 3,4% 0,1% 2,9% 
27-Roumois-Vallée de la Seine- Vexin normand 2,8% 3,3% 3,1% 3,5% 3,2% 

76 – Seine-Maritime 27,6% 13,2% 19,2% 52,5% 24,6% 
76-Campagne seino-marine 2,7% 2,5% 2,6% 5,2% 3,0% 
76-Côte d'Albâtre 12,2% 8,8% 10,2% 37,8% 14,7% 

76-Etretat - Fécamp 0,8% 0,6% 0,7% 1,4% 0,8% 

76-Le Havre (CODAH) 6,3% 0,9% 3,1% 21,3% 6,1% 

76-Pays dieppois 2,5% 1,1% 1,7% 10,8% 3,2% 

76- Autre Côte d'Albâtre 2,7% 6,3% 4,8% 4,3% 4,7% 

76-Vallée de la Seine 12,7% 1,9% 6,4% 9,5% 6,9% 
76-Rouen Métropole 11,8% 1,4% 5,7% 8,3% 6,1% 

76- Autre Vallée de la Seine 0,9% 0,6% 0,7% 1,3% 0,8% 
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Répartition des investissements selon les types d’actifs par zone 
touristique 
hors restauration et meublés de tourisme 

Hébergement 
marchand 

Résidences 
secondaires 

Hébergement 
touristique 

Equipements 
touristiques totaux 
(y compris totalité 

des musées et ports 
de plaisance) 

Investissement 
touristique total 

Normandie 34,8% 49,0% 83,8% 16,2% 100,0% 
Basse Normandie 33,7% 55,7% 89,4% 10,6% 100,0% 

14 - Calvados 42,1% 46,9% 89,1% 10,9% 100,0% 
14-Bessin 36,3% 47,5% 83,7% 16,3% 100,0% 
14-Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise 11,5% 47,1% 58,7% 41,3% 100,0% 
14-Caen - Côte de Nacre 44,8% 31,3% 76,1% 23,9% 100,0% 
14-Côte Fleurie 47,0% 47,9% 94,8% 5,2% 100,0% 
14-Pays d'Auge 29,0% 65,4% 94,4% 5,6% 100,0% 

50 - Manche 20,4% 68,0% 88,4% 11,6% 100,0% 
50-Baie du Mont Saint Michel 32,2% 60,7% 92,8% 7,2% 100,0% 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô - Coutances 38,9% 13,5% 52,4% 47,6% 100,0% 
50-Littoral après Donville 14,6% 79,9% 94,5% 5,5% 100,0% 
50-Autre Manche 11,6% 75,7% 87,4% 12,6% 100,0% 

61 - Orne 20,3% 74,6% 94,9% 5,1% 100,0% 
61-Alençon - Argentan 62,3% 33,9% 96,1% 3,9% 100,0% 
61-Bagnoles 48,4% 32,1% 80,5% 19,5% 100,0% 
61-Reste de l'Orne 8,7% 89,6% 98,3% 1,7% 100,0% 

Haute Normandie 36,9% 35,5% 72,4% 27,6% 100,0% 
27 -Eure 30,6% 62,1% 92,7% 7,3% 100,0% 

27-Centre et Sud Eure 37,5% 60,9% 98,4% 1,6% 100,0% 
27-Risle-Estuaire et Charentonne 25,0% 74,5% 99,5% 0,5% 100,0% 
27-Roumois-Vallée de la Seine- Vexin normand 30,5% 51,7% 82,2% 17,8% 100,0% 

76 – Seine-Maritime 39,0% 26,4% 65,4% 34,6% 100,0% 
76-Campagne seino-marine 31,5% 40,5% 72,0% 28,0% 100,0% 
76-Côte d'Albâtre 28,9% 29,4% 58,3% 41,7% 100,0% 

76-Etretat - Fécamp 35,6% 35,4% 71,0% 29,0% 100,0% 

76-Le Havre (CODAH) 35,8% 7,3% 43,1% 56,9% 100,0% 

76-Pays dieppois 27,3% 16,9% 44,2% 55,8% 100,0% 

76- Autre Côte d'Albâtre 19,8% 65,3% 85,1% 14,9% 100,0% 

76-Vallée de la Seine 63,8% 13,8% 77,6% 22,4% 100,0% 
76-Rouen Métropole 66,9% 11,2% 78,1% 21,9% 100,0% 

76- Autre Vallée de la Seine 40,4% 33,7% 74,1% 25,9% 100,0% 
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Investissements totaux par commune 
Hébergement et équipement (hors restauration et meublés de tourisme) 
Moyenne annuelle 2014, 2015 et 2016 
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Investissements totaux par zone touristique 
Hébergement et équipement (hors restauration et meublés de tourisme) 
Moyenne annuelle 2014, 2015 et 2016 
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Investissements totaux par zone touristique 
Hébergement et équipement (hors restauration et meublés de tourisme) 
Moyenne annuelle 2011, 2012 et 2013 
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Investissements en hébergements marchands par commune 
Hébergement (hors meublés de tourisme) 
Moyenne annuelle 2014, 2015 et 2016 
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Investissements en hébergements marchands par zone touristique 
Hébergement (hors meublés de tourisme) 
Moyenne annuelle 2014, 2015 et 2016 
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Investissements en hébergements marchands par zone touristique 
Hébergement (hors meublés de tourisme) 
Moyenne annuelle 2011, 2012 et 2013 
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Investissements en résidences secondaires par commune 
Moyenne annuelle 2014, 2015 et 2016 
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Investissements en résidences secondaires par zone touristique 
Moyenne annuelle 2014, 2015 et 2016 
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Investissements en résidences secondaires par zone touristique 
Moyenne annuelle 2011, 2012 et 2013 

50- CU de Cherbourg - Saint-
Lô - Coutances 

50- Littoral après Donville 

50- Baie du Mont Saint 
Michel 

50- Autre 
Manche 

14- Bessin 

14- Caen - 
Côte de Nacre 

14- Bocage, 
Suisse 

normande, 
Pays de Falaise 

61- Bagnoles 61- Reste de 
l'Orne 

14- Pays 
d'Auge 

14- Côte Fleurie 

76- Côte d'Albâtre 

76- Campagne seino-marine 

76- Vallée de la Seine 

27- Roumois-
Vallée de la 
Seine- Vexin 

normand 

27- Centre 
et Sud Eure 

27- Risle-
Estuaire et 

Charentonne 

61- Alençon - Argentan 



34 

Investissements en équipements touristiques par commune 
Moyenne annuelle 2014, 2015 et 2016 
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Investissements en équipements touristiques par zone touristique 
Moyenne annuelle 2014, 2015 et 2016 
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Investissements en équipements touristiques par zone touristique 
Moyenne annuelle 2011, 2012 et 2013 
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Données comparables : état du parc des hébergements en Normandie 
Début 2013 et début 2010 par département 
Inclus Gîtes de France, hors autres meublés labellisés 

Les résultats des tableaux « en données comparables » sont calculés sur la base d’un périmètre identique à celui de l’édition 
nationale du Tableau de Bord des Investissements Touristiques. C’est pourquoi, concernant l’hébergement, seuls les Gîtes de 
France sont pris en compte dans les meublés de tourisme. 

Lits marchands classés Lits des résidences secondaires Lits touristiques 

Lits marchands 
2013 

 
(Gîtes de France 

uniquement) 

Évolution  
en volume 

Évolution  
en % 

Lits résidences 
secondaires  

2013 

Évolution  
en volume 

Évolution  
en % 

Lits touristiques 
2013 

 
(Gîtes de France 

uniquement) 

Évolution  
en volume 

Évolution  
en % 

Normandie 204 123 -3 176 -1,5% 803 939 +425 +0,1% 1 008 062 -2 821 -0,3% 
Basse Normandie 143 308 396 +0,3% 617 184 +728 +0,1% 760 492 1 124 0,1% 
14 - Calvados 80 436 4 288 +5,6% 339 470 +2 371 +0,7% 419 906 6 659 1,6% 
50 - Manche 53 030 -2 553 -4,6% 196 261 -1 265 -0,6% 249 291 -3 818 -1,5% 
61 - Orne 9 842 -1 339 -12,0% 81 452 -379 -0,5% 91 294 -1 718 -1,8% 
Haute Normandie 60 815 -3 572 -5,5% 186 755 -303 -0,2% 247 570 -3 945 -1,6% 
27 - Eure 22 696 -1 513 -6,2% 89 937 -1 021 -1,1% 112 633 -2 534 -2,2% 
76 - Seine Maritime 38 120 -2 058 -5,1% 96 819 +719 +0,7% 134 939 -1 409 -1,0% 

                  
France métropolitaine 4 821 611 -388 877 -7,5% 14 691 388 176 828 1,2% 19 512 999 -211 821 -1,1% 

Poids de la Normandie en 
France métropolitaine  4,2% 5,5% 4,2% 
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Etat du parc des hébergements classés en Normandie  
(2013 et 2016) 

* Estimé sur la base du parc en 2009 pour 2013 et en 2011 pour 2016 

En nombre de lits 
Hôtels classés 

uniquement  Résidences de tourisme  HPA classée 
uniquement  Villages de Vacances  Gîtes de France (Gîtes et 

chambres d’hôtes)  
2016 2013 2016 2013 2016 2013 2016 2013 2016 2013 

Normandie  45 116 46 882 17 501 16 121 112 542 116 472 4 698 4 580 24 266 23 244 
Basse Normandie 27 284 27 708 11 529 10 551 84 855 86 055 3 833 3 705 15 807 14 893 
14 - Calvados  17 668 17 176 10 417 9 402 42 849 40 611 2 107 1 922 7 395 7 037 
50 - Manche  6 770 7 048 330 376 38 904 41 265 1 726 1 783 5 300 5 111 
61 - Orne  2 846 3 484 782 773 3 102 4 179 0 0 3 112 2 745 
Haute Normandie 17 832 19 174 5 972 5 570 27 687 30 417 865 875 8 460 8 351 
27 - Eure  4 306 4 632 4 861 4 841 10 056 11 298 0 0 3 473 3 438 
76 - Seine Maritime  13 526 14 542 1 111 729 17 631 19 119 865 875 4 987 4 913 

                      
France métropolitaine  1 126 516 1 206 796 692 689 699 602 2 428 698 2 711 853 255 611 270 311 318 097 321 926 
Poids de la Normandie en 
France métropolitaine  4,0% 3,9% 2,5% 2,3% 4,6% 4,3% 1,8% 1,7% 7,6% 7,2% 

En nombre de lits 
Hébergement marchand  Résidences secondaires  Hébergement touristique  

Poids de l’hébergement 
marchand dans l’hébergement 

touristique  
2016 2013 2016*  2013*  2016 2013 2016 2013 

Normandie  204 123 207 299 803 939 803 514 1 008 062 1 010 883 20,2% 20,5% 
Basse Normandie 143 308 142 912 617 183 616 456 760 492 759 368 18,8% 18,8% 
14 - Calvados  80 436 76 148 339 470 337 099 419 906 413 247 19,2% 18,4% 
50 - Manche  53 030 55 583 196 261 197 526 249 291 253 109 21,3% 22,0% 
61 - Orne  9 842 11 181 81 452 81 831 91 294 93 012 10,8% 12,0% 
Haute Normandie 60 815 64 387 186 756 187 058 247 570 251 515 24,6% 25,6% 
27 - Eure  22 696 24 209 89 937 90 958 112 633 115 167 20,2% 21,0% 
76 - Seine Maritime  38 120 40 178 96 819 96 100 134 939 136 348 28,2% 29,5% 

                  
France métropolitaine  4 821 611 5 210 488 14 691 388 14 514 560 19 512 999 19 724 820 24,7% 29,5% 
Poids de la Normandie en 
France métropolitaine  4,2% 4,0% 5,5% 5,5% 5,2% 5,1%     
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Poids des hébergements de la Normandie dans le parc 
national (2010, 2013 et 2016) 

D'après les Bases territoriales touristiques de l'INSEE. Pour les chambres d'hôtes et les gîtes, les 
données proviennent de la Fédération nationale des Gîtes de France. Les données portent sur le parc 
au début des années 2016, 2013 et 2010, sauf pour les résidences secondaires où elles proviennent 
des recensements de 2011, 2009 et 2007. 



Répartition des investissements par actif et comparaison 
avec la France 
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Données comparables : dynamique de moyen terme des 
investissements en Normandie et en France métropolitaine 

Investissement  
En millions d’€ 

Hébergement marchand  
 

(Gîtes de France uniquement) 
Résidences secondaires 

Hébergement touristique 
 

 (Hébergement marchand + Résidences Secondaires) 

2014-2016 2011-2013 Evol. en % 2014-2016 2011-2013 Evol. en % 2014-2016 2011-2013 Evol. en % 

Normandie 160,751 151,479 +6,1% 201,907 249,883 -19,2% 362,658 401,362 -9,6% 
Basse Normandie 104,399 102,876 +1,5% 153,553 191,877 -20,0% 257,952 294,753 -12,5% 
14 - Calvados 76,610 67,550 +13,4% 79,365 99,614 -20,3% 155,975 167,164 -6,7% 
50 - Manche 20,273 22,519 -10,0% 54,760 69,159 -20,8% 75,033 91,678 -18,2% 
61 - Orne 7,517 12,807 -41,3% 19,427 23,104 -15,9% 26,944 35,911 -25,0% 
Haute Normandie 56,352 48,603 +15,9% 48,354 58,006 -16,6% 104,706 106,609 -1,8% 
27 - Eure 13,180 12,067 +9,2% 21,648 28,792 -24,8% 34,828 40,859 -14,8% 
76 - Seine Maritime 43,171 36,536 +18,2% 26,707 29,214 -8,6% 69,878 65,750 +6,3% 

            
France métropolitaine 3 960,669 3 779,203 +4,8% 4 159,411 4 785,789 -13,1% 8 120,080 8 564,992 -5,2% 

Poids de la Normandie 4,1% 4,0% 4,9% 5,2% 4,5% 4,7% 

Investissement  
En millions d’€ 

Equipements comparables 
 

(casinos, parcs de loisirs, thalasso / 
thermalisme, parcs des expositions et centres 

de congrès) 

Restauration Investissements touristiques totaux 

2014-2016 2011-2013 Evol. en % 2014-2016 2011-2013 Evol. en % 2014-2016 2011-2013 Evol. en % 

Normandie 34,707 38,497 -9,8% 90,955 77,013 +18,1% 488,319 516,872 -5,5% 
Basse Normandie 12,544 28,665 -56,2% 39,660 31,239 +27,0% 310,156 354,657 -12,5% 
14 - Calvados 9,721 17,095 -43,1% 28,422 16,349 +73,8% 194,117 200,608 -3,2% 
50 - Manche 1,865 6,019 -69,0% 8,233 13,252 -37,9% 85,131 110,948 -23,3% 
61 - Orne 0,958 5,551 -82,7% 3,005 1,638 +83,4% 30,907 43,101 -28,3% 
Haute Normandie 22,163 9,832 +125,4% 51,295 45,774 +12,1% 178,163 162,215 +9,8% 
27 - Eure 0,733 2,527 -71,0% 13,959 10,356 +34,8% 49,520 53,743 -7,9% 
76 - Seine Maritime 21,430 7,304 +193,4% 37,336 35,418 +5,4% 128,644 108,472 +18,6% 

                  
France métropolitaine 746,838 682,443 +9,4% 2 615,419 2 392,851 +9,3% 11 482,337 11 640,286 -1,4% 

Poids de la Normandie 4,6% 5,6%   3,5% 3,2%   4,3% 4,4%   
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Engagement touristique des départements normands : lits 
touristiques par habitant 
(y compris Gîtes de France, hôtels et HPA classée et non classée) 

Population  
2013 

Population  
2009 

Lits marchands 
2016 

Lits marchands 
2013 

Lits touristiques 
2016 

Lits touristiques 
2013 

Normandie 3 328 364 3 303 822 220 919 210 259 1 024 859 1 013 773 
Basse Normandie 1 478 712 1 470 880 154 284 145 584 771 468 762 040 
14 - Calvados 689 945 680 908 85 558 78 076 425 029 415 175 
50 - Manche 499 919 497 762 56 892 56 207 253 153 253 733 
61 - Orne 288 848 292 210 11 834 11 301 93 286 93 132 
Haute Normandie 1 849 652 1 832 942 66 635 64 675 253 391 251 733 
27 - Eure 595 043 582 822 24 702 24 209 114 638 115 167 
76 - Seine Maritime 1 254 609 1 250 120 41 934 40 466 138 752 136 566 

France métropolitaine 63 697 865 62 465 709 5 307 939 5 242 572 19 999 327 19 757 131 
Poids de la Normandie 5,2% 5,3% 4,2% 4,0% 5,1% 5,1% 

Lits touristiques 
pour 100 habitants 

2014-2016 

Lits touristiques 
pour 100 habitants 

2011-2013 
Evolution 

Normandie 30,8 30,7 +0,3% 
Basse Normandie 52,2 51,8 +0,7% 
14 - Calvados 61,6 61,0 +1,0% 
50 - Manche 50,6 51,0 -0,7% 
61 - Orne 32,3 31,9 +1,3% 
Haute Normandie 13,7 13,7 -0,3% 
27 - Eure 19,3 19,8 -2,5% 
76 - Seine Maritime 11,1 10,9 +1,2% 

      
France métropolitaine 31,4 31,6 -0,7% 

« L’engagement touristique » d’un espace géographique (région, département, commune) est mesuré à travers des ratios rapportant : 
- Le nombre de lits à la population permanente 
- Le montant des investissements au nombre de lits 
- Le montant des investissements à la population 
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Engagement touristique par zone : lits touristiques par habitant 
(hors Gîtes de France, hôtels et HPA classée et non classée) 

  Population 
2013 

Population 
2009 

Lits 
marchands 

2016 

Lits 
marchands 

2013 

Lits 
touristiques 

2016 

Lits 
touristiques 

2013 

Lits 
touristiques 

pour 100 
habitants 

Lits 
touristiques 

pour 100 
habitants 

Evolution 

2014-2016 2011-2013 
Normandie 3 328 364 3 303 822 196 653 187 015 1 000 592 990 529 30,1 30,0 -0,1% 

Basse Normandie 1 478 712 1 470 880 138 477 130 691 755 661 747 147 51,1 50,8 -2,2% 
14 – Calvados 689 945 680 908 78 163 71 039 417 633 408 138 60,5 59,9 1,0% 

14-Bessin 79 062 76 634 16 842 14 862 56 416 54 689 71,4 71,4 0,0% 
14-Bocage, Suisse normande, Pays de Falaise 116 398 114 613 2 475 2 459 18 520 18 467 15,9 16,1 -1,3% 
14- Caen - Côte de Nacre 330 172 325 247 17 765 16 986 51 267 50 969 15,5 15,7 -0,9% 
14-Côte Fleurie 47 832 48 469 30 855 27 393 244 985 238 756 512,2 492,6 4,0% 
14-Pays d'Auge 116 481 115 945 10 226 9 339 46 445 45 257 39,9 39,0 2,2% 

50 – Manche 499 919 497 762 51 592 51 096 247 853 248 622 49,6 49,9 -0,7% 
50-Baie du Mont Saint Michel 59 828 58 944 12 829 13 364 53 713 54 906 89,8 93,1 -3,6% 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô – Coutances 114 109 116 423 3 957 3 475 7 310 6 452 6,4 5,5 15,6% 
50-Littoral après Donville 77 477 78 457 31 335 30 830 129 212 129 618 166,8 165,2 0,9% 
50-Autre Manche 248 505 243 938 3 471 3 427 57 618 57 646 23,2 23,6 -1,9% 

61 – Orne 288 848 292 210 8 722 8 556 90 174 90 387 31,2 30,9 0,9% 
61-Alençon – Argentan 70 328 71 317 1 680 1 515 4 805 4 547 6,8 6,4 7,2% 
61-Bagnoles 3 348 3 519 2 397 2 723 9 586 10 048 286,3 285,5 0,3% 
61-Reste de l'Orne 215 172 217 374 4 645 4 318 75 783 75 791 35,2 34,9 1,0% 

Haute Normadie 1 849 652 1 832 942 58 176 56 324 244 931 243 382 13,2 13,3 -7,4% 
27 – Eure 595 043 582 822 21 229 20 771 111 166 111 729 18,7 19,2 -2,5% 

27-Centre et Sud Eure 187 154 183 779 8 939 9 223 35 450 35 503 18,9 19,3 -1,9% 
27-Risle-Estuaire et Charentonne 128 794 123 683 3 626 3 685 41 172 41 924 32,0 33,9 -5,7% 
27-Roumois-Vallée de la Seine- Vexin normand 279 095 275 360 8 664 7 863 34 544 34 302 12,4 12,5 -0,6% 

76 – Seine-Maritime 1 254 609 1 250 120 36 947 35 553 133 766 131 653 10,7 10,5 1,2% 
76-Campagne seino-marine 191 987 186 529 2 577 2 156 23 763 24 003 12,4 12,9 -3,8% 
76-Côte d'Albâtre 440 017 446 126 24 821 23 898 92 281 89 389 21,0 20,0 4,7% 

76-Etretat - Fécamp 23 299 23 369 2 237 2 288 7 591 7 818 32,6 33,5 -2,6% 
76-Le Havre (CODAH) 235 953 241 096 3 882 3 340 7 769 6 582 3,3 2,7 20,6% 

76-Pays dieppois 40 547 43 006 3 648 3 735 12 932 11 789 31,9 27,4 16,3% 
76- Autre Côte d'Albâtre 140 218 138 655 15 054 14 535 63 989 63 199 45,6 45,6 0,1% 

76-Vallée de la Seine 622 605 617 465 9 549 9 499 17 722 18 262 2,8 3,0 -3,8% 
76-Rouen Métropole 488 906 486 519 7 696 7 744 12 576 12 875 2,6 2,6 -2,8% 

76- Autre Vallée de la Seine 133 699 130 946 1 853 1 755 5 146 5 387 3,8 4,1 -6,4% 
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Engagement touristique par commune :  
nombre de lits touristiques par habitant 
En 2016 (hors Gîtes de France) 
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Engagement touristique par département :  
investissements totaux par lit (y compris Gîtes de France) 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016 versus 2011, 2012, 2013 - En € 

En euros 

Investissement en 
 hébergement marchand  

par lit marchand 

Investissement en  
hébergement touristique 

 par lit touristique 

Investissement touristique  
marchand (Hors RS) 
 par lit marchand 

2014-2016 2011-2013 Evol. % 2014-2016 2011-2013 Evol. % 2014-2016 2011-2013 Evol. % 

Normandie 729 716 +1,9% 354 395 -10,4% 1 032 1 073 -3,8% 
Basse Normandie 679 700 -3,1% 335 386 -13,2% 868 1 048 -17,2% 
14 - Calvados 899 865 +4,0% 367 403 -8,8% 1 116 1 230 -9,3% 
27 - Eure 357 384 -7,0% 296 358 -17,1% 521 667 -21,9% 
50 - Manche 635 1 133 -44,0% 289 386 -25,1% 748 1 684 -55,6% 
Haute Normandie 846 751 +12,6% 413 423 -2,4% 1 411 1 129 +25,0% 
61 - Orne 534 498 +7,0% 304 355 -14,4% 636 704 -9,7% 
76 - Seine Maritime 1 030 903 +14,1% 504 481 +4,6% 1 868 1 383 +35,0% 

France métropolitaine 746 721 +3,5% 406 434 -6,3% Non comparable Non comparable 

En euros 

Investissement touristique total  
par lit touristique 

Investissement touristique total 
 et restauration  

par lit touristique 

2014-2016 2011-2013 Evol. % 2014-2016 2011-2013 Evol. % 

Normandie 419 469 -10,6% 508 545 -6,8% 
Basse Normandie 372 452 -17,6% 424 493 -14,0% 
14 - Calvados 411 471 -12,8% 478 511 -6,4% 
27 - Eure 333 420 -20,7% 366 473 -22,6% 
50 - Manche 303 452 -33,0% 335 470 -28,7% 
Haute Normandie 562 521 +7,9% 764 702 +8,8% 
61 - Orne 326 398 -18,1% 448 488 -8,3% 
76 - Seine Maritime 757 624 +21,3% 1 026 883 +16,2% 

France métropolitaine Non comparable Non comparable Non comparable Non comparable 
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Engagement touristique par zone touristique :  
investissements en hébergement par lit (hors Gîtes de France)  
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016 versus 2011, 2012, 2013 - En € 

En euros 

Investissement en 
 hébergement marchand  

par lit marchand 

Investissement en  
hébergement touristique 

 par lit touristique 
2014-2016 2011-2013 Evol. % 2014-2016 2011-2013 Evol. % 

Normandie 730 726 +0,5% 345 389 -11,4% 
Basse Normandie 673 709 -5,1% 326 381 -14,3% 

14 – Calvados 915 884 +3,6% 361 398 -9,3% 
14-Bessin 441 838 -47,4% 304 445 -31,7% 
14-Bocage, Suisse normande, Pays de Falaise 396 390 +1,4% 269 357 -24,7% 
14- Caen - Côte de Nacre 585 779 -25,0% 344 437 -21,2% 
14-Côte Fleurie 1 588 1 209 +31,4% 400 386 +3,6% 
14-Pays d'Auge 392 323 +21,4% 281 378 -25,6% 

50 – Manche 319 372 -14,3% 287 355 -19,0% 
50-Baie du Mont Saint Michel 467 409 +14,1% 322 336 -4,3% 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô – Coutances 780 1 700 -54,1% 569 1040 -45,3% 
50-Littoral après Donville 169 198 -15,0% 264 335 -21,3% 
50-Autre Manche 603 444 +35,7% 273 340 -19,8% 

61 – Orne 606 1278 -52,6% 274 377 -27,2% 
61-Alençon – Argentan 780 678 +15,1% 421 439 -4,0% 
61-Bagnoles 962 2 743 -64,9% 400 925 -56,7% 
61-Reste de l'Orne 359 564 -36,3% 249 300 -17,1% 

Haute Normadie 864 764 +13,0% 402 415 -3,1% 
27 – Eure 502 471 +6,6% 291 345 -15,8% 

27-Centre et Sud Eure 417 351 +18,8% 276 300 -8,0% 
27-Risle-Estuaire et Charentonne 820 573 +43,3% 288 372 -22,6% 
27-Roumois-Vallée de la Seine- Vexin normand 457 565 -19,0% 309 360 -14,0% 

76 – Seine-Maritime 1 071 935 +14,6% 495 474 +4,4% 
76-Campagne seino-marine 1 502 737 +103,9% 373 332 +12,4% 
76-Côte d'Albâtre 706 796 -11,4% 382 432 -11,4% 

76-Etretat - Fécamp 513 498 +3,1% 301 335 -10,0% 

76-Le Havre (CODAH) 2 307 2 910 -20,7% 1 387 1 651 -16,0% 

76-Pays dieppois 972 925 +5,1% 444 490 -9,3% 

76- Autre Côte d'Albâtre 255 325 -21,3% 258 306 -15,7% 

76-Vallée de la Seine 1 905 1 329 +43,3% 1 248 873 +43,0% 
76-Rouen Métropole 2 189 1 391 +57,4% 1 564 964 +62,1% 

76- Autre Vallée de la Seine 721 1 058 -31,8% 477 653 -27,0% 
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Engagement touristique par zone touristique :  
investissements totaux par lit (hors Gîtes de France) 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016 versus 2011, 2012, 2013 - En € 

En euros 

Investissement touristique  
marchand (hors RS) 

 par lit marchand 

Investissement touristique total  
par lit touristique 

2014-2016 2011-2013 Evol. % 2014-2016 2011-2013 Evol. % 
Normandie 1 070 1 122 -4,7% 412 464 -11,3% 

Basse Normandie 884 1 090 -18,9% 365 447 -18,4% 
14 – Calvados 1 153 1 285 -10,3% 405 468 -13,4% 

14-Bessin 639 1 205 -47,0% 363 545 -33,3% 
14-Bocage, Suisse normande, Pays de Falaise 1 813 1 444 +25,6% 458 497 -7,8% 
14- Caen - Côte de Nacre 897 1 259 -28,8% 453 597 -24,2% 
14-Côte Fleurie 1 763 1 580 +11,6% 421 428 -1,6% 
14-Pays d'Auge 468 554 -15,6% 298 426 -30,0% 

50 – Manche 500 666 -24,8% 325 415 -21,7% 
50-Baie du Mont Saint Michel 571 831 -31,4% 347 439 -21,0% 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô – Coutances 1 733 2 710 -36,0% 1 085 1 584 -31,5% 
50-Littoral après Donville 231 326 -28,9% 279 365 -23,7% 
50-Autre Manche 1 256 1 004 +25,2% 312 373 -16,3% 

61 – Orne 758 2 006 -62,2% 289 445 -35,2% 
61-Alençon – Argentan 829 3 606 -77,0% 438 1 414 -69,0% 
61-Bagnoles 1 349 3 184 -57,6% 497 1 044 -52,4% 
61-Reste de l'Orne 428 701 -38,9% 253 308 -17,8% 

Haute Normadie 1 511 1 198 +26,1% 556 516 +7,9% 
27 – Eure 622 711 -12,6% 313 390 -19,6% 

27-Centre et Sud Eure 435 374 +16,2% 280 306 -8,4% 
27-Risle-Estuaire et Charentonne 836 596 +40,4% 289 374 -22,7% 
27-Roumois-Vallée de la Seine- Vexin normand 725 1 161 -37,6% 376 496 -24,2% 

76 – Seine-Maritime 2 022 1 482 +36,4% 758 622 +21,8% 
76-Campagne seino-marine 2 840 1 610 +76,5% 518 410 +26,3% 
76-Côte d'Albâtre 1 725 1 395 +23,6% 656 592 +10,9% 

76-Etretat - Fécamp 931 2 335 -60,1% 424 872 -51,4% 

76-Le Havre (CODAH) 5 966 4 806 +24,1% 3 216 2 613 +23,0% 

76-Pays dieppois 2 958 1 587 +86,4% 1 004 699 +43,6% 

76- Autre Côte d'Albâtre 447 414 +8,0% 303 326 -7,2% 

76-Vallée de la Seine 2 572 1 671 +53,9% 1 608 1 050 +53,1% 
76-Rouen Métropole 2 906 1 655 +75,6% 2 002 1 123 +78,3% 

76- Autre Vallée de la Seine 1 184 1 745 -32,1% 643 877 -26,6% 
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Engagement touristique par commune :  
Investissements totaux par lit touristique (hors Gîtes de France) 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016, en € 
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Engagement touristique par commune :  
Investissements en hébergement marchand par lit marchand  
(hors Gîtes de France) Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016, en € 
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Engagement touristique par département : investissements par habitant 
Investissements totaux par habitant (y compris Gîtes de France) 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016 versus 2011, 2012, 2013 – En € 

En euros 

Investissement en 
 hébergement marchand  

par habitant 

Investissement en  
hébergement touristique 

 par habitant 

Investissement touristique  
marchand (Hors RS) 

 par habitant 

2014-2016 2011-2013 Evol. % 2014-2016 2011-2013 Evol. % 2014-2016 2011-2013 Evol. % 

Normandie 48 46 +6,0% 109 121 -10,1% 68,4 68,3 +0,1% 
Basse Normandie 71 69 +1,9% 174 200 -12,7% 90,3 103,8 -13,0% 
14 - Calvados 111 99 +11,9% 226 246 -7,9% 137,8 141,1 -2,3% 
27 - Eure 41 43 -6,4% 150 182 -17,7% 59,2 75,4 -21,4% 
50 - Manche 26 44 -40,6% 93 123 -24,1% 30,6 65,1 -53,0% 
Haute Normandie 30 27 +14,9% 57 58 -2,7% 50,8 39,8 +27,5% 
61 - Orne 22 21 +7,0% 59 70 -16,5% 26,4 29,3 -9,7% 
76 - Seine Maritime 34 29 +17,7% 56 53 +5,9% 62,4 44,8 +39,3% 

France métropolitaine 62 61 +2,8% 127 137 -7,0% Non comparable Non comparable 

En euros 

Investissement touristique total  
par habitant 

Investissement touristique total 
 et restauration  

par habitant 

2014-2016 2011-2013 Evol. % 2014-2016 2011-2013 Evol. % 

Normandie 129,0 143,9 -10,4% 156,4 167,2 -6,5% 
Basse Normandie 194,2 234,2 -17,1% 221,0 255,4 -13,5% 
14 - Calvados 252,9 287,4 -12,0% 294,1 311,4 -5,6% 
27 - Eure 168,8 214,3 -21,2% 185,2 240,9 -23,1% 
50 - Manche 97,9 144,2 -32,1% 108,3 149,8 -27,7% 
Haute Normandie 76,9 71,5 +7,6% 104,7 96,5 +8,5% 
61 - Orne 62,8 78,7 -20,2% 86,2 96,4 -10,6% 
76 - Seine Maritime 83,7 68,1 +22,8% 113,4 96,5 +17,6% 

France métropolitaine Non comparable Non comparable Non comparable Non comparable 



53 

Engagement touristique par département : investissements par habitant 
Investissements en hébergement par habitant (hors Gîtes de France) 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016 versus 2011, 2012, 2013 - En € 

En euros 
Investissement en 

 hébergement marchand  
par habitant 

Investissement en  
hébergement touristique 

 par habitant 
2014-2016 2011-2013 Evol. % 2014-2016 2011-2013 Evol. % 

Normandie 43 41 +4,7% 104 117 -11,2% 
Basse Normandie 63 63 -0,3% 167 193 -13,9% 

14 – Calvados 103 92 +11,9% 218 238 -8,5% 
14-Bessin 94 162 -42,2% 217 317 -31,7% 
14-Bocage, Suisse normande, Pays de Falaise 8 8 +0,4% 43 58 -25,6% 
14- Caen - Côte de Nacre 31 41 -22,7% 53 68 -21,9% 
14-Côte Fleurie 1 012 683 +48,2% 2 043 1 900 +7,5% 
14-Pays d'Auge 34 26 +32,4% 112 148 -24,0% 

50 – Manche 33 38 -13,9% 142 177 -19,6% 
50-Baie du Mont Saint Michel 100 93 +7,9% 289 313 -7,7% 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô – Coutances 27 51 -46,7% 36 58 -36,7% 
50-Littoral après Donville 68 78 -12,7% 439 553 -20,6% 
50-Autre Manche 8 6 +34,9% 63 80 -21,3% 

61 – Orne 18 37 -51,1% 86 116 -26,5% 
61-Alençon – Argentan 19 14 +29,5% 29 28 +2,9% 
61-Bagnoles 689 2 122 -67,5% 1 145 2 640 -56,6% 
61-Reste de l'Orne 8 11 -30,8% 88 105 -16,3% 

Haute Normandie 27 23 +15,6% 53 55 -3,3% 
27 – Eure 18 17 +6,7% 54 66 -18,0% 

27-Centre et Sud Eure 20 18 +13,0% 52 58 -9,8% 
27-Risle-Estuaire et Charentonne 23 17 +35,4% 92 126 -27,0% 
27-Roumois-Vallée de la Seine- Vexin normand 14 16 -12,0% 38 45 -14,6% 

76 – Seine-Maritime 32 27 +18,5% 53 50 +5,7% 
76-Campagne seino-marine 20 9 +136,8% 46 43 +8,1% 
76-Côte d'Albâtre 40 43 -6,9% 80 86 -7,3% 

76-Etretat - Fécamp 49 49 +1,1% 98 112 -12,3% 

76-Le Havre (CODAH) 38 40 -5,9% 46 45 +1,3% 

76-Pays dieppois 87 80 +8,9% 142 134 +5,5% 

76- Autre Côte d'Albâtre 27 34 -19,7% 117 139 -15,7% 

76-Vallée de la Seine 29 20 +42,8% 36 26 +37,7% 
76-Rouen Métropole 34 22 +55,7% 40 26 +57,6% 

76- Autre Vallée de la Seine 10 14 -29,5% 18 27 -31,7% 
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Engagement touristique par département : investissements par habitant 
Investissements totaux par habitant (hors Gîtes de France) 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016 versus 2011, 2012, 2013 - En € 

En euros Investissement touristique 
marchand par habitant 

Investissement touristique total  
par habitant 

2014-2016 2011-2013 Evol. % 2014-2016 2011-2013 Evol. % 
Normandie 63 64 -0,7% 124 139 -11,1% 

Basse Normandie 83 97 -14,8% 186 227 -18,0% 
14 – Calvados 130 134 -3,0% 245 280 -12,6% 

14-Bessin 136 234 -41,8% 259 389 -33,3% 
14-Bocage, Suisse normande, Pays de Falaise 39 31 +24,4% 73 80 -9,0% 
14- Caen - Côte de Nacre 48 66 -26,6% 70 94 -24,9% 
14-Côte Fleurie 1 123 893 +25,8% 2 155 2 110 +2,1% 
14-Pays d'Auge 41 45 -8,0% 119 166 -28,5% 

50 – Manche 52 68 -24,5% 161 207 -22,3% 
50-Baie du Mont Saint Michel 122 189 -35,1% 311 409 -23,9% 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô – Coutances 60 81 -25,7% 70 88 -20,8% 
50-Littoral après Donville 93 128 -27,0% 465 603 -23,0% 
50-Autre Manche 18 14 +24,5% 72 88 -17,9% 

61 – Orne 23 59 -61,0% 90 138 -34,6% 
61-Alençon – Argentan 20 77 -74,2% 30 90 -66,8% 
61-Bagnoles 966 2 464 -60,8% 1 422 2 981 -52,3% 
61-Reste de l'Orne 9 14 -33,6% 89 107 -17,0% 

Haute Normandie 47 37 +29,0% 74 68 +7,6% 
27 – Eure 22 25 -12,5% 59 75 -21,7% 

27-Centre et Sud Eure 21 19 +10,6% 53 59 -10,1% 
27-Risle-Estuaire et Charentonne 24 18 +32,6% 92 127 -27,1% 
27-Roumois-Vallée de la Seine- Vexin normand 22 33 -32,1% 47 62 -24,7% 

76 – Seine-Maritime 59 42 +41,1% 81 66 +23,3% 
76-Campagne seino-marine 38 19 +104,9% 64 53 +21,5% 
76-Côte d'Albâtre 97 75 +30,0% 138 119 +16,1% 

76-Etretat - Fécamp 89 229 -60,9% 138 292 -52,6% 

76-Le Havre (CODAH) 98 67 +47,4% 106 71 +48,4% 

76-Pays dieppois 266 138 +93,1% 320 192 +67,1% 

76- Autre Côte d'Albâtre 48 43 +10,3% 138 149 -7,2% 

76-Vallée de la Seine 39 26 +53,4% 46 31 +47,3% 
76-Rouen Métropole 46 26 +73,7% 52 30 +73,3% 

76- Autre Vallée de la Seine 16 23 -29,8% 25 36 -31,4% 
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Engagement touristique par commune :  
investissements totaux par habitant (hors Gîtes de France) 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016, en € 
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Synthèse 

► Entre 2014 et 2016, l’investissement touristique total s’élève à 537 millions d’euros par an en moyenne. 
L’hébergement marchand pèse pour 33% de ce total (hors pistes cyclables mais qui intègre une estimation pour l’ensemble 
des meublés de tourisme sur la base des ratios d’investissements estimés pour les Gîtes de France). Les résidences 
secondaires pèsent pour 38% de l’investissement et constitue le poste le plus important de dépenses. La restauration 
représente 17%, alors que le poids des équipements touristiques est moindre (12%). 
 

► Le Calvados se caractérise par un volume relativement plus important par rapport aux autres départements des dépenses 
d’investissements en hébergement marchand, en raison notamment des rénovations lourdes dans les hôtels Barrière de 
Deauville ou plus généralement dans les hébergements de la Côte Fleurie (hébergement lié à l’ouverture des Cures 
Marines de Trouville). La Seine Maritime est caractérisée par la prédominance des investissements en hôtellerie et dans 
l’ensemble des équipements touristiques : musées, ports de plaisance et parcs d’exposition et centres de congrès 
notamment. Dans ce département, les investissements sont tirés par les deux agglomérations, Rouen et surtout le Havre 
qui s’apprête à fêter le 500ème anniversaire de sa création. La Côte Fleurie constitue la zone touristique qui enregistre les 
niveaux d’investissements touristiques les plus élevés à plus de 100 millions d’euros annuels. 
 

► En matière d’hébergement, la Normandie pèse environ 4,2% en terme de lits marchands dans l’ensemble du parc de 
France métropolitaine. Son poids est plus important en terme de résidences secondaires (5,5%). Dans l’hébergement 
marchand, ce sont les meublés de tourisme labellisés Gîtes de France (la comparaison au niveau national ne peut pas être 
réalisée pour l’ensemble des meublés de tourisme) qui constituent un point fort pour la région Normandie (7,6% de l’offre 
nationale), suivie de l’hôtellerie de plein air et de l’hôtellerie. En revanche, le poids de la région est moins élevé dans les 
résidences de tourisme (2,5%) et les villages de vacances. D’une manière générale, la dynamique des parcs 
d’hébergements marchands consacre le renforcement du poids de la Normandie dans les destinations de France 
métropolitaine (4,2% en 2016 contre 4,0% en 2013). 
 

► La répartition par actifs des investissements en Normandie est relativement similaire à ce qui peut être observé au niveau 
national. Cependant, la région est caractérisée par un volume comparativement moindre en restauration. En revanche, le 
poids des investissements en résidences secondaires et dans les équipements est, sur la période 2014-2016, plus élevé 
qu’au niveau national. 
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Dans un climat de recul, l’investissement touristique soutenu 
par les hébergements marchands 

► En termes de dynamique, la période 2014-2016 se révèle moins porteuse que la période 2011-2013 avec un recul de 
l’investissement annuel moyen de 5,8%. Si la période 2011-2013 avait été caractérisée par un effort dans les 
équipements touristiques, la période 2014-2016 voit l’hébergement marchand prendre le relais de la dynamique. Ce sont 
essentiellement les investissements portés par la rénovation du parc hôtelier qui sont à l’origine de ce mouvement. 
 

► Les destinations urbaines, notamment en Seine Maritime (Rouen et le Havre) soutiennent l’investissement, y compris en 
matière d’équipement. Ailleurs, ce sont les projets de rénovation sur la Côte Fleurie et notamment à Deauville (au 
programme de rénovation des hôtels emblématiques de la ville, il convient d’ajouter la restructuration de la zone de la 
presqu’île de la Touques) qui portent l’investissement. 
 

► En cette période de ralentissement économique, les stratégies d’investissement ont été contrastées selon les types d’actifs 
et de porteurs de projets. Les grands groupes ont pu bénéficier de contraintes moins pesantes que les plus petites 
entreprises à la surface financière moindre et dont les investissements dépendent de l’engagement de l’Etat et des 
collectivités publiques. Ainsi, les équipements touristiques diffus et reposant sur des porteurs ne s’appuyant pas sur des 
grands groupes (parcs de loisirs, musées) ont vu leurs investissements reculer. Dans le domaine du thermalisme et de la 
thalasso, les investissements n’ont pas été portés par des projets aussi structurant que la rénovation de la station thermale 
de Bagnoles de l’Orne au cours de la période précédente et des dépenses effectuées par Thalazur à Cabourg ou Prévithal 
à Donville. La période 2014-2016 est toutefois marquée par la réouverture des Cures Marines à Trouville. 
 

► En revanche, les équipements des grandes agglomérations de Normandie, moins contraints par ces restrictions ont pu 
continuer à être lancés : dans les ports de plaisance ou dans les parcs d’exposition et centres de congrès, secteur qui a vu 
l’achèvement des travaux de rénovation des Docks Café. Même si, il convient de rappeler également certaines difficultés 
parfois accusées par le secteur avec, à titre d’exemple, le renoncement de la Matmut dans le projet de construction d’un 
nouveau centre de congrès à Rouen. 
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Diffusion des types d’hébergements en Normandie  

Parmi les 3 231 communes normandes, nombre de communes disposant d'au moins… : 

En 2016 En 2013 En 2010 

… 25 résidences secondaires 1 054 1 065 1 082 

… une résidence secondaire   3 186 3 186 3 186 

… un hôtel classé 220 275 281 

… un camping classé 224 263 268 

… une résidence de tourisme 31 30 21 

… un village de vacances ou une maison familiale 13 17 16 

Lecture du tableau :  
En 2016, parmi les 3 231 communes normandes, 1 054 communes disposent d’au moins 25 résidences secondaires 
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Etat du parc des hébergements classés et non classés en 
Normandie (2013 et 2016) 

En nombre de lits 
Hôtels classés et non 

classés Résidences de tourisme HPA classée et non 
classée Villages de Vacances Meublés de 

tourisme 
Gîtes de France (Gîtes et 

chambres d’hôtes) 

2016 2013 2016 2013 2016 2013 2016 2013 2016 2016 2013 
Normandie 51 382 49 842 17 501 16 121 123 072 116 472 4 698 4 580 46 696 24 266 23 244 
Basse Normandie 31 318 30 380 11 529 10 551 91 797 86 055 3 833 3 705 32 947 15 807 14 893 
14 - Calvados 20 078 19 104 10 417 9 402 45 561 40 611 2 107 1 922 12 803 7 395 7 037 
50 - Manche 7 878 7 672 330 376 41 658 41 265 1 726 1 783 14 382 5 300 5 111 
61 - Orne 3 362 3 604 782 773 4 578 4 179 0 0 5 762 3 112 2 745 
Haute Normandie 20 064 19 462 5 972 5 570 31 275 30 417 865 875 13 749 8 459 8 351 
27 - Eure 4 776 4 632 4 861 4 841 11 592 11 298 0 0 5 075 3 473 3 438 
76 - Seine Maritime 15 288 14 830 1 111 729 19 683 19 119 865 875 8 674 4 987 4 913 

              

France métropolitaine 1 291 190 1 238 644 692 689 699 602 2 749 872 2 711 853 255 611 270 311 318 097 321 926 

Poids de la Normandie 4,0% 4,0% 2,5% 2,3% 4,5% 4,3% 1,8% 1,7%   7,6% 7,2% 

En nombre de lits 
Hébergement marchand 

Gîtes de France uniquement 

Hébergement 
marchand 

Tous meublés de 
tourisme 

Résidences secondaires Hébergement touristique 
Gîtes de France uniquement 

Hébergement 
touristique 

Tous meublés de 
tourisme 

2016 2013 2016 2016* 2013* 2016 2013 2016 
Normandie 220 919 210 259 243 349 803 939 803 514 1 024 859 1 013 773 1 047 288 
Basse Normandie 154 284 145 584 171 424 617 184 616 456 771 468 762 040 788 608 
14 - Calvados 85 558 78 076 90 966 339 470 337 099 425 029 415 175 430 436 
50 - Manche 56 892 56 207 65 974 196 261 197 526 253 153 253 733 262 235 
61 - Orne 11 834 11 301 14 484 81 452 81 831 93 286 93 132 95 936 
Haute Normandie 66 635 64 675 71 925 186 755 187 058 253 391 251 733 258 680 
27 - Eure 24 702 24 209 26 304 89 937 90 958 114 638 115 167 116 241 
76 - Seine Maritime 41 934 40 466 45 621 96 819 96 100 138 752 136 566 142 440 

    0 

France métropolitaine 5 307 939 5 242 572 14 691 388 14 514 560 19 999 327 19 757 131 
Poids de la Normandie 4,2% 4,0% 5,5% 5,5% 5,1% 5,1% 

* Estimé sur la base du parc en 2009 pour 2013 et en 2011 pour 2016 
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Etat du parc des hébergements classés en Normandie (2013 
et 2016) 

En nombre de lits 
Hôtels classés Résidences de tourisme HPA classée Villages de Vacances Meublés de 

tourisme 
Gîtes de France (Gîtes et 

chambres d’hôtes) 

2016 2013 2016 2013 2016 2013 2016 2013 2016 2016 2013 
Normandie 45 116 46 882 17 501 16 121 112 542 116 472 4 698 4 580 46 696 24 266 23 244 
Basse Normandie 27 284 27 708 11 529 10 551 84 855 86 055 3 833 3 705 32 947 15 807 14 893 
14 - Calvados 17 668 17 176 10 417 9 402 42 849 40 611 2 107 1 922 12 803 7 395 7 037 
50 - Manche 6 770 7 048 330 376 38 904 41 265 1 726 1 783 14 382 5 300 5 111 
61 - Orne 2 846 3 484 782 773 3 102 4 179 0 0 5 762 3 112 2 745 
Haute Normandie 17 832 19 174 5 972 5 570 27 687 30 417 865 875 13 749 8 459 8 351 
27 - Eure 4 306 4 632 4 861 4 841 10 056 11 298 0 0 5 075 3 473 3 438 
76 - Seine Maritime 13 526 14 542 1 111 729 17 631 19 119 865 875 8 674 4 987 4 913 

                    

France métropolitaine 1 126 516 1 206 796 692 689 699 602 2 428 698 2 711 853 255 611 270 311 32 947 318 097 321 926 

Poids de la Normandie 4,0% 3,9% 2,5% 2,3% 4,6% 4,3% 1,8% 1,7%   7,6% 7,2% 

En nombre de lits 
Hébergement marchand 

Gîtes de France uniquement Résidences secondaires Hébergement touristique 
Gîtes de France uniquement 

Poids de l’hébergement marchand 
dans l’hébergement touristique 

2016 2013 2016* 2013* 2016 2013 2016 2013 
Normandie 204 123 207 299 803 939 803 514 1 008 062 1 010 883 20,2% 20,5% 
Basse Normandie 143 308 142 912 617 184 616 456 760 492 759 368 18,8% 18,8% 
14 - Calvados 80 436 76 148 339 470 337 099 419 906 413 247 19,2% 18,4% 
50 - Manche 53 030 55 583 196 261 197 526 249 291 253 109 21,3% 22,0% 
61 - Orne 9 842 11 181 81 452 81 831 91 294 93 012 10,8% 12,0% 
Haute Normandie 60 815 64 387 186 755 187 058 247 570 251 515 24,6% 25,6% 
27 - Eure 22 696 24 209 89 937 90 958 112 633 115 167 20,2% 21,0% 
76 - Seine Maritime 38 120 40 178 96 819 96 100 134 939 136 348 28,2% 29,5% 

                

France métropolitaine 4 821 611 5 210 488 14 691 388 14 514 560 19 512 999 19 724 820 24,7% 29,5% 
Poids de la Normandie 4,2% 4,0% 5,5% 5,5% 5,2% 5,1%     

* Estimé sur la base du parc en 2009 pour 2013 et en 2011 pour 2016 
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Etat du parc des hébergements par zone touristique  
(en 2013 et 2016, hors Gîtes de France)  

En nombre de lits 
Hôtels classés Résidences de tourisme HPA classée 

2016 2013 2016 2013 2016 2013 

Normandie 45 116 46 882 17 501 16 121 112 542 116 472 

Basse Normandie 27 284 27 708 11 529 10 551 84 855 86 055 

14 - Calvados 17 668 17 176 10 417 9 402 42 849 40 611 

14-Bessin 2 266 2 190 1 782 1 017 11 028 10 476 

14-Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise 534 710 0 0 1 218 1 749 

14-Caen - Côte de Nacre 5 574 5 528 927 929 9 996 9 639 

14-Côte Fleurie 7 732 7 080 5 088 4 836 15 360 13 875 

14-Pays d'Auge 1 562 1 668 2 620 2 620 5 247 4 872 

50 - Manche 6 770 7 048 330 376 38 904 41 265 

50-Baie du Mont Saint Michel 2 814 2 348 110 376 9 054 7 806 

50-CU de Cherbourg - Saint-Lô - Coutances 2 650 2 362 220 0 987 891 

50-Littoral après Donville 894 1 316 0 0 26 775 29 022 

50-Autre Manche 412 1 022 0 0 2 088 3 546 

61 - Orne 2 846 3 484 782 773 3 102 4 179 

61-Alençon - Argentan 1 052 1 014 0 0 279 381 

61-Bagnoles 816 1 176 782 773 735 774 

61-Reste de l'Orne 978 1 294 0 0 2 088 3 024 
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Etat du parc des hébergements par zone touristique  
(en 2013 et 2016, hors Gîtes de France)  

En nombre de lits 
Hôtels classés Résidences de tourisme HPA classée 

2016 2013 2016 2013 2016 2013 

Normandie 45 116 46 882 17 501 16 121 112 542 116 472 

Haute Normandie 17 832 19 174 5 972 5 570 27 687 30 417 

27 - Eure 4 306 4 632 4 861 4 841 10 056 11 298 

27-Centre et Sud Eure 1 540 1 554 4 282 4 282 2 469 3 387 

27-Risle-Estuaire et Charentonne 554 680 565 545 1 605 2 460 

27-Roumois- Vallée de la Seine- Vexin normand 2 212 2 398 14 14 5 982 5 451 

76 – Seine-Maritime 13 526 14 542 1 111 729 17 631 19 119 

76-Campagne seino-marine 834 848 57 57 1 191 933 

76-Côte d'Albâtre 6 302 6 466 940 510 14 568 16 077 

76-Etretat - Fécamp 838 1 016 0 0 939 1 272 

76-Le Havre (CODAH) 3 086 2 988 638 208 0 0 

76-Pays dieppois 1 614 1 458 0 0 1 719 2 133 

76- Autre Côte d'Albâtre 764 1 004 302 302 11 910 12 672 

76-Vallée de la Seine 6 390 7 228 114 162 1 872 2 109 

76-Rouen Métropole 5 706 6 292 114 162 1 158 1 290 

76- Autre Vallée de la Seine 684 936 0 0 714 819 
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Etat du parc des hébergements par zone touristique  
(en 2013 et 2016, hors Gîtes de France)  

En nombre de lits 
Villages de vacances Meublés de tourisme Résidences secondaires 

Poids de l’hébergement 
marchand dans l’hébergement 

touristique (hors meublés) 

2016 2013 2016 2016* 2013* 2016 2013 

Normandie 4 698 4 580 46 696 803 939 803 514 18,3% 18,6% 

Basse Normandie 3 833 3 705 32 947 617 184 616 456 17,1% 17,2% 

14 - Calvados 2 107 1 922 12 803 339 470 337 099 17,7% 17,0% 

14-Bessin 881 881 4 578 39 574 39 827 28,7% 26,8% 
14-Bocage, Suisse Normande, Pays de 
Falaise 0 0 2 092 16 045 16 008 9,8% 13,3% 

14-Caen - Côte de Nacre 0 0 1 544 33 502 33 983 33,0% 32,1% 

14-Côte Fleurie 1 047 862 1 598 214 130 211 363 12,0% 11,2% 

14-Pays d'Auge 179 179 2 991 36 219 35 918 21,0% 20,6% 

50 - Manche 1 726 1 783 14 382 196 261 197 526 19,6% 20,4% 

50-Baie du Mont Saint Michel 0 0 2 380 40 884 41 542 22,7% 20,2% 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô - 
Coutances 0 0 351 3 353 2 977 53,5% 52,2% 

50-Littoral après Donville 1 726 1 783 5 293 97 877 98 788 23,1% 24,5% 

50-Autre Manche 0 0 6 358 54 147 54 219 4,4% 7,8% 

61 - Orne 0 0 5 762 81 452 81 831 7,6% 9,3% 

61-Alençon - Argentan 0 0 396 3 125 3 032 29,9% 31,5% 

61-Bagnoles 0 0 983 7 189 7 325 24,5% 27,1% 

61-Reste de l'Orne 0 0 4 383 71 138 71 473 4,1% 5,7% 
* Estimé sur la base du parc en 2009 pour 2013 et en 2011 pour 2016 
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Etat du parc des hébergements par zone touristique 
(en 2013 et 2016, hors Gîtes de France) 

En nombre de lits 
Villages de vacances Meublés de tourisme Résidences secondaires 

Poids de l’hébergement 
marchand dans l’hébergement 

touristique (hors meublés) 

2016 2013 2016 2016* 2013* 2016 2013 

Normandie 4 698 4 580 46 696 803 939 803 514 18,3% 18,6% 

Haute Normandie 865 875 13 749 186 755 187 058 21,9% 23,1% 

27 - Eure 0 0 5 075 89 937 90 958 17,6% 18,6% 

27-Centre et Sud Eure 0 0 845 26 511 26 280 23,8% 26,0% 

27-Risle-Estuaire et Charentonne 0 0 2 152 37 546 38 239 6,8% 8,8% 
27-Roumois- Vallée de la Seine- Vexin 
normand 0 0 2 078 25 880 26 439 24,1% 22,9% 

76 – Seine Maritime 865 875 8 674 96 819 96 100 25,5% 26,8% 

76-Campagne seino-marine 318 318 1 891 21 186 21 847 10,2% 9,0% 

76-Côte d'Albâtre 547 557 5 538 67 460 65 491 24,9% 26,5% 

76-Etretat - Fécamp 0 0 617 5 354 5 530 24,9% 29,3% 

76-Le Havre (CODAH) 0 0 309 3 887 3 242 48,9% 49,6% 

76-Pays dieppois 0 0 486 9 284 8 054 26,4% 30,8% 

76- Autre Côte d'Albâtre 547 557 4 126 48 935 48 664 21,7% 23,0% 

76-Vallée de la Seine 0 0 1 245 8 173 8 763 50,6% 52,0% 

76-Rouen Métropole 0 0 566 4 880 5 131 58,8% 60,1% 

76- Autre Vallée de la Seine 0 0 679 3 293 3 632 29,8% 32,6% 

* Estimé sur la base du parc en 2009 pour 2013 et en 2011 pour 2016 
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Répartition du parc des hébergements par zone touristique 
(en 2013 et 2016) 

En % du nombre de lits par zone 
Hôtels classés Résidences de tourisme HPA classée 

2016 2013 2016 2013 2016 2013 

Normandie 4,6% 4,7% 1,8% 1,6% 11,4% 11,8% 

Basse Normandie 3,7% 3,7% 1,5% 1,4% 11,4% 11,6% 

14 - Calvados 4,3% 4,2% 2,5% 2,3% 10,4% 9,9% 

14-Bessin 4,1% 4,0% 3,2% 1,8% 19,9% 18,9% 

14-Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise 3,0% 3,8% 0,0% 0,0% 6,8% 9,8% 

14-Caen - Côte de Nacre 11,1% 11,0% 1,9% 1,9% 20,0% 19,3% 

14-Côte Fleurie 3,2% 3,0% 2,1% 2,0% 6,3% 5,7% 

14-Pays d'Auge 3,4% 3,7% 5,7% 5,7% 11,4% 10,6% 

50 - Manche 2,8% 2,8% 0,1% 0,2% 15,9% 16,9% 

50-Baie du Mont Saint Michel 5,3% 4,5% 0,2% 0,7% 17,1% 14,8% 

50-CU de Cherbourg - Saint-Lô - Coutances 36,8% 37,9% 3,1% 0,0% 13,7% 12,4% 

50-Littoral après Donville 0,7% 1,0% 0,0% 0,0% 21,0% 22,8% 

50-Autre Manche 0,7% 1,7% 0,0% 0,0% 3,7% 6,3% 

61 - Orne 3,2% 3,9% 0,9% 0,9% 3,5% 4,7% 

61-Alençon - Argentan 23,6% 22,9% 0,0% 0,0% 6,3% 8,6% 

61-Bagnoles 8,6% 11,7% 8,2% 8,1% 7,7% 8,1% 

61-Reste de l'Orne 1,3% 1,7% 0,0% 0,0% 2,8% 4,1% 
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Répartition du parc des hébergements par zone touristique 
(en 2013 et 2016) 

En % du nombre de lits par zone 
Hôtels classés Résidences de tourisme HPA classée 

2016 2013 2016 2013 2016 2013 

Normandie 4,6% 4,8% 1,8% 1,6% 11,4% 11,8% 

Haute Normandie 7,5% 8,0% 2,5% 2,3% 11,6% 12,7% 

27 - Eure 3,9% 4,2% 4,5% 4,4% 9,2% 10,3% 

27-Centre et Sud Eure 4,4% 4,5% 12,3% 12,3% 7,1% 9,7% 

27-Risle-Estuaire et Charentonne 1,4% 1,7% 1,4% 1,4% 4,0% 6,1% 

27-Roumois- Vallée de la Seine- Vexin normand 6,5% 7,0% 0,0% 0,0% 17,5% 16,0% 

76 – Seine-Maritime 10,4% 11,2% 0,9% 0,6% 13,6% 14,7% 

76-Campagne seino-marine 3,5% 3,6% 0,2% 0,2% 5,0% 4,0% 

76-Côte d'Albâtre 7,0% 7,2% 1,0% 0,6% 16,2% 17,9% 

76-Etretat - Fécamp 11,8% 14,2% 0,0% 0,0% 13,2% 17,8% 

76-Le Havre (CODAH) 40,5% 39,3% 8,4% 2,7% 0,0% 0,0% 

76-Pays dieppois 12,8% 11,6% 0,0% 0,0% 13,6% 16,9% 

76- Autre Côte d'Albâtre 1,2% 1,6% 0,5% 0,5% 19,1% 20,3% 

76-Vallée de la Seine 38,6% 43,7% 0,7% 1,0% 11,3% 12,7% 

76-Rouen Métropole 48,1% 53,1% 1,0% 1,4% 9,8% 10,9% 

76- Autre Vallée de la Seine 14,6% 20,0% 0,0% 0,0% 15,2% 17,5% 
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Répartition du parc des hébergements par zone touristique 
(en 2013 et 2016) 

En % du nombre de lits par zone 
(suite) 

Villages de vacances Résidences secondaires Hébergement total 

2016 2013 2016* 2013* 2016 2013 

Normandie 0,4% 0,5% 81,8% 81,7% 100,0% 100,0% 

Basse Normandie 0,5% 0,5% 82,9% 82,8% 100,0% 100,0% 

14 - Calvados 0,4% 0,5% 82,4% 81,8% 100,0% 100,0% 

14-Bessin 1,6% 1,6% 71,3% 71,7% 100,0% 100,0% 
14-Bocage, Suisse Normande, Pays de 
Falaise 0,0% 0,0% 90,2% 89,9% 100,0% 100,0% 

14-Caen - Côte de Nacre 0,0% 0,0% 67,0% 68,0% 100,0% 100,0% 

14-Côte Fleurie 0,3% 0,4% 88,1% 87,0% 100,0% 100,0% 

14-Pays d'Auge 0,4% 0,4% 79,0% 78,4% 100,0% 100,0% 

50 - Manche 0,7% 0,7% 80,5% 81,0% 100,0% 100,0% 

50-Baie du Mont Saint Michel 0,0% 0,0% 77,3% 78,6% 100,0% 100,0% 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô - 
Coutances 0,0% 0,0% 46,5% 41,3% 100,0% 100,0% 

50-Littoral après Donville 1,3% 1,4% 76,9% 77,7% 100,0% 100,0% 

50-Autre Manche 0,0% 0,0% 95,6% 95,7% 100,0% 100,0% 

61 - Orne 0,0% 0,0% 92,4% 92,8% 100,0% 100,0% 

61-Alençon - Argentan 0,0% 0,0% 70,1% 68,0% 100,0% 100,0% 

61-Bagnoles 0,0% 0,0% 75,5% 76,9% 100,0% 100,0% 

61-Reste de l'Orne 0,0% 0,0% 95,9% 96,3% 100,0% 100,0% 
* Estimé sur la base du parc en 2009 pour 2013 et en 2011 pour 2016 
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Répartition du parc des hébergements par zone touristique 
(en 2013 et 2016) 

En % du nombre de lits par zone 
(suite) 

Villages de vacances Résidences secondaires Hébergement total 

2016 2013 2016* 2013* 2016 2013 

Normandie 0,4% 0,5% 81,8% 81,8% 100,0% 100,0% 

Haute Normandie 0,3% 0,4% 78,1% 78,1% 100,0% 100,0% 

27 - Eure 0,0% 0,0% 82,4% 82,4% 100,0% 100,0% 

27-Centre et Sud Eure 0,0% 0,0% 76,2% 76,2% 100,0% 100,0% 

27-Risle-Estuaire et Charentonne 0,0% 0,0% 93,2% 93,2% 100,0% 100,0% 
27-Roumois- Vallée de la Seine- Vexin 
normand 0,0% 0,0% 75,9% 75,9% 100,0% 100,0% 

76 – Seine Maritime 0,6% 0,7% 74,5% 74,5% 100,0% 100,0% 

76-Campagne seino-marine 1,3% 1,3% 89,8% 89,8% 100,0% 100,0% 

76-Côte d'Albâtre 0,6% 0,6% 75,1% 75,1% 100,0% 100,0% 

76-Etretat - Fécamp 0,0% 0,0% 75,1% 75,1% 100,0% 100,0% 

76-Le Havre (CODAH) 0,0% 0,0% 51,1% 51,1% 100,0% 100,0% 

76-Pays dieppois 0,0% 0,0% 73,6% 73,6% 100,0% 100,0% 

76- Autre Côte d'Albâtre 0,8% 0,9% 78,4% 78,4% 100,0% 100,0% 

76-Vallée de la Seine 0,0% 0,0% 49,4% 49,4% 100,0% 100,0% 

76-Rouen Métropole 0,0% 0,0% 41,2% 41,2% 100,0% 100,0% 

76- Autre Vallée de la Seine 0,0% 0,0% 70,2% 70,2% 100,0% 100,0% 

* Estimé sur la base du parc en 2009 pour 2013 et en 2011 pour 2016 
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Volume des lits touristiques par commune en 2016 
hors meublés de tourisme 
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Volume des lits touristiques par commune en 2016 
y compris meublés de tourisme 
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Volume des lits marchands par commune en 2016 
hors meublés de tourisme 
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Volume des lits marchands par commune en 2016 
y compris meublés de tourisme 
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Investissements d’hébergement par département  
Moyenne 2014 à 2016 versus moyenne 2011 à 2013 

Investissement  
en millions d’euros 

Hôtels Résidences de tourisme HPA Villages de Vacances Gîtes de France (Gîtes et 
chambres d’hôtes) 

Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 

Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 

Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 

Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 

Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 

Normandie 99,681 89,088 27,893 26,534 13,452 16,078 2,107 4,058 17,620 15,722 
Basse Normandie 54,823 56,866 26,068 20,183 10,357 12,107 1,683 3,565 11,470 10,156 
14 - Calvados 39,287 42,471 25,784 11,769 5,206 5,925 0,927 2,610 5,405 4,775 
50 - Manche 10,852 10,340 0,042 1,939 4,790 5,780 0,755 0,955 3,833 3,505 
61 - Orne 4,684 4,055 0,241 6,475 0,361 0,402 0,000 0,000 2,231 1,876 
Haute Normandie 44,858 32,222 1,825 6,351 3,095 3,971 0,424 0,494 6,150 5,566 
27 - Eure 8,127 7,277 1,500 1,105 1,034 1,404 0,000 0,000 2,519 2,281 
76 - Seine Maritime 36,730 24,945 0,325 5,246 2,061 2,566 0,424 0,494 3,631 3,285 

                  
France métropolitaine 2 562,935 2 265,915 707,594 744,775 345,000 405,000 112,648 145,698 232,492 217,814 
Poids de la Normandie 3,9% 3,9% 3,9% 3,6% 3,9% 4,0% 1,9% 2,8% 7,6% 7,2% 

Investissement  
en millions d’euros 

Hébergement marchand Résidences secondaires Hébergement touristique Poids de l’hébergement marchand 
dans l’hébergement touristique 

Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 

Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 

Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 

Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 

Normandie 160,751 151,479 201,907 249,883 362,658 400,413 44,3% 37,7% 
Basse Normandie 104,399 102,876 153,553 191,877 257,952 293,805 40,5% 34,9% 
14 - Calvados 76,610 67,550 79,365 99,614 155,975 167,164 49,1% 40,4% 
50 - Manche 20,273 22,519 54,760 69,159 75,033 90,729 27,0% 24,6% 
61 - Orne 7,517 12,807 19,427 23,104 26,944 35,912 27,9% 35,7% 
Haute Normandie 56,352 48,603 48,354 58,006 104,706 106,609 53,8% 45,6% 
27 - Eure 13,180 12,067 21,648 28,792 34,828 40,859 37,8% 29,5% 
76 - Seine Maritime 43,171 36,536 26,707 29,214 69,878 65,749 61,8% 55,6% 

                
France métropolitaine 3 960,669 3 779,203 4 159,411 4 785,789 8 120,080 8 564,992 48,8% 44,1% 
Poids de la Normandie 4,1% 4,0% 4,9% 5,2% 4,5% 4,7%     
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Investissements en hébergements totaux par commune 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016 
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Investissements en hébergements totaux par zone touristique 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016 
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Investissements en hébergements totaux par zone touristique 
Moyenne annuelle 2011-2012-2013 
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Une progression des investissements hôteliers 

► Avec 25 691 chambres, le parc hôtelier normand pèse 4,0% du parc de la France métropolitaine et positionne la région de 
manière intermédiaire parmi les régions françaises. Son parc hôtelier est ainsi sensiblement équivalent à celui de la 
Bretagne ou des Pays de la Loire. 
 

► Le poids de la région est plus élevé en nombre d’hôtels, ce qui traduit une taille moyenne plus faible qu’au niveau national 
(31 chambres contre 35 chambres). Cependant, la taille moyenne des établissements de Normandie tend à s’accroître 
depuis 2001, même si elle est restée stable entre 2013 et 2016. 
 

► La proportion que représente la Normandie dans le parc national est globalement stable dans le temps, ce qui traduit des 
tendances d’évolution parallèles entre la Normandie et la France métropolitaine dans son ensemble. Cependant, depuis le 
début de la décennie 2000, le parc hôtelier progresse plus rapidement en Normandie qu’au niveau national. 

 
► Le Calvados et la Seine-Maritime concentrent deux tiers de l’offre hôtelière de la région avec un partage dans les deux 

départements entre les zones urbaines -Caen (14), Le Havre et Rouen (76)- et les zones littorales - Côte Fleurie (14), Côte 
d’Albâtre-. Depuis 2001, l’offre hôtelière progresse globalement plus rapidement en Haute-Normandie qu’en Basse-
Normandie. En particulier, les départements de l’Orne et de la Manche enregistrent une baisse du parc hôtelier. 
 

► Sur les 3 années de la période 2014-2016, les investissements dans les hôtels représentent près de 100 millions d’€ par an 
en Normandie. Comme en 2011-2013, la période 2014-2016 enregistre une inflexion à la hausse des investissements. 
L’évolution est parallèle à celle constatée en France et le poids de l’investissement de la Normandie dans le total 
métropolitain reste stable autour de 3,9%. Ce dernier résultat est finalement très positif dans la mesure où les 
investissements nationaux ont pu être soutenus, pour des volumes significatifs, par la rénovation des palaces parisiens. 
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Répartition de l’offre hôtelière par département en 
Normandie 

  Début 2016 Début 2013 Début 2010 Début 2007 
 Nombre 
d’établissements et de 
chambres 

Hôtels2 Chambres2 Hôtels1 Chambres1 Hôtels1 Chambres1 Hôtels Chambres 

Normandie 825 25 691 770 24 921 797 24 973 827 24 707 

Basse Normandie 521 15 659 487 15 190 505 15 348 527 15 070 

14 - Calvados 288 10 039 266 9 552 273 9 444 278 9 106 

50 - Manche 155 3 939 144 3 836 148 3 958 156 4 010 

61 - Orne 78 1 681 77 1 802 84 1 946 93 1 954 

Haute Normandie 304 10 032 283 9 731 292 9 625 300 9 637 

27 - Eure 86 2 388 82 2 316 85 2 251 86 2 170 

76 - Seine Maritime 218 7 644 201 7 415 207 7 374 214 7 467 

  Début 2016 Début 2013 Début 2010 Début 2007 
 Nombre 
d’établissements et de 
chambres 

Hôtels Chambres Hôtels Chambres Hôtels Chambres Hôtels Chambres 

Normandie 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 
Basse Normandie 63,2% 61,0% 63,2% 61,0% 63,4% 61,5% 63,7% 61,0% 
14 - Calvados 34,9% 39,1% 34,5% 38,3% 34,3% 37,8% 33,6% 36,9% 
50 - Manche 18,8% 15,3% 18,7% 15,4% 18,6% 15,8% 18,9% 16,2% 
61 - Orne 9,5% 6,5% 10,0% 7,2% 10,5% 7,8% 11,2% 7,9% 
Haute Normandie 36,8% 39,0% 36,8% 39,0% 36,6% 38,5% 36,3% 39,0% 
27 - Eure 10,4% 9,3% 10,6% 9,3% 10,7% 9,0% 10,4% 8,8% 
76 - Seine Maritime 26,4% 29,8% 26,1% 29,8% 26,0% 29,5% 25,9% 30,2% 

Normandie / France 
métropolitaine 4,5% 4,0% 4,5% 4,0% 4,6% 4,1% 4,6% 4,0% 

1 Ancien classement  et nouveau classement Atout France confondus 

2 Nouveau classement Atout France uniquement 
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Répartition de l’offre hôtelière classée par département en 
Normandie 

  Début 2016 Début 2013 Début 2010 Début 2007 Début 2001 

 Nombre de… en… Hôtels 
classés1 

Chambres 
des hôtels 
classés1 

Hôtels 
classés1 

Chambres 
des hôtels 
classés1 

Hôtels 
classés1 

Chambres 
des hôtels 
classés1 

Hôtels 
classés 

Chambres 
des hôtels 

classés 

Hôtels 
classés 

Chambres 
des hôtels 

classés 
Normandie 614 22 558 745 23 441 768 23 227 800 23 114 860 22 483 

Basse Normandie 378 13 642 464 13 854 479 13 821 503 13 696 558 13 722 

14 - Calvados 213 8 834 251 8 588 255 8 329 262 8 197 281 7 818 

50 - Manche 108 3 385 137 3 524 142 3 665 150 3 664 170 3 782 

61 - Orne 57 1 423 76 1 742 82 1 827 91 1 835 107 2 122 

Haute Normandie 236 8 916 281 9 587 289 9 406 297 9 418 302 8 761 

27 - Eure 67 2 153 82 2 316 85 2 251 86 2 170 91 2 016 

76 - Seine Maritime 169 6 763 199 7 271 204 7 155 211 7 248 211 6 745 

  Début 2016 Début 2013 Début 2010 Début 2007 Début 2001 

 Pourcentage de… 
en… 

Hôtels 
classés1 

Chambres 
des hôtels 
classés1 

Hôtels 
classés1 

Chambres 
des hôtels 
classés1 

Hôtels 
classés1 

Chambres 
des hôtels 
classés1 

Hôtels 
classés 

Chambres 
des hôtels 

classés 

Hôtels 
classés 

Chambres 
des hôtels 

classés 
Normandie 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 
Basse Normandie 61,6% 60,5% 62,3% 59,1% 62,4% 59,5% 62,9% 59,3% 64,9% 61,0% 
14 - Calvados 34,7% 39,2% 33,7% 36,6% 33,2% 35,9% 32,8% 35,5% 32,7% 34,8% 
50 - Manche 17,6% 15,0% 18,4% 15,0% 18,5% 15,8% 18,8% 15,9% 19,8% 16,8% 
61 - Orne 9,3% 6,3% 10,2% 7,4% 10,7% 7,9% 11,4% 7,9% 12,4% 9,4% 
Haute Normandie 38,4% 39,5% 37,7% 40,9% 37,6% 40,5% 37,1% 40,7% 35,1% 39,0% 
27 - Eure 10,9% 9,5% 11,0% 9,9% 11,1% 9,7% 10,8% 9,4% 10,6% 9,0% 
76 - Seine Maritime 27,5% 30,0% 26,7% 31,0% 26,6% 30,8% 26,4% 31,4% 24,5% 30,0% 

Normandie / France 
métropolitaine 4,5% 4,0% 4,5% 3,9% 4,5% 3,9% 4,5% 3,9% 4,7% 3,8% 

1 Ancien classement  et nouveau classement Atout France confondus 
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Localisation des chambres d’hôtels par zone début 2016 

En foncé, les zones urbaines de Seine Maritime  
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Localisation des chambres d’hôtels en Normandie en 2016 



85 

Evolution du parc hôtelier total de 2007 à 2016 par zone 
touristique 

Evolution du nombre de chambres 
Evolution 2016 /2013 Evolution 2013 /2010 Evolution 2010 /2007 Evolution 2016 /2007 

volume % volume % volume % volume % 

14- Côte fleurie +251 +6,4% -3 -0,1% +127 +3,4% +375 +9,9% 

76- Vallée de la Seine +25 +0,7% +67 +1,9% +2 +0,1% +94 +2,7% 

76- Côte d'Albâtre +151 +4,5% -13 -0,4% -92 -2,6% +46 +1,3% 

14- Caen - Côte de Nacre +95 +3,0% +122 +4,0% -5 -0,2% +212 +6,9% 

76- Rouen Métropole +6 +0,2% +61 +2,0% +6 +0,2% +73 +2,4% 

76- Le Havre (CODAH) +56 +3,6% -12 -0,8% -52 -3,2% -8 -0,5% 

50- Baie du Mont-Saint-Michel +74 +5,2% -104 -6,9% -35 -2,3% -65 -4,2% 

50- Cherbourg (CUC) +83 +6,4% +1 +0,1% +37 +3,0% +121 +9,6% 

14- Bessin +69 +5,5% +14 +1,1% +209 +20,5% +292 +28,6% 

27- Roumois-Vallée de la Seine - Vexin +15 +1,3% +15 +1,3% +26 +2,2% +56 +4,8% 

27- Vallée de la Seine Eure +4 +0,4% +22 +2,1% +19 +1,9% +45 +4,4% 

14- Pays d'Auge +58 +7,0% -20 -2,3% +39 +4,8% +77 +9,4% 

27- Centre et sud Eure +47 +6,0% +50 +6,9% +7 +1,0% +104 +14,4% 

76- Pays dieppois +21 +2,6% +5 +0,6% -11 -1,4% +15 +1,9% 

61- Reste de l'Orne +24 +3,7% -49 -7,0% -3 -0,4% -28 -4,0% 

50- Littoral après Donville -4 -0,6% -15 -2,2% -20 -2,8% -39 -5,5% 

61- Alençon - Argentan +18 +3,2% -37 -6,1% -25 -4,0% -44 -7,0% 

76- Etretat - Fécamp -3 -0,6% -2 -0,4% -23 -4,3% -28 -5,3% 

76- Campagne seino-marine +53 +12,5% -13 -3,0% -3 -0,7% +37 +8,4% 

61- Bagnoles -163 -27,7% -58 -9,0% +20 +3,2% -201 -32,1% 

50- Rural Manche -50 -10,8% -4 -0,9% -34 -6,8% -88 -17,5% 

14- Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise +14 +3,9% -5 -1,4% -32 -8,2% -23 -5,9% 

27- Risle Estuaire et Charentonne +10 +2,9% 0 0,0% +48 +16,4% +58 +19,9% 

Normandie +770 +3,1% -52 -0,2% +266 +1,1% +984 +4,0% 
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Evolution du parc hôtelier classé de 2007 à 2016 par zone 
touristique 

Evolution du nombre de chambres 
Evolution 2016 /2013 Evolution 2013 /2010 Evolution 2010 /2007 Evolution 2016 /2007 

volume % volume % volume % volume % 

14- Côte fleurie +326 +9,2% +25 +0,7% +127 +3,7% +478 +14,1% 

76- Vallée de la Seine -419 -11,6% +142 +4,1% +2 +0,1% -275 -7,9% 

76- Côte d'Albâtre -82 -2,5% -13 -0,4% -92 -2,8% -187 -5,6% 

14- Caen - Côte de Nacre +23 +0,8% +183 +7,1% -5 -0,2% +201 +7,8% 

76- Rouen Métropole -293 -9,3% +136 +4,5% +6 +0,2% -151 -5,0% 

76- Le Havre (CODAH) +49 +3,3% -12 -0,8% -52 -3,3% -15 -1,0% 

50- Baie du Mont-Saint-Michel +170 +13,7% -107 -8,0% -35 -2,5% +28 +2,0% 

50- Cherbourg (CUC) +144 +12,2% +1 +0,1% +100 +9,3% +245 +22,7% 

14- Bessin +38 +3,5% +76 +7,5% -2 -0,2% +112 +11,0% 

27- Roumois-Vallée de la Seine - Vexin -93 -7,8% +15 +1,3% +26 +2,2% -52 -4,5% 

27- Vallée de la Seine Eure -66 -6,2% +22 +2,1% +19 +1,9% -25 -2,4% 

14- Pays d'Auge -53 -6,4% -20 -2,3% +44 +5,4% -29 -3,6% 

27- Centre et sud Eure -7 -0,9% +50 +6,9% +7 +1,0% +50 +6,9% 

76- Pays dieppois +78 +10,7% +5 +0,7% -11 -1,5% +72 +9,8% 

61- Reste de l'Orne -158 -24,4% +10 +1,6% -3 -0,5% -151 -23,6% 

50- Littoral après Donville -211 -32,1% -15 -2,2% -30 -4,3% -256 -36,4% 

61- Alençon - Argentan +19 +3,7% -37 -6,8% -25 -4,4% -43 -7,6% 

76- Etretat - Fécamp -89 -17,5% -2 -0,4% -23 -4,3% -114 -21,4% 

76- Campagne seino-marine -7 -1,7% -13 -3,0% -3 -0,7% -23 -5,2% 

61- Bagnoles -180 -30,6% -58 -9,0% +20 +3,2% -218 -34,8% 

50- Rural Manche -242 -54,0% -20 -4,3% -34 -6,8% -296 -59,0% 

14- Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise -88 -24,8% -5 -1,4% -32 -8,2% -125 -31,9% 

27- Risle Estuaire et Charentonne -63 -18,5% 0 0,0% +48 +16,4% -15 -5,1% 

Normandie -883 -3,8% +214 +0,9% +113 +0,5% -556 -2,4% 
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Taille moyenne des hôtels en nombre de chambres par 
département 

Taille moyenne 
en nombre  

de chambres 

Début 2016 Début 2013 

Total  
Hôtels 

Hôtels non 
classés 

Hôtels 
classés 

Hôtels  
classés  

1* 

Hôtels  
classés  

2* 

Hôtels  
classés  

3* 

Hôtels  
classés  

4* 

Hôtels  
classés  

5* 

Hôtels 
classés 

Normandie 31 15 37 49 27 38 64 108 31 

Basse Normandie 30 14 36 49 25 37 63 113 30 

14 - Calvados 35 16 41 53 27 41 66 113 34 

50 - Manche 25 12 31 61 25 32 75 - 26 

61 - Orne 22 12 25 27 20 31 24 - 23 

Haute Normandie 33 16 38 49 30 39 65 78 34 

27 - Eure 28 12 32 63 31 31 31 - 28 

76 - Seine Maritime 35 18 40 45 30 43 88 78 37 

                  
France Métropolitaine 35 18 41 49 29 41 71 68 36 
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Taille moyenne des hôtels en nombre de chambres par zone 
touristique 

Taille moyenne 
en nombre  

de chambres 

Début 2016 Début 2013 

Total  
Hôtels 

Hôtels non 
classés 

Hôtels 
classés 

Hôtels 
classés  

1* 

Hôtels 
classés  

2* 

Hôtels 
classés  

3* 

Hôtels 
classés  

4* 

Hôtels 
classés  

5* 

Hôtels 
classés 

14- Bessin 28 15 32 40 26 31 46 29 25 
14- Bocage, Suisse Normande, Falaise 17 11 21 - 11 25 - - 16 
14- Caen - Côte de Nacre 42 22 51 58 38 60 84 19 43 
14- Côte fleurie 40 15 45 70 24 40 70 157 38 
14- Pays d'Auge 25 11 31 45 18 44 15 - 30 
27- Centre et sud Eure 34 27 35 63 33 34 36 - 37 
27- Risle Estuaire et Charentonne 18 10 21 - 15 27 20 - 18 
27- Roumois-Vallée de la Seine - Vexin 29 11 35 63 36 30 35 - 29 
50- Baie du Mont-Saint-Michel 30 10 34 70 27 33 68 - 28 
50- Cherbourg (CUC) 37 13 40 58 31 44 94 - 37 
50- Littoral après Donville 17 14 19 - 18 19 - - 19 
50- Rural Manche 14 10 21 - 12 34 - - 17 
61- Alençon - Argentan 28 12 33 41 36 29 - - 27 
61- Bagnoles 24 9 26 18 21 34 26 - 33 
61- Reste de l'Orne 17 13 20 8 14 32 20 - 17 
76- Campagne seino-marine 23 10 28 10 19 39 - - 25 
76- Etretat - Fécamp 23 17 25 - 22 31 - - 23 
76- Le Havre (CODAH) 46 16 51 58 44 48 92 - 48 
76- Pays dieppois 37 8 40 36 38 39 85 - 36 
76- Autre Côte d'Albâtre 21 15 25 8 22 31 - - 22 
76- Rouen Métropole 47 25 52 58 38 52 87 78 47 
76- Autre Vallée de la Seine 21 24 20 - 19 24 - - 25 
Normandie 31 15 37 49 27 38 64 108 31 
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Répartition des chambres d’hôtels par catégorie et par 
département en 2016 

En %  
du nombre  

de chambres 

Répartition sur la totalité du parc 
hôtelier Répartition par catégorie sur le parc classé uniquement 

Hôtels  
non classés 

Hôtels  
classés 

Hôtels  
classés 

1* 

Hôtels  
classés 

2* 

Hôtels  
classés 

3* 

Hôtels  
classés 

4* 

Hôtels 
 classés  

5* 

Normandie 12,2% 87,8% 7,4% 31,3% 44,1% 13,8% 3,3% 

Basse Normandie 12,9% 87,1% 7,2% 29,5% 43,5% 14,8% 5,0% 

14 - Calvados 12,0% 88,0% 7,2% 24,6% 41,8% 18,7% 7,7% 

50 - Manche 14,1% 85,9% 7,2% 37,1% 46,9% 8,8% 0,0% 

61 - Orne 15,3% 84,7% 7,5% 41,5% 46,0% 5,1% 0,0% 

Haute Normandie 11,1% 88,9% 7,7% 34,1% 45,0% 12,3% 0,9% 

27 - Eure 9,8% 90,2% 8,8% 35,5% 45,8% 10,0% 0,0% 

76 - Seine Maritime 11,5% 88,5% 7,3% 33,7% 44,8% 13,1% 1,2% 

              
France Métropolitaine 12,8% 87,2% 6,2% 27,1% 42,3% 20,8% 3,6% 
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Répartition des chambres d’hôtels par catégorie et par zone 
touristique en 2016 

En %  
du nombre  

de chambres 

Répartition sur la totalité du parc 
hôtelier Répartition par catégorie sur le parc classé uniquement 

Hôtels  
non classés 

Hôtels  
classés 

Hôtels  
classés 

1* 

Hôtels  
classés 

2* 

Hôtels  
classés 

3* 

Hôtels  
classés 

4* 

Hôtels  
classés  

5* 

14- Bessin 13,7% 86,3% 10,5% 20,3% 46,5% 20,1% 2,6% 
14- Bocage, Suisse Normande, Falaise 27,6% 72,4% 0,0% 16,9% 83,1% 0,0% 0,0% 
14- Caen - Côte de Nacre 15,6% 84,4% 10,3% 36,5% 34,5% 18,0% 0,7% 
14- Côte fleurie 7,1% 92,9% 3,6% 17,9% 38,7% 23,5% 16,3% 
14- Pays d'Auge 12,4% 87,6% 11,4% 24,7% 62,0% 1,9% 0,0% 
27- Centre et sud Eure 6,6% 93,4% 8,2% 42,7% 39,9% 9,2% 0,0% 
27- Risle Estuaire et Charentonne 20,9% 79,1% 0,0% 26,7% 58,8% 14,4% 0,0% 
27- Roumois-Vallée de la Seine - Vexin 8,9% 91,1% 11,4% 32,6% 46,6% 9,4% 0,0% 
50- Baie du Mont-Saint-Michel 5,3% 94,7% 5,0% 31,0% 49,5% 14,6% 0,0% 
50- Cherbourg (CUC) 3,6% 96,4% 13,2% 40,2% 39,5% 7,1% 0,0% 
50- Littoral après Donville 32,7% 67,3% 0,0% 48,1% 51,9% 0,0% 0,0% 
50- Rural Manche 50,2% 49,8% 0,0% 35,0% 65,0% 0,0% 0,0% 
61- Alençon - Argentan 10,1% 89,9% 15,4% 40,7% 43,9% 0,0% 0,0% 
61- Bagnoles 4,0% 96,0% 4,4% 41,4% 41,4% 12,7% 0,0% 
61- Reste de l'Orne 27,1% 72,9% 1,6% 42,3% 51,9% 4,1% 0,0% 
76- Campagne seino-marine 12,6% 87,4% 2,4% 31,4% 66,2% 0,0% 0,0% 
76- Etretat - Fécamp 17,0% 83,0% 0,0% 63,2% 36,8% 0,0% 0,0% 
76- Le Havre (CODAH) 4,9% 95,1% 7,5% 31,5% 43,2% 17,8% 0,0% 
76- Pays dieppois 1,8% 98,2% 8,9% 32,6% 48,0% 10,5% 0,0% 
76- Autre Côte d'Albâtre 34,0% 66,0% 2,1% 40,8% 57,1% 0,0% 0,0% 
76- Rouen (CREA) 9,5% 90,5% 10,2% 26,4% 42,3% 18,3% 2,7% 
76- Autre Vallée de la Seine 29,8% 70,2% 0,0% 65,2% 34,8% 0,0% 0,0% 
Normandie 12,2% 87,8% 7,4% 31,3% 44,1% 13,8% 3,3% 
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Communes où le nombre de chambres d’hôtels a le plus 
évolué entre 2013 et 2016 

Evolution 
2016/2013 du 
nombre de 
chambres 
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+183 
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Bagnoles-de-l'Orne (61)
La Frénaye (76)

Bréhal (50)
Ifs (14)

Céaux (50)
Saint-Hilaire-du-Harcouët (50)

Les Andelys (27)
Saint-Michel-des-Andaines (61)

Montebourg (50)
Saint-Jean-le-Thomas (50)

Deauville (14)
Valognes (50)

Pontorson (50)
La Vespière (14)

Évreux (27)
Caen (14)

Le Havre (76)
Villers-sur-Mer (14)

La Glacerie (50)
Flers (61)

Donville-les-Bains (50)
Cabourg (14)
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Communes où le nombre de chambres d’hôtels a le plus 
évolué entre 2007 et 2016 

Evolution 
2016/2007 du 
nombre de 
chambres 

-195 
-73 

-40 
-38 
-37 
-34 
-33 
-33 
-32 
-29 
-29 
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Bagnoles-de-l'Orne (61)
Isneauville (76)

La Frénaye (76)
Bréhal (50)

Valognes (50)
Tourville-la-Rivière (76)

Étretat (76)
Saint-Jean-le-Thomas (50)

Pontorson (50)
Le Havre (76)
Douains (27)

Villequier (76)
Saint-Lô (50)

Port-en-Bessin-Huppain (14)
Nonant (14)

Donville-les-Bains (50)
Saint-Contest (14)

Villers-sur-Mer (14)
Bayeux (14)

Val-de-Reuil (27)
Cabourg (14)

Rouen (76)



93 

Les permis de construire en hébergements hôteliers 
Evolution des m² autorisés et commencés en Normandie entre 2009 et 2016 
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Les permis de construire en hébergements hôteliers 
Poids de la Normandie dans les surfaces autorisées et commencées de la 
France entre 2007 et 2016 
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Évolution des investissements dans les hôtels par zone 
touristique 

En millions  d’euros Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 Différence en volume Evolution en % 

Normandie 99,681 89,088 10,593 11,9% 
Basse Normandie 54,823 56,866 -2,042 -3,6% 

14 - Calvados 39,287 42,471 -3,184 -7,5% 
14-Bessin 5,124 4,027 1,096 27,2% 
14-Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise 0,766 0,710 0,057 8,0% 
14-Caen - Côte de Nacre 8,877 11,600 -2,723 -23,5% 
14-Côte Fleurie 22,061 24,423 -2,362 -9,7% 
14-Pays d'Auge 2,459 1,711 0,748 43,7% 

50 - Manche 10,852 10,340 0,512 5,0% 
50-Baie du Mont Saint Michel 4,752 3,954 0,798 20,2% 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô - Coutances 2,990 3,927 -0,937 -23,9% 
50-Littoral après Donville 1,324 1,297 0,027 2,1% 
50-Autre Manche 1,787 1,163 0,624 53,7% 

61 - Orne 4,684 4,055 0,629 15,5% 
61-Alençon - Argentan 1,276 0,991 0,285 28,8% 
61-Bagnoles 2,006 0,937 1,069 114,2% 
61-Reste de l'Orne 1,402 2,127 -0,726 -34,1% 

Haute Normandie 44,858 32,222 12,636 39,2% 
27 -Eure 8,127 7,277 0,850 11,7% 

27-Centre et Sud Eure 2,204 1,818 0,385 21,2% 
27-Risle-Estuaire et Charentonne 2,600 1,701 0,900 52,9% 
27-Roumois-Vallée de la Seine- Vexin normand 3,323 3,758 -0,435 -11,6% 

76 – Seine-Maritime 36,730 24,945 11,786 47,2% 
76-Campagne seino-marine 3,442 1,136 2,306 202,9% 
76-Côte d'Albâtre 15,357 13,334 2,023 15,2% 

76-Etretat - Fécamp 1,017 0,945 0,072 7,6% 

76-Le Havre (CODAH) 8,637 6,256 2,381 38,1% 

76-Pays dieppois 3,333 3,162 0,171 5,4% 

76- Autre Côte d'Albâtre 2,369 2,971 -0,602 -20,2% 

76-Vallée de la Seine 17,932 10,474 7,457 71,2% 
76-Rouen Métropole 16,683 8,731 7,952 91,1% 

76- Autre Vallée de la Seine 1,249 1,743 -0,495 -28,4% 
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Investissements dans les hôtels par commune 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016, en millions d’euros 
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Investissements dans les hôtels par zone touristique 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016, en millions d’euros 
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Investissements dans les hôtels par zone touristique 
Moyenne annuelle 2011, 2012, 2013, en millions d’euros 
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Des investissements portés par le projet majeur de la 
presqu’île de la Touques à Deauville 

► Avec un peu plus de 17 000 lits, l’offre des résidences de tourisme est environ trois fois moins développée que l’offre 
hôtelière. Après une forte croissance entre 2010 et 2013, le développement du parc a nettement ralenti en 2016, comme le 
confirme les données sur les permis de construire. 

 
 

► Les investissements ont progressé de 5,1% en moyenne à 27,9 millions d’euros en moyenne annuelle mais sont largement 
portés par le projet de résidence haut de gamme Pierre et Vacances de la Presqu’île de la Touques à Deauville. 
 

► Le ralentissement des investissements suit la tendance nationale observée depuis le début de la décennie et qui fait suite à 
une période d’intense développement dans la décennie 2000. Cette tendance s’explique par la fin des avantages fiscaux 
auxquels donnaient droit les achats de résidences de tourisme. Elle résulte aussi du changement de type de produits 
développés par les opérateurs privilégiant des résidences urbaines de plus petite dimension aux grands complexes de 
loisirs qui avaient jusque là soutenu la croissance des résidences de tourisme. 
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Répartition de l’offre de résidences de tourisme par 
département 

1 Offres de résidences classée et non classée confondues 

 Lits des résidences  
Début 2016 

Début 2013 Début 2010 

Evolution du nombre de lits 
2016/2013 

Evolution du nombre de lits 
2013/2010 

Résidences Appartements Lits en volume en % en volume en % 

Normandie 52 4 426 17 501 16 121 13 867 +1 380 +8,6% +2 254 +16,3% 
Basse Normandie 39 2 931 11 529 10 551 8 236 +978 +9,3% +2 315 +28,1% 
14 - Calvados 34 2 479 10 417 9 402 7 347 +1 015 +10,8% +2 055 +28,0% 

50 - Manche 3 131 330 376 532 -46 -12,2% -156 -29,3% 

61 - Orne 2 321 782 773 357 +9 +1,2% +416 +116,5% 

Haute Normandie 13 1 495 5 972 5 570 5 631 +402 +7,2% -61 -1,1% 
27 - Eure 5 1 086 4 861 4 841 5 140 +20 +0,4% -299 -5,8% 

76 - Seine Maritime 8 409 1111 729 491 +382 +52,4% +238 +48,5% 

 Lits des résidences  
Début 2016 

Début 2013 Début 2010 
Résidences Appartements Lits 

Normandie 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Basse Normandie 75,0% 66,2% 65,9% 65,4% 59,4% 
14 - Calvados 65,4% 56,0% 59,5% 58,3% 53,0% 

50 - Manche 5,8% 3,0% 1,9% 2,3% 3,8% 

61 - Orne 3,8% 7,3% 4,5% 4,8% 2,6% 

Haute Normandie 25,0% 33,8% 34,1% 34,6% 40,6% 
27 - Eure 9,6% 24,5% 27,8% 30,0% 37,1% 

76 - Seine Maritime 15,4% 9,2% 6,3% 4,5% 3,5% 
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Répartition de l’offre de résidences de tourisme par zone 
touristique 

 Lits des résidences  
Début 2016 

Début 2013 Début 2010 
Evolution du nombre de 

lits 2016/2013 
Evolution du nombre de 

lits 2013/2010 
Résidences Appartements Lits en volume en % en volume en % 

Normandie 52 4 426 17 501 16 121 13 867 +1 380 +8,6% +2 254 +16,3% 
Basse Normandie 39 2 931 11 529 10 551 8 236 +978 +9,3% +2 315 +28,1% 

14 - Calvados 34 2 479 10 417 9 402 7 347 +1 015 +10,8% +2 055 +28,0% 
14-Bessin 4 392 1 782 1 017 584 +765 +75,2% +433 +74,1% 
14-Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise 0 0 0 0 0 0 - 0 - 
14-Caen - Côte de Nacre 5 408 927 929 388 -2 -0,2% +541 +139,4% 
14-Côte Fleurie 21 1 146 5 088 4 836 4 632 +252 +5,2% +204 +4,4% 
14-Pays d'Auge 4 533 2 620 2 620 1 743 0 0,0% +877 +50,3% 

50 - Manche 3 131 330 376 532 -46 -12,2% -156 -29,3% 
50-Baie du Mont Saint Michel 2 30 110 376 432 -266 -70,7% -56 -13,0% 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô - Coutances 1 101 220 0 0 +220 - 0 - 
50-Littoral après Donville 0 0 0 0 100 0 - -100 -100,0% 
50-Autre Manche 0 0 0 0 0 0 - 0 - 

61 - Orne 2 321 782 773 357 +9 +1,2% +416 +116,5% 
61-Alençon - Argentan 0 0 0 0 0 0 - 0 - 
61-Bagnoles 2 321 782 773 277 +9 +1,2% +496 +179,1% 
61-Reste de l'Orne 0 0 0 0 80 0 - -80 -100,0% 

Haute Normandie 13 1 495 5 972 5 570 5 631 +402 +7,2% -61 -1,1% 
27 -Eure 5 1 086 4 861 4 841 5 140 +20 +0,4% -299 -5,8% 

27-Centre et Sud Eure 2 950 4 282 4 282 4 600 0 0,0% -318 -6,9% 
27-Risle-Estuaire et Charentonne 2 122 565 545 540 +20 +3,7% +5 +0,9% 

27-Roumois-Vallée de la Seine- Vexin normand 1 14 14 14 0 0 0,0% +14 - 
76 – Seine-Maritime 8 409 1 111 729 491 +382 +52,4% +238 +48,5% 

76-Campagne seino-marine 2 23 57 57 47 0 0,0% +10 +21,3% 
76-Côte d'Albâtre 5 335 940 510 444 +430 +84,3% +66 +14,9% 

76-Etretat - Fécamp 0 0 0 0 0 0 - 0 - 
76-Le Havre (CODAH) 4 271 638 208 174 +430 +206,7% +34 +19,5% 

76-Pays dieppois 0 0 0 0 0 0 - 0 - 
76- Autre Côte d'Albâtre 1 64 302 302 270 0 0,0% +32 +11,9% 

76-Vallée de la Seine 1 51 114 162 0 -48 -29,6% +162 - 
76-Rouen Métropole 1 51 114 162 0 -48 -29,6% +162 - 

76- Autre Vallée de la Seine 0 0 0 0 0 0 - 0 - 



103 

Les permis de construire en résidences de tourisme 
Evolution des m² autorisés et commencés en Normandie entre 2008 et 2016 
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Les permis de construire en résidences de tourisme 
% de la Normandie dans les surfaces autorisées et commencées de 
la France 
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Évolution des investissements dans les résidences de 
tourisme par zone touristique 

En millions  d’euros Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 Différence en volume Evolution en % 

Normandie 27,893 26,534 +1,359 +5,1% 
Basse Normandie 26,068 20,183 +5,885 +29,2% 

14 - Calvados 25,784 11,769 +14,015 +119,1% 
14-Bessin 0,550 6,431 -5,881 -91,4% 
14-Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise 0,000 0,000 0,000 - 
14-Caen - Côte de Nacre 0,286 0,210 +0,077 +36,6% 
14-Côte Fleurie 24,139 4,596 +19,543 +425,2% 
14-Pays d'Auge 0,809 0,533 +0,276 +51,9% 

50 - Manche 0,042 1,939 -1,897 -97,8% 
50-Baie du Mont Saint Michel 0,042 0,074 -0,032 -43,5% 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô - Coutances 0,000 1,856 -1,856 -100,0% 
50-Littoral après Donville 0,000 0,009 -0,009 -100,0% 
50-Autre Manche 0,000 0,000 0,000 - 

61 - Orne 0,241 6,475 -6,233 -96,3% 
61-Alençon - Argentan 0,000 0,000 0,000 - 
61-Bagnoles 0,241 6,462 -6,220 -96,3% 
61-Reste de l'Orne 0,000 0,013 -0,013 -100,0% 

Haute Normandie 1,825 6,351 -4,526 -71,3% 
27 -Eure 1,500 1,105 +0,395 +35,7% 

27-Centre et Sud Eure 1,322 0,981 +0,341 +34,7% 
27-Risle-Estuaire et Charentonne 0,173 0,123 +0,051 +41,2% 
27-Roumois-Vallée de la Seine- Vexin normand 0,004 0,001 +0,004 +501,6% 

76 – Seine-Maritime 0,325 5,246 -4,921 -93,8% 
76-Campagne seino-marine 0,018 0,016 +0,001 +7,0% 
76-Côte d'Albâtre 0,272 3,356 -3,084 -91,9% 

76-Etretat - Fécamp 0,000 0,000 0,000 - 

76-Le Havre (CODAH) 0,179 3,296 -3,117 -94,6% 

76-Pays dieppois 0,000 0,000 0,000 - 

76- Autre Côte d'Albâtre 0,093 0,060 +0,033 +55,4% 

76-Vallée de la Seine 0,035 1,874 -1,839 -98,1% 
76-Rouen Métropole 0,035 1,874 -1,839 -98,1% 

76- Autre Vallée de la Seine 0,000 0,000 0,000 - 
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Investissements dans les résidences de tourisme par zone 
touristique 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016, en millions d’euros 
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Investissements dans les résidences de tourisme par zone 
touristique 
Moyenne annuelle 2011, 2012, 2013, en millions d’euros 
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L’offre HPA par département en Normandie en 2016 

L’offre régionale représente 4,5% de l’offre française : 
 
En 2016, la Normandie compte 380 campings dont 288 sont classés. La Manche et le Calvados concentrent chacun environ un 
tiers de l’offre (respectivement 33% et 28%), notamment sur le littoral. En revanche, l’Orne ne représente que 9% des campings (et 
seulement 5% des campings classés), avec des établissements de taille modeste. L’offre régionale représente 4,5% de l’offre 
française sur l’ensemble des campings et 4,7% pour les campings classés. Cette proportion est stable depuis 2001, l’offre de 
campings classés régionale et l’offre nationale ayant suivi des évolutions parallèles, plutôt orientées à la baisse.  
 
 
Un recul de 7,6% du nombre d’emplacements en campings classés depuis 2001 
 
Le nombre d’emplacement dans les campings classés recule de 7,6% de 2001 à début 2016 sur l’ensemble de la Normandie alors 
que la France métropolitaine observe une baisse de 12%. Ce résultat s’explique notamment par la disparition des petits terrains 
communaux alors que le secteur enregistre à moyen terme un mouvement de montée en gamme et l’accroissement des parts de 
marchés détenues par les réseaux structurés comme dans l’hôtellerie en chaînes intégrées ou en réseaux volontaires. 
 
Ces mouvements se traduisent par le maintien de l’offre HPA sur les destinations privilégiées du littoral du Calvados (+4% entre 2001 
et 2016) alors que les autres départements enregistrent un recul, en particulier les départements de « l’intérieur » (Orne, -29,3% et 
Eure, -20,3%). 
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L’offre HPA par département en Normandie en 2016 

Camping 
totaux 

Emplacements  
totaux 

Campings 
classés 

Emplacements 
classés 

Campings 
non  

classés 

Emplacements  
non classés 

Total Dont loués  
à l'année 

Dont loués  
à l'année  

en % du total 

Dont clientèle 
de passage 

Dont clientèle 
de passage  

en % du total 
en volume en % du 

total en volume en % du 
total 

Normandie 380 41 024 16 800 41,0% 24 224 59,0% 288 37 514 91,4% 92 3 510 8,6% 

Basse Normandie 269 30 599 12 354 40,4% 18 245 59,6% 200 28 285 92,4% 69 2 314 7,6% 

14 - Calvados 107 15 187 6 580 43,3% 8 607 56,7% 83 14 283 94,0% 24 904 6,0% 

50 - Manche 127 13 886 5 551 40,0% 8 335 60,0% 102 12 968 93,4% 25 918 6,6% 

61 - Orne 35 1 526 223 14,6% 1 303 85,4% 15 1 034 67,8% 20 492 32,2% 

Haute Normandie 111 10 425 4 446 42,6% 5 979 57,4% 88 9 229 88,5% 23 1 196 11,5% 

27 - Eure 37 3 864 2 188 56,6% 1 676 43,4% 28 3 352 86,7% 9 512 13,3% 

76 - Seine Maritime 74 6 561 2 258 34,4% 4 303 65,6% 60 5 877 89,6% 14 684 10,4% 

France métropolitaine 8 459 916 624 208 007 22,7% 708 617 77,3% 6 138 809 566 88,3% 2 321 107 058 11,7% 
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Répartition de l’offre de campings classés par département 
en Normandie 

  2016 2013 2010 2007 2001 

  Campings 
classés 

Emplacements 
des campings 

classés 

Campings 
classés 

Emplacements 
des campings 

classés 

Campings 
classés 

Emplacements 
des campings 

classés 

Campings 
classés 

Emplacements 
des campings 

classés 

Campings 
classés 

Emplacements 
des campings 

classés 

Normandie 288 37 514 332 38 824 348 39 679 360 40 420 364 40 601 
Basse Normandie 200 28 285 228 28 685 239 29 382 247 29 755 247 29 752 
14 - Calvados 83 14 283 83 13 537 87 13 493 89 13 554 92 13 734 
50 - Manche 102 12 968 113 13 755 119 14 482 122 14 748 118 14 555 
61 - Orne 15 1 034 32 1 393 33 1 407 36 1 453 37 1 463 
Haute Normandie 88 9 229 104 10 139 109 10 297 113 10 665 117 10 849 
27 - Eure 28 3 352 34 3 766 35 3 786 37 3 862 42 4 208 
76 - Seine Maritime 60 5 877 70 6 373 74 6 511 76 6 803 75 6 641 

  2016 2013 2010 2007 2001 

  Campings 
classés 

Emplacements 
des campings 

classés 

Campings 
classés 

Emplacements 
des campings 

classés 

Campings 
classés 

Emplacements 
des campings 

classée 

Campings 
classés 

Emplacements 
des campings 

classés 

Campings 
classés 

Emplacements 
des campings 

classés 

Normandie 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 
Basse Normandie 69,4% 75,4% 68,7% 73,9% 68,7% 74,0% 68,6% 73,6% 67,9% 73,3% 
14 - Calvados 28,8% 38,1% 25,0% 34,9% 25,0% 34,0% 24,7% 33,5% 25,3% 33,8% 
50 - Manche 35,4% 34,6% 34,0% 35,4% 34,2% 36,5% 33,9% 36,5% 32,4% 35,8% 
61 - Orne 5,2% 2,8% 9,6% 3,6% 9,5% 3,5% 10,0% 3,6% 10,2% 3,6% 
Haute Normandie 30,6% 24,6% 31,3% 26,1% 31,3% 26,0% 31,4% 26,4% 32,1% 26,7% 
27 - Eure 9,7% 8,9% 10,2% 9,7% 10,1% 9,5% 10,3% 9,6% 11,5% 10,4% 
76 - Seine Maritime 20,8% 15,7% 21,1% 16,4% 21,3% 16,4% 21,1% 16,8% 20,6% 16,4% 

Poids de la Normandie 
/ France métropolitaine 4,7% 4,6% 4,3% 4,3% 4,4% 4,3% 4,5% 4,4% 4,4% 4,4% 
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Evolution du parc HPA en emplacements de 2001 à 2016 par 
département 

Evolution du nombre 
d’emplacements Evolution 2016 /2013 Evolution 2013 /2010 Evolution 2010 /2007 Evolution 2007 /2001 Evolution 2016 /2001 

Normandie -3,4% -2,2% -1,8% -0,4% -7,6% 
Basse Normandie -1,4% -2,4% -1,3% 0,0% -4,9% 
14 - Calvados +5,5% +0,3% -0,5% -1,3% +4,0% 
50 - Manche -5,7% -5,0% -1,8% +1,3% -10,9% 
61 - Orne -25,8% -1,0% -3,2% -0,7% -29,3% 
Haute Normandie -9,0% -1,5% -3,5% -1,7% -14,9% 
27 - Eure -11,0% -0,5% -2,0% -8,2% -20,3% 
76 - Seine Maritime -7,8% -2,1% -4,3% +2,4% -11,5% 

      

France métropolitaine -10,4% -1,3% -1,2% +0,8% -12,0% 
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Nombre d’emplacements HPA par zone touristique en 2016 

En foncé, les zones urbaines de Seine Maritime  
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Evolution du parc HPA de 2001 à 2016 par zone touristique 

Evolution du nombre  
d’emplacements classés Evolution 2016 /2013 Evolution 2013 /2010 Evolution 2010 /2007 Evolution 2007 /2001 Evolution 2016 /2001 

50- Littoral après Donville -3,4% -1,5% -0,7% +1,8% -3,8% 

14- Côte fleurie +10,7% -4,4% -6,9% +2,7% +1,3% 

76- Côte d'Albâtre -9,4% +1,2% -4,9% +0,9% -12,0% 

14- Bessin +5,3% +5,5% +8,1% +2,3% +22,8% 

14- Caen - Côte de Nacre +3,7% -8,4% +11,4% -3,1% +2,6% 

50- Baie du Mont-Saint-Michel -10,9% -10,4% -5,6% +1,9% -23,2% 
27- Roumois-Vallée de la Seine - Vexin 
Normand +9,7% -0,4% -0,3% -17,6% -10,3% 

14- Pays d'Auge +7,7% +30,5% -24,3% -5,4% +0,7% 

27- Vallée de la Seine Eure -0,8% -0,5% -0,3% -11,7% -13,2% 

61- Reste de l'Orne -31,0% +1,6% -4,2% -0,8% -33,3% 

27- Centre et sud Eure -27,1% -1,1% -6,6% -0,2% -32,9% 

50- Rural Manche -16,4% -19,4% +4,4% -4,3% -32,7% 

27- Risle Estuaire et Charentonne -34,8% +0,1% +1,2% +6,4% -29,6% 

76- Vallée de la Seine -11,2% -11,9% -1,6% +19,8% -7,8% 

76- Pays dieppois -19,4% +2,0% +0,1% +14,7% -5,6% 

14- Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise -30,4% -2,3% +17,8% -27,5% -41,9% 

76- Rouen Métropole -10,2% -6,3% -2,8% +30,4% +6,6% 

76- Campagne seino-marine +27,7% -25,4% -1,9% -5,1% -11,4% 

76- Etretat - Fécamp -26,2% +9,8% -0,5% -11,2% -28,4% 

50- Cherbourg (CUC) +10,8% +1,4% -6,4% -1,3% +3,8% 

61- Bagnoles -5,0% -0,4% -1,1% +0,8% -5,8% 

61- Alençon - Argentan -26,8% -18,6% 0,0% -2,5% -41,9% 

76- Le Havre (CODAH) - - -100,0% -1,5% -100,0% 

Normandie -3,4% -2,2% -1,8% -0,4% -7,6% 
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Répartition en 2016 des emplacements de campings par 
catégorie et par département 

Répartition des 
emplacements en volume 

Début 2016 Début 2013 

Total des 
emplacements 

Emplacements 
classés 

Emplacements 
classés 1* 

Emplacements 
classés 2* 

Emplacements  
classés 3* 

Emplacements  
classés 4* 

Emplacements  
classés 5* 

Emplacements 
classés 

Normandie 41 024 37 514 1 652 10 686 13 242 8 810 3 124 38 824 
Basse Normandie 30 599 28 285 1 214 8 045 8 990 7 212 2 824 28 685 
14 - Calvados 15 187 14 283 422 3 206 3 638 5 170 1 847 13 537 
50 - Manche 13 886 12 968 792 4 404 4 964 1 831 977 13 755 
61 - Orne 1 526 1 034 0 435 388 211 0 1 393 
Haute Normandie 10 425 9 229 438 2 641 4 252 1 598 300 10 139 
27 - Eure 3 864 3 352 172 432 1 543 905 300 3 766 
76 - Seine Maritime 6 561 5 877 266 2 209 2 709 693 0 6 373 

France Métropolitaine 916 624 809 566 37 600 172 652 303 266 227 430 68 618 903 951 
Poids de la Normandie 4,5% 4,6% 4,4% 6,2% 4,4% 3,9% 4,6% 4,3% 

Répartition des 
emplacements en % 

Début 2016 

Emplacements 
classés 

Emplacements 
classés 1* 

Emplacements 
classés 2* 

Emplacements  
classés 3* 

Emplacements  
classés 4* 

Emplacements  
classés 5* 

Normandie 100,0% 4,4% 28,5% 35,3% 23,5% 8,3% 
Basse Normandie 100,0% 4,3% 28,4% 31,8% 25,5% 10,0% 
14 - Calvados 100,0% 3,0% 22,4% 25,5% 36,2% 12,9% 
50 - Manche 100,0% 6,1% 34,0% 38,3% 14,1% 7,5% 
61 - Orne 100,0% 0,0% 42,1% 37,5% 20,4% 0,0% 
Haute Normandie 100,0% 4,7% 28,6% 46,1% 17,3% 3,3% 
27 - Eure 100,0% 5,1% 12,9% 46,0% 27,0% 8,9% 
76 - Seine Maritime 100,0% 4,5% 37,6% 46,1% 11,8% 0,0% 

France Métropolitaine 100,0% 4,6% 21,3% 37,5% 28,1% 8,5% 
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Répartition en 2016 des emplacements de campings par 
catégorie et par zone touristique 

Répartition des 
emplacements en volume 

Début 2016 Début 2013 

Total des 
emplacements 

Emplacements 
classés 

Emplacements 
classés 1* 

Emplacements 
classés 2* 

Emplacements  
classés 3* 

Emplacements  
classés 4* 

Emplacements  
classés 5* 

Emplacements 
classés 

50- Littoral après Donville 9 427 8 925 623 2 966 3 267 1 321 748 9 237 

14- Côte fleurie 5 466 5 120 342 1 461 620 1 949 748 4 625 

76- Côte d'Albâtre 5 426 4 856 150 1 843 2 281 582 0 5 359 

14- Bessin 3 851 3 676 80 918 1 095 1 583 0 3 492 

14- Caen - Côte de Nacre 3 410 3 332 0 291 1 324 1 056 661 3 213 

50- Baie du Mont-Saint-Michel 3 249 3 018 134 1 090 1 340 225 229 3 388 
27- Roumois-Vallée de la Seine - 
Vexin Normand 2 074 1 994 70 276 904 444 300 1 817 

14- Pays d'Auge 1 881 1 749 0 314 415 582 438 1 624 

27- Vallée de la Seine Eure 1 437 1 437 0 276 717 444 0 1 449 

61- Reste de l'Orne 1 101 696 0 435 50 211 0 1 008 

27- Centre et sud Eure 1 003 823 0 43 319 461 0 1 129 

50- Rural Manche 881 696 35 191 185 285 0 833 
27- Risle Estuaire et 
Charentonne 787 535 102 113 320 0 0 820 

76- Vallée de la Seine 719 624 106 221 186 111 0 703 

76- Pays dieppois 668 573 0 0 380 193 0 711 
14- Bocage, Suisse Normande, 
Pays de Falaise 579 406 0 222 184 0 0 583 

76- Rouen Métropole 426 386 0 154 121 111 0 430 

76- Campagne seino-marine 416 397 10 145 242 0 0 311 

76- Etretat - Fécamp 409 313 0 159 154 0 0 424 

50- Cherbourg (CUC) 329 329 0 157 172 0 0 297 

61- Bagnoles 255 245 0 0 245 0 0 258 

61- Alençon - Argentan 170 93 0 0 93 0 0 127 

76- Le Havre (CODAH) 0 0 0 0 0 0 0 0 

Normandie 41 024 37 514 1 652 10 686 13 242 8 810 3 124 38 824 
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Nombre moyen d’emplacements de campings par 
département entre 2001 et 2016 

Nombre moyen d’emplacements  
par camping 

2016 
2013 2010 2007 2001 

Total Campings  
classés 

Campings  
non classés 

Normandie 108 130 38 117 114 112 112 
Basse Normandie 114 141 34 126 123 120 120 
14 - Calvados 142 172 38 163 155 152 149 
50 - Manche 109 127 37 122 122 121 123 
61 - Orne 44 69 25 44 43 40 40 
Haute Normandie 94 105 52 97 94 94 93 
27 - Eure 104 120 57 111 108 104 100 
76 - Seine Maritime 89 98 49 91 88 90 89 

    

France Métropolitaine 108 132 46 117 117 115 110 
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Nombre moyen d’emplacements de campings par zone 
touristique entre 2001 et 2016 

Nombre moyen d’emplacements  
par camping 

2016 
2013 2010 2007 2001 

Total Campings  
classés 

Campings  
non classés 

14- Bessin 117 147 22 146 132 128 130 

14- Bocage, Suisse Normande, Falaise 48 68 29 53 54 51 58 

14- Caen - Côte de Nacre 201 222 39 230 234 225 232 

14- Côte fleurie 188 197 115 210 193 186 174 

14- Pays d'Auge 118 159 26 135 113 126 124 

27- Centre et sud Eure 125 165 60 141 127 111 102 

27- Risle Estuaire et Charentonne 61 67 50 82 82 81 69 

27- Roumois-Vallée de la Seine - Vexin 130 133 80 114 114 114 117 

50- Baie du Mont-Saint-Michel 112 116 77 117 118 121 127 

50- Cherbourg (CUC) 82 82 - 74 73 78 79 

50- Littoral après Donville 129 144 46 144 146 145 147 

50- Rural Manche 42 70 17 52 54 50 52 

61- Alençon - Argentan 43 47 39 42 52 52 40 

61- Bagnoles 128 245 10 129 130 131 130 

61- Reste de l'Orne 38 58 24 37 35 33 34 

76- Campagne seino-marine 52 57 19 52 52 53 45 

76- Etretat - Fécamp 102 104 96 106 97 97 109 

76- Le Havre (CODAH) - - - - - 199 202 

76- Pays dieppois 167 191 95 142 139 139 202 

76- Autre Côte d'Albâtre 93 102 47 94 94 93 93 

76- Rouen Métropole 85 97 40 86 77 79 72 

76- Autre Vallée de la Seine 49 60 28 55 57 57 53 

France Métropolitaine 108 132 46 117 117 115 110 
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Évolution des investissements dans l’hébergement de plein 
air 

En millions  d’euros Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 Différence en volume Evolution en % 

Normandie 13,452 16,078 -2,626 -16,3% 
Basse Normandie 10,357 12,107 -1,750 -14,5% 

14 - Calvados 5,206 5,925 -0,718 -12,1% 
14-Bessin 1,369 1,527 -0,159 -10,4% 
14-Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise 0,213 0,250 -0,037 -15,0% 
14-Caen - Côte de Nacre 1,222 1,430 -0,208 -14,6% 
14-Côte Fleurie 1,742 2,043 -0,301 -14,7% 
14-Pays d'Auge 0,662 0,675 -0,013 -1,9% 

50 - Manche 4,790 5,780 -0,991 -17,1% 
50-Baie du Mont Saint Michel 1,195 1,440 -0,245 -17,0% 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô - Coutances 0,096 0,124 -0,028 -22,6% 
50-Littoral après Donville 3,193 3,856 -0,663 -17,2% 
50-Autre Manche 0,306 0,360 -0,055 -15,2% 

61 - Orne 0,361 0,402 -0,041 -10,1% 
61-Alençon - Argentan 0,035 0,036 -0,001 -3,4% 
61-Bagnoles 0,059 0,070 -0,011 -16,0% 
61-Reste de l'Orne 0,267 0,295 -0,028 -9,6% 

Haute Normandie 3,095 3,971 -0,876 -22,1% 
27 -Eure 1,034 1,404 -0,370 -26,4% 

27-Centre et Sud Eure 0,198 0,436 -0,238 -54,6% 
27-Risle-Estuaire et Charentonne 0,201 0,286 -0,085 -29,6% 
27-Roumois-Vallée de la Seine- Vexin normand 0,635 0,682 -0,047 -7,0% 

76 – Seine-Maritime 2,061 2,566 -0,506 -19,7% 
76-Campagne seino-marine 0,124 0,141 -0,017 -12,0% 
76-Côte d'Albâtre 1,717 2,145 -0,428 -20,0% 

76-Etretat - Fécamp 0,131 0,164 -0,033 -20,2% 

76-Le Havre (CODAH) 0,000 0,000 0,000 - 

76-Pays dieppois 0,214 0,293 -0,079 -27,0% 

76- Autre Côte d'Albâtre 1,371 1,687 -0,316 -18,7% 

76-Vallée de la Seine 0,220 0,280 -0,061 -21,6% 
76-Rouen Métropole 0,132 0,167 -0,034 -20,6% 

76- Autre Vallée de la Seine 0,088 0,114 -0,026 -23,1% 
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Investissements HPA par commune 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016, en millions d’euros 
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Investissements HPA par zone touristique 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016, en millions d’euros 
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Investissements HPA par zone touristique 
Moyenne annuelle 2011, 2012, 2013, en millions d’euros 
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Un parc de villages de vacances qui bouge peu 

CODGEO DEPARTEMENT -  NOM COMMUNE NOM DE L'ETABLISSEMENT du village de vacances LITS MOUVEMENT PAR 
RAPPORT A 2013 

14022 14-ASNELLES LES TOURELLES - LOISIRS VACANCES TOURISME 228 

14022 14-ASNELLES LES TAMARIS - LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT DU CALVADOS 150 

14106 14-BREVILLE-LES-MONTS MA NORMANDIE - M, VACANCES 179 

14117 14-CABOURG SWEET HOME - ASSOCIATION VACANCES 327 +65 

14225 14-DIVES SUR MER LE CONQUERANT 380 

14409 14-MERVILLE-FRANCEVILLE-PLAGE BON SEJOUR LA PLAGE 220 +120 

14711 14-TREVIERES CLUB OMAHA BEACH - BELAMBRA CLUB 503 

50003 50-AGON-COUTAINVILLE LE HOME DU COTENTIN - ASS. MAISON FAMILIALE VACANCES POPULAIRES 175 

50058 50-BLAINVILLE-SUR-MER VILL.VACANCES LE SENEQUET - VACANCES TOURISME FAMILLE 637 

50231 50-HAUTEVILLE-SUR-MER AZUREVA NORMANDIE - AZUREVA 324 

50412 50-PORTBAIL LA PORTE DES ISLES - VVF VILLAGES 530 -57 

50490 50-SAINT-JEAN-DE-LA-RIVIERE VILLAGE GITES LE BEAU RIVAGE 60 

76192 76-CRIEL-SUR-MER VILL.VACANCES FAMILLES DE CRIEL 150 

76196 76-CRIQUETOT-L'ESNEVAL MAISON FAMILIALE RURALE 40 

76276 76-FORGES-LES-EAUX LE MILCIPIE - VVF VILLAGES 318 

76655 76-SAINT-VALERY-EN-CAUX MAISON FAMILIALE RURALE 45 

76735 76-VEULES-LES-ROSES COTE D'ALBATRE - VVF VILLAGES 312 

TOTAL Normandie 4 698 

76564 76-SAINT-AUBIN-SUR-MER MAIS.FAM. VACANCES LA SALINE 10 fermeture 
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Etat du parc des villages de vacances par département 

En nombre de lits 2016 2015 2014 2013 2012 2011 

Normandie 4 698 4 698 4 643 4 580 4 655 4 696 
Basse Normandie 3 833 3 833 3 768 3 705 3 705 3 746 

14 - Calvados 2 107 2 107 2 042 1 922 1 922 1 922 
50 - Manche 1 726 1 726 1 726 1 783 1 783 1 824 
61 - Orne 0 0 0 0 0 0 

Haute Normandie 865 865 875 875 950 950 
27 - Eure 0 0 0 0 0 0 
76 - Seine Maritime 865 865 875 875 950 950 

France Métropolitaine 255 611 262 186 262 186 270 547 271 623 279 774 
% de la Normandie 1,8% 1,8% 1,8% 1,7% 1,7% 1,7% 
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Évolution des investissements dans les villages de vacances 

En millions  d’euros Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 Différence en volume Evolution en % 

Normandie 2,107 4,058 -1,952 -48,1% 
Basse Normandie 1,683 3,565 -1,882 -52,8% 

14 - Calvados 0,927 2,610 -1,683 -64,5% 
14-Bessin 0,383 0,467 -0,085 -18,1% 
14-Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise 0,000 0,000 0,000 - 
14-Caen - Côte de Nacre 0,000 0,000 0,000 - 
14-Côte Fleurie 0,467 2,048 -1,581 -77,2% 
14-Pays d'Auge 0,078 0,095 -0,017 -18,1% 

50 - Manche 0,755 0,955 -0,199 -20,9% 
50-Baie du Mont Saint Michel 0,000 0,000 0,000 - 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô - Coutances 0,000 0,000 0,000 - 
50-Littoral après Donville 0,755 0,955 -0,199 -20,9% 
50-Autre Manche 0,000 0,000 0,000 - 

61 - Orne 0,000 0,000 0,000 - 
61-Alençon - Argentan 0,000 0,000 0,000 - 
61-Bagnoles 0,000 0,000 0,000 - 
61-Reste de l'Orne 0,000 0,000 0,000 - 

Haute Normandie 0,424 0,494 -0,070 -14,1% 
27 - Eure 0,000 0,000 0,000 - 

27-Centre et Sud Eure 0,000 0,000 0,000 - 
27-Risle-Estuaire et Charentonne 0,000 0,000 0,000 - 
27-Roumois-Vallée de la Seine- Vexin normand 0,000 0,000 0,000 - 

76 - Seine-Maritime 0,424 0,494 -0,070 -14,1% 
76-Campagne seino-marine 0,286 0,295 -0,010 -3,2% 
76-Côte d'Albâtre 0,138 0,198 -0,060 -30,4% 

76-Etretat - Fécamp 0,000 0,030 -0,030 -100,0% 

76-Le Havre (CODAH) 0,138 0,169 -0,031 -18,1% 

76-Pays dieppois 0,000 0,000 0,000 - 

76- Autre Côte d'Albâtre 0,000 0,000 0,000 - 

76-Vallée de la Seine 0,000 0,000 0,000 - 
76-Rouen Métropole 0,000 0,000 0,000 - 

76- Autre Vallée de la Seine 0,000 0,000 0,000 - 
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Investissements dans les villages de vacances par zone touristique 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016, en millions d’euros 
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Investissements dans les villages de vacances par zone touristique 
Moyenne annuelle 2011, 2012, 2013, en millions d’euros 

50- CU de Cherbourg - Saint-
Lô - Coutances 

50- Littoral après Donville 

50- Baie du Mont Saint 
Michel 

50- Autre 
Manche 

14- Bessin 
14- Caen - 

Côte de Nacre 

14- Bocage, 
Suisse 

normande, 
Pays de Falaise 

61- Bagnoles 
61- Reste de 

l'Orne 

14- Pays 
d'Auge 

14- Côte Fleurie 

76- Côte d'Albâtre 

76- Campagne seino-marine 

76- Vallée de la Seine 

27- Roumois-
Vallée de la 
Seine- Vexin 

normand 

27- Centre 
et Sud Eure 

27- Risle-
Estuaire et 

Charentonne 

61- Alençon - Argentan 



Sommaire 

I. Présentation du Tableau de Bord régional 
 
II. Les investissements touristiques en Normandie 
 II.1- Répartition géographique de l’investissement 
 II.2- Le poids de la Normandie en France 
 II.3- Dynamique de l’engagement touristique 
 II.4- Synthèse 
 
III. Les hébergements touristiques 

III.1- Comparaison des hébergements touristiques 
III.2- Investissement par mode d’hébergement 

a. L’hôtellerie 
b. Les résidences de tourisme (RT) 
c. L’hôtellerie de plein air 
d. Les villages de vacances 
e. Les Gîtes de France 
f.  Les résidences secondaires 

 
IV.  Les équipements touristiques 

IV.1- Comparaison des investissements dans les équipements touristiques 
IV.2- Les investissements par type d’équipement 

a. Les musées 
b. Les casinos 
c. Les parcs de loisirs 
d. Les ports de plaisance 
e. Le thermalisme et la thalassothérapie 
f.  Les parcs d’exposition et centres de congrès 

 
Annexes 
 



130 

Un poids significatif des meublés de tourisme dans l’offre 
d’hébergement en Normandie 

• Une offre de labellisés Gîtes de France qui continue de se développer, plus fortement que la tendance nationale 
En 2016, les Gîtes de France en Normandie représentent 7,6% du parc français, avec 24 266 lits contre 7,2% en 2013.  
 
Alors que dans la période précédente, les départements de l’Orne et de la Manche enregistraient un recul de l’offre, l’ensemble des 
départements enregistre une hausse du parc entre 2013 et 2016. 
 

• Des investissements qui progressent plus fortement que la moyenne nationale 
 
Les investissements pour les Gîtes de France ont progressé de près de 12% sur l’ensemble de la région entre 2014 et 2016, par 
rapport à la période 2013-2016. Cette dynamique est plus marquée qu’au niveau national où les investissements ont progressé de 
moins de 7%. 
 
•   L’offre des meublés Gîtes de France représente 52% des lits de meublés de tourisme au niveau de la région Normandie 

dans son ensemble. Le département de la Manche est caractérisé par une offre développée en meublés de tourisme et un taux de 
pénétration relativement faible des Gîtes de France. 
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Parc des meublés de tourisme en Normandie en 2016 

En nombre de lits Total meublés de 
tourisme 

Labellisés Gîtes de France 

Total Gîtes de France 
% des Gîtes de France 
dans les meublés de 

tourisme 
Gîtes Maison d’hôtes 

Normandie 46 696 24 266 52,0% 19 492 4 774 

Basse Normandie 32 947 15 807 48,0% 12 667 3 140 

14 - Calvados 12 803 7 395 57,8% 6 051 1 344 

50 - Manche 14 382 5 300 36,8% 4 108 1 192 

61 - Orne 5 762 3 112 54,0% 2 508 604 

Haute Normandie 13 749 8 459 61,5% 6 825 1 634 

27 - Eure 5 075 3 473 68,4% 2 729 744 

76 - Seine Maritime 8 674 4 987 57,5% 4 097 890 
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Parc des meublés de tourisme en Normandie en 2016 

En nombre de lits Total meublés de tourisme  
Normandie 46 696 

Basse Normandie 32 947 
14 - Calvados 12 803 

14-Bessin 4 578 
14-Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise 2 092 
14-Caen - Côte de Nacre 1 544 
14-Côte Fleurie 1 598 
14-Pays d'Auge 2 991 

50 - Manche 14 382 
50-Baie du Mont Saint Michel 2 380 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô - Coutances 351 
50-Littoral après Donville 5 293 
50-Autre Manche 6 358 

61 - Orne 5 762 
61-Alençon - Argentan 396 
61-Bagnoles 983 
61-Reste de l'Orne 4 383 

Haute Normandie 13 749 
27 -Eure 5 075 

27-Centre et Sud Eure 845 
27-Risle-Estuaire et Charentonne 2 152 
27-Roumois-Vallée de la Seine- Vexin normand 2 078 

76 – Seine-Maritime 8 674 
76-Campagne seino-marine 1 891 
76-Côte d'Albâtre 5 538 

76-Etretat - Fécamp 617 
76-Le Havre (CODAH) 309 

76-Pays dieppois 486 
76- Autre Côte d'Albâtre 4 126 

76-Vallée de la Seine 1 245 
76-Rouen Métropole 566 

76- Autre Vallée de la Seine 679 
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Répartition de l’offre des Gîtes de France par département de 
2001 à 2016 

Nombre de lits 2016 2013 2010 2007 2001 

Normandie 24 266 23 244 23 115 21 537 20 484 

Basse Normandie 15 807 14 893 15 395 14 578 14 416 

14 - Calvados 7 395 7 037 6 826 6 272 5 742 

50 - Manche 5 300 5 111 5 691 5 584 6 023 

61 - Orne 3 112 2 745 2 878 2 722 2 651 

Haute Normandie 8 459 8 351 7 720 6 959 6 068 

27 - Eure 3 473 3 438 3 243 2 940 2 622 

76 - Seine Maritime 4 987 4 913 4 477 4 019 3 446 

2016 2013 2010 2007 2001 
Normandie 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 
Basse Normandie 65,1% 64,1% 66,6% 67,7% 70,4% 
14 - Calvados 30,5% 30,3% 29,5% 29,1% 28,0% 

50 - Manche 21,8% 22,0% 24,6% 25,9% 29,4% 

61 - Orne 12,8% 11,8% 12,5% 12,6% 12,9% 

Haute Normandie 34,9% 35,9% 33,4% 32,3% 29,6% 
27 - Eure 14,3% 14,8% 14,0% 13,7% 12,8% 

76 - Seine Maritime 20,5% 21,1% 19,4% 18,7% 16,8% 

  
France Métropolitaine 318 097 321 926 326 308 326 858 302 004 

7,6% 7,2% 7,1% 6,6% 6,8% 
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Évolution des investissements dans les Gîtes de France 
Moyenne 2014 - 2015 - 2016 vs Moyenne 2011 - 2012 - 2013 

En millions d’euros Moyenne  
2014 à 2016 

% Investissements 
"Gîtes de France" 

Moyenne  
2011 à 2013 

% Investissements 
"Gîtes de France" 

Evolution moyenne 
2014 à 2016 versus 

moyenne 2011 à 2013  
en volume 

Evolution moyenne 
2014 à 2016 versus 

moyenne 2011 à 2013  
en % 

Normandie 17,620 7,6% 15,722 7,2% 1,897 12,1% 

Basse Normandie 11,470 4,9% 10,156 4,7% 1,313 12,9% 

14 - Calvados 5,405 2,3% 4,775 2,2% 0,631 13,2% 

50 - Manche 3,833 1,6% 3,505 1,6% 0,328 9,4% 

61 - Orne 2,231 1,0% 1,876 0,9% 0,355 18,9% 

Haute Normandie 6,150 2,6% 5,566 2,6% 0,584 10,5% 

27 - Eure 2,519 1,1% 2,281 1,0% 0,238 10,4% 

76 - Seine Maritime 3,631 1,6% 3,285 1,5% 0,345 10,5% 

France métropolitaine 232,492 100,0% 217,814 100,0% 14,677 6,7% 
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Une érosion de l’investissement dans les résidences 
secondaires 

La Normandie compte près de 161 000 résidences secondaires, dont les trois quarts sont situés en Basse-Normandie, 
essentiellement dans le Calvados (67 894 résidences secondaires en 2011). La période 2014-2016 poursuit les tendances à la 
baisse observée depuis 2008-2010. De même qu’à l’échelle nationale, les investissements sur la période 2014-2016 ont baissé 
par rapport à la période 2011-2013 de 19%. Cette diminution est visible pour l’ensemble des départements. 

Ce recul est aussi illustré par l’évolution des permis de construire pour des résidences secondaires en Normandie. Depuis 2007, 
les surfaces faisant l’objet de permis se réduisent. Par ailleurs, on remarque un écart de plus en plus important entre la date 
d’établissement du permis d’autorisation et la date de début des travaux, à partir de l’année 2011, qui explique en partie la 
diminution des investissements observée. 

Investissement en M€ Moyenne 2014 à 2016 Moyenne 2011 à 2013 Evolution en volume Evolution en % 
Normandie 201,907 249,883 -47,976 -19,2% 

Basse Normandie 153,553 191,877 -38,324 -20,0% 
14 - Calvados 79,365 99,614 -20,249 -20,3% 
50 - Manche 54,760 69,159 -14,399 -20,8% 

61 - Orne 19,427 23,104 -3,676 -15,9% 
Haute Normandie 48,354 58,006 -9,652 -16,6% 

27 - Eure 21,648 28,792 -7,144 -24,8% 
76 - Seine Maritime 26,707 29,214 -2,507 -8,6% 

      
France métropolitaine 4 159,411 4 785,789 -626,379 -13,1% 
Poids de la Normandie 4,9% 5,2% 
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Parc des résidences secondaires par département en 
Normandie en 2011 

Nombre de RS % de RS dans le parc  
des logements 2011 

Evolution du parc des RS par 
rapport à 2009 

Normandie 160 788 9,4% +0,1% 
Basse Normandie 123 437 14,8% +0,1% 
14 - Calvados 67 894 17,4% +0,7% 

50 - Manche 39 252 13,8% -0,6% 

61 - Orne 16 290 10,1% -0,5% 

Haute Normandie 37 351 4,2% -0,2% 
27 - Eure 17 987 6,5% -1,1% 

76 - Seine Maritime 19 364 3,2% +0,7% 

      
France métropolitaine 2 938 278 8,9% +1,3% 
Poids de la Normandie 5,5% 
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Parc des résidences secondaires par zone touristique en 
Normandie en 2011 

Nombre de RS % de RS dans le parc  
des logements 2011 

Evolution du parc des RS par 
rapport à 2009 

14- Côte fleurie 42 826 61,8% +1,3% 
50- Littoral après Donville 19 575 33,4% -0,9% 
61- Reste de l'Orne 14 228 11,7% -0,5% 
76- Côte d'Albâtre 13 492 6,0% +3,0% 
50- Rural Manche 10 829 8,6% -0,1% 
50- Baie du Mont-Saint-Michel 8 177 20,7% -1,6% 
14- Bessin 7 915 18,1% -0,6% 
27- Risle Estuaire et Charentonne 7 509 11,4% -1,8% 
14- Pays d'Auge 7 244 12,0% +0,8% 
14- Caen - Côte de Nacre 6 700 4,2% -1,4% 
27- Centre et sud Eure 5 302 6,0% +0,9% 
27- Roumois-Vallée de la Seine - Vexin Normand 5 176 4,2% -2,1% 
76- Campagne seino-marine 4 237 5,0% -3,0% 
14- Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise 3 209 5,8% +0,2% 
76- Pays dieppois 1 857 7,7% +15,3% 
76- Vallée de la Seine 1 635 0,6% -6,7% 
61- Bagnoles 1 438 43,8% -1,9% 
76- Etretat - Fécamp 1 071 8,1% -3,2% 
76- Rouen Métropole 976 0,4% -4,9% 
76- Le Havre (CODAH) 777 0,7% +19,9% 
50- Cherbourg (CUC) – Saint-Lô - Coutances 671 1,1% +12,6% 
61- Alençon - Argentan 625 1,7% +3,1% 
Normandie 160 788 9,4% +0,1% 
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Les permis de construire en résidences secondaires 
Evolution des m² autorisés et commencés en Normandie entre 2008 et 2016 
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Les permis de construire en résidences secondaires 
Poids de la Normandie dans les surfaces autorisées et commencées de la 
France de 2007 à 2016 



141 

Évolution des investissements dans les résidences 
secondaires par zone touristique 

En millions  d’euros Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 Différence en volume Evolution en % 

Normandie 201,907 249,883 -47,976 -19,2% 
Basse Normandie 153,553 191,877 -38,324 -20,0% 

14 - Calvados 79,365 99,614 -20,249 -20,3% 
14-Bessin 9,723 11,871 -2,148 -18,1% 
14-Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise 4,001 5,634 -1,634 -29,0% 
14-Caen - Côte de Nacre 7,265 9,032 -1,767 -19,6% 
14-Côte Fleurie 49,325 58,988 -9,663 -16,4% 
14-Pays d'Auge 9,052 14,089 -5,038 -35,8% 

50 - Manche 54,760 69,159 -14,399 -20,8% 
50-Baie du Mont Saint Michel 11,300 12,995 -1,696 -13,0% 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô - Coutances 1,075 0,803 +0,272 +33,9% 
50-Littoral après Donville 28,771 37,302 -8,530 -22,9% 
50-Autre Manche 13,614 18,059 -4,445 -24,6% 

61 - Orne 19,427 23,104 -3,676 -15,9% 
61-Alençon - Argentan 0,713 0,968 -0,255 -26,3% 
61-Bagnoles 1,529 1,821 -0,292 -16,0% 
61-Reste de l'Orne 17,185 20,315 -3,130 -15,4% 

Haute Normandie 48,354 58,006 -9,652 -16,6% 
27 -Eure 21,648 28,792 -7,144 -24,8% 

27-Centre et Sud Eure 6,056 7,413 -1,358 -18,3% 
27-Risle-Estuaire et Charentonne 8,867 13,478 -4,611 -34,2% 
27-Roumois-Vallée de la Seine- Vexin normand 6,725 7,901 -1,176 -14,9% 

76 – Seine-Maritime 26,707 29,214 -2,507 -8,6% 
76-Campagne seino-marine 4,984 6,369 -1,385 -21,7% 
76-Côte d'Albâtre 17,792 19,539 -1,747 -8,9% 

76-Etretat - Fécamp 1,139 1,477 -0,338 -22,9% 

76-Le Havre (CODAH) 1,823 1,149 +0,674 +58,6% 

76-Pays dieppois 2,195 2,318 -0,123 -5,3% 

76- Autre Côte d'Albâtre 12,635 14,594 -1,959 -13,4% 

76-Vallée de la Seine 3,930 3,306 +0,624 +18,9% 
76-Rouen Métropole 2,814 1,644 +1,170 +71,2% 

76- Autre Vallée de la Seine 1,116 1,662 -0,546 -32,8% 
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Investissement  
En millions d’euros Musées Casinos Parcs de loisirs 

Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 

Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 

Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 

Normandie 20,9 25,0 9,2 10,7 8,4 14,3 

Basse Normandie 15,4 16,6 5,0 7,0 3,7 8,3 

14 - Calvados 8,3 9,3 3,4 5,0 2,9 7,6 

50 - Manche 6,7 6,6 1,1 1,3 0,7 0,7 

61 - Orne 0,4 0,7 0,5 0,7 0,0 0,1 

Haute Normandie 5,5 8,5 4,1 3,6 4,7 6,0 

27 - Eure 1,8 2,5 0,0 0,0 0,7 2,5 

76 - Seine Maritime 3,7 6,0 4,1 3,6 3,9 3,5 

France métropolitaine non comp. non comp. 86,5 109,4 346,8 290,6 
Poids de la Normandie 10,6% 9,8% 2,4% 4,9% 

Investissement  
En millions d’euros Ports de plaisance Thermalisme et thalasso Parcs d’exposition et centres de congrès 

Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 

Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 

Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 

Normandie 11,2 10,6 1,8 8,1 15,4 5,4 
Basse Normandie 1,2 4,5 1,8 8,1 2,0 5,2 
14 - Calvados 0,5 2,1 1,3 3,7 2,0 0,8 
50 - Manche 0,7 2,4 0,0 4,0 0,0 0,0 
61 - Orne 0,0 0,0 0,4 0,4 0,0 4,3 
Haute Normandie 10,0 6,1 0,0 0,0 13,4 0,2 
27 - Eure 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
76 - Seine Maritime 10,0 6,1 0,0 0,0 13,4 0,2 

France métropolitaine n/a n/a 74,5 83,2 239,1 199,2 
Poids de la Normandie 2,4% 9,7% 6,4% 2,7% 

Investissements dans les équipements touristiques en 
Normandie 
Moyenne 2014 à 2016 versus Moyenne 2011 à 2013 
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Investissement  
En millions d’euros Musées Casinos Parcs de loisirs 

Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 

Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 

Moyenne  
2014 à 2016 

Moyenne  
2011 à 2013 

Normandie 20,9 25,0 9,2 10,7 8,4 14,3 
Basse Normandie 15,4 16,6 5,0 7,0 3,7 8,3 

14 - Calvados 8,3 9,3 3,4 5,0 2,9 7,6 
14-Bessin 3,0 5,1 0,0 0,0 0,0 0,1 
14-Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise 2,8 1,8 0,0 0,0 0,7 0,8 
14-Caen - Côte de Nacre 1,8 1,5 1,1 1,5 1,5 4,6 
14-Côte Fleurie 0,5 0,8 2,4 3,5 0,1 0,1 
14-Pays d'Auge 0,2 0,2 0,0 0,0 0,6 1,9 

50 - Manche 6,7 6,6 1,1 1,3 0,7 0,7 
50-Baie du Mont Saint Michel 0,5 0,7 0,7 0,7 0,1 0,1 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô - Coutances 3,0 2,3 0,2 0,4 0,0 0,0 
50-Littoral après Donville 1,6 2,2 0,2 0,2 0,0 0,0 
50-Autre Manche 1,7 1,3 0,0 0,0 0,6 0,6 

61 - Orne 0,4 0,7 0,5 0,7 0,0 0,1 
61-Alençon - Argentan 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 
61-Bagnoles 0,0 0,0 0,5 0,7 0,0 0,0 
61-Reste de l'Orne 0,3 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Haute Normandie 5,5 8,5 4,1 3,6 4,7 6,0 
27 -Eure 1,8 2,5 0,0 0,0 0,7 2,5 

27-Centre et Sud Eure 0,1 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 
27-Risle-Estuaire et Charentonne 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 
27-Roumois-Vallée de la Seine- Vexin normand 1,6 2,2 0,0 0,0 0,7 2,5 

76 – Seine-Maritime 3,7 6,0 4,1 3,6 3,9 3,5 
76-Campagne seino-marine 0,1 0,1 1,8 1,2 1,6 0,5 
76-Côte d'Albâtre 0,8 3,9 2,4 2,4 2,2 2,9 

76-Etretat - Fécamp 0,2 2,9 0,6 0,8 0,0 0,0 
76-Le Havre (CODAH) 0,3 0,7 0,8 0,6 0,2 2,5 

76-Pays dieppois 0,2 0,2 0,3 0,2 0,1 0,1 
76- Autre Côte d'Albâtre 0,1 0,2 0,7 0,8 1,9 0,2 

76-Vallée de la Seine 2,7 2,0 0,0 0,0 0,1 0,1 
76-Rouen Métropole 2,0 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

76- Autre Vallée de la Seine 0,8 1,1 0,0 0,0 0,1 0,1 

Investissements dans les équipements touristiques en 
Normandie 
Moyenne 2014 à 2016 versus Moyenne 2011 à 2013 
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Investissement  
En millions d’euros Ports de plaisance Thermalisme et thalasso Parcs d’exposition et centres de 

congrès 
Moyenne  

2014 à 2016 
Moyenne  

2011 à 2013 
Moyenne  

2014 à 2016 
Moyenne  

2011 à 2013 
Moyenne  

2014 à 2016 
Moyenne  

2011 à 2013 
Normandie 11,2 10,6 1,8 8,1 15,4 5,4 

Basse Normandie 1,2 4,5 1,8 8,1 2,0 5,2 
14 - Calvados 0,5 2,1 1,3 3,7 2,0 0,8 

14-Bessin 0,3 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 
14-Bocage, Suisse Normande, Pays de Falaise 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
14-Caen - Côte de Nacre 0,0 0,1 0,2 0,3 1,0 0,2 
14-Côte Fleurie 0,2 1,8 1,2 3,4 1,0 0,6 
14-Pays d'Auge 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 

50 - Manche 0,7 2,4 0,0 4,0 0,0 0,0 
50-Baie du Mont Saint Michel 0,1 0,1 0,0 4,0 0,0 0,0 
50-CU de Cherbourg - Saint-Lô - Coutances 0,6 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 
50-Littoral après Donville 0,1 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 
50-Autre Manche 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

61 - Orne 0,0 0,0 0,4 0,4 0,0 4,3 
61-Alençon - Argentan 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,3 
61-Bagnoles 0,0 0,0 0,4 0,4 0,0 0,0 
61-Reste de l'Orne 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Haute Normandie 10,0 6,1 0,0 0,0 13,4 0,2 
27 -Eure 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

27-Centre et Sud Eure 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
27-Risle-Estuaire et Charentonne 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
27-Roumois-Vallée de la Seine- Vexin normand 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

76 – Seine-Maritime 10,0 6,1 0,0 0,0 13,4 0,2 
76-Campagne seino-marine 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
76-Côte d'Albâtre 9,8 5,0 0,0 0,0 10,0 0,1 

76-Etretat - Fécamp 0,1 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 
76-Le Havre (CODAH) 2,9 2,4 0,0 0,0 10,0 0,1 

76-Pays dieppois 6,7 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
76- Autre Côte d'Albâtre 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

76-Vallée de la Seine 0,2 1,1 0,0 0,0 3,4 0,1 
76-Rouen Métropole 0,2 1,1 0,0 0,0 3,4 0,1 

76- Autre Vallée de la Seine 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Investissements dans les équipements touristiques en 
Normandie 
Moyenne 2014 à 2016 versus Moyenne 2011 à 2013 
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Une fréquentation en nette hausse, soutenue par la stratégie 
de développement d’évènements 

Fréquentation dans les musées de Normandie : 
 
- La fréquentation des musées en Normandie depuis 1995 a plus que doublé passant de 3 millions à plus de 7 millions de 

visiteurs. 
 
- A partir des années 2000, on constate une alternance de hausses et de baisses dans le cadre d’un trend global de croissance. 

Les deux pics de 2004 et 2010 s’expliquent par la tenue d’évènements majeurs, le 60ème anniversaire du Débarquement et le 
Festival Normandie Impressionniste et à nouveau le 70ème anniversaire du débarquement en 2014. 
 

- Le recul en 2015 est tout naturel par rapport à l’année 2014 et ne semble pas remettre en question la tendance de long terme, 
très favorable. 
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Dénomination Atout France 2013 Nombre de 
musées 

Fréquentation  
moyenne  
2010-2012 

Fréquentation  
moyenne  
2013-2015 

Evolution 
Fréquentation 

entre 2010/12 et 
2013/15 

Part dans la 
fréquentation 

totale 

Musées de mémoire 41 2 292 721 2 804 436 +22,3% 38,9% 

Musées des beaux-arts et galeries d’art 26 1 817 678 1 877 436 +3,3% 25,9% 

Musées thématiques 85 586 267 657 285 +12,1% 9,1% 

Ecomusées et autres Musées à thématique ethnographique 59 457 047 399 064 -12,7% 5,5% 

Musées à vocation de diffusion de la culture scientifique et 
technique 10 350 100 344 191 -1,7% 4,7% 

Châteaux et donjons 18 319 638 323 371 +1,2% 4,5% 

Muséums et musées d’histoire naturelle 12 209 370 185 423 -11,4% 2,6% 

Maisons et autres lieux commémoratifs de personnages 
célèbres 7 130 493 133 999 +2,7% 1,8% 

Musées archéologiques 8 95 466 100 118 +4,9% 1,4% 

Musées à thématique environnementale 7 94 689 99 908 +5,5% 1,4% 

Autres bâtiments civils remarquables 4 82 822 86 944 +5,0% 1,2% 

Autres – (Haras du Pin, Estran Cité de la Mer, Maison des 
Buissonets) 3 154 869 249 300 +61,0% 3,4% 

TOTAL 281 6 591 159 7 261 475 +10,2% 100,0% 

Fréquentation des sites et lieux de visite en Normandie 
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Fréquentation des sites et lieux de visite en Normandie  
depuis 1995 

* Rupture de série pour les sites de l'Eure : entrées gratuites + payantes depuis 2008 (avant entrées payantes uniquement) 
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Evolution du parc muséal en Normandie depuis 2010 

• La démographie du parc : Une vague de nouveaux musées liés au tourisme de mémoire avant le 70ème anniversaire 
du Débarquement de 2014 
 
 

- Depuis 2010, des investissements particulièrement lourds ont été engagés pour l’ouverture de grands musées historiques, 
sur le thème du Débarquement et de la Bataille de Normandie (musée Overlord à Colleville, Normandy Tank museum à Catz 
Visitor center de la Pointe du Hoc). Ces créations ont requis chacune plus d’1 million d’euros d’investissement. Les 
travaux ont souvent commencé en 2011 ou 2012, et ont été achevés à l’été 2013, pour anticiper l’année de commémoration 
du 70e anniversaire du Débarquement. Ces nouveaux musées comptent bénéficier des célébrations, et de la hausse attendue 
de la fréquentation régionale. 

 
- Toutefois, la fermeture du Normandy Tank museum en 2016 illustre la difficulté à pérenniser des projets au-delà des 

évènements majeurs du calendrier, surtout pour des investisseurs privés et parfois isolés. 

 
- En outre, des ouvertures de musées plus modestes ont eu lieu depuis 2010 : le musée de l’Imprimerie à Condé, le musée des 

Amuseurs à Barfleur, la ferme-musée de Fernand-Léger à Lisorès etc. Ces créations illustrent la volonté de développement de 
petites communes, souvent rurales, qui s’appuient sur le tourisme comme facteur de dynamisme. 
 

- Sur la période 2014-2016, la dynamique des ouvertures s’est quelque peu tassée. Elle porte sur une offre muséale variée et 
non plus orientée sur le seul tourisme de mémoire. Le panorama XXL de Rouen figure parmi les nouveautés significatives 
ainsi que le Centre d’Art Contemporain la Matmut de Saint Pierre de Varengeville, le nouveau Visitor Center de la Pointe du 
Hoc, le nouveau Muséoseine de Caudebec en Caux qui remplace le musée de la Marine de Seine ou également le Mémorial 
des Victimes Civiles de la Guerre à Falaise. 
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Des investissements en recul en 2014-2016 

Sur la période 2014-2016, les investissements ont reculé par rapport à la période 2010-2013, de 25 à 20 millions d’euros en 
moyenne par an au niveau régional. Outre la fin de la phase d’investissements liés à la préparation des célébrations du 70ème 
anniversaire, ce résultat s’explique aussi par une conjoncture dégradée dans la période de crise, qui voit en particulier les dotations 
de l’Etat être réduites. Ce mouvement est d’ailleurs également observé à l’échelon national. 

 
• Les investissements sur actifs existants sont structurés par des besoins : 

 
- En rénovation : Les rénovations représentent des investissements moins spectaculaires, mais beaucoup plus fréquents, qui 

visent soit à maintenir l’état du site, soit à en améliorer l’attractivité. Ces travaux prennent plusieurs formes : de l’entretien 
courant à la réhabilitation de bâtiments entiers (Paléospace), en passant par la réfection de toiture ou le remplacement du 
matériel électrique par des équipements moins consommateurs en énergie (musée Tatihou).  

- De renouvellement des collections : Une part importante des investissements est consacrée au renouvellement des 
expositions, qu’il s’agisse de l’achat d’œuvres ou de collections, de la réalisation de nouveaux supports de présentation (film, 
montage…) ou de la restauration d’œuvres existantes. Ces investissements répondent à la nécessité de présenter des 
nouveautés à des visiteurs plus exigeants en général, et à un public d’habitués.  

- D’amélioration de la scénographie :  Ces aménagements permettent de mettre en lumière une partie des œuvres exposées, 
souvent en fonction d’un calendrier évènementiel précis. En 2013, le Mémorial de Caen ou le musée de la Libération à 
Cherbourg ont ainsi restructuré la présentation de leurs collections liées au Débarquement. Les musées Airborne ou 
Arromanches 360° ont investi dans de nouveaux films, la Cité de la Mer a aménagé un espace d’exposition dédié au Titanic pour 
le centenaire du départ du bateau de Cherbourg.  

- Développer l’offre annexe : boutiques et restaurants, le musée au-delà des collections. Le musée se développe aussi 
comme un espace de loisirs, au-delà de la seule présentation des œuvres. 

 
Les objectifs visés, au delà de l’accroissement des capacités d’accueil, peuvent consister en la montée en gamme des prestations et 
l’amélioration de l’expérience du visiteurs. Les enjeux liés à l’accessibilité des personnes à mobilité réduite ou les enjeux 
environnementaux (mise en place de Contrat de performance énergétique au musée maritime de Tatihou, en 2013) sont aussi 
présents. Toutefois, les contraintes qui pèsent sur les financements dans la période 2014-2016, marquée par une conjoncture 
économique difficile et un désengagement de l’Etat, ont resserré les budgets d’investissements. 
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Investissements dans les musées par type de musées 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016, en millions d’euros 

Investissement  
En millions d’euros 2014-2016 2011-2013 Evolution 2014-2016 

vs 2011-2013 2008-2010 

Musées de mémoire 6,105 6,354 -3,9% 3,551 

Musées des beaux-arts et galeries d’art 4,052 6,727 -39,8% 3,292 

Musées thématiques 3,644 1,454 150,6% 1,146 

Ecomusées et autres Musées à thématique 
ethnographique 1,645 4,151 -60,4% 3,086 

Musées à vocation de diffusion de la culture scientifique 
et technique 2,448 2,142 14,3% 5,273 

Châteaux et donjons 1,662 2,157 -23,0% 0,689 

Muséums et musées d’histoire naturelle 0,333 0,537 -38,1% 0,482 

Maisons et autres lieux commémoratifs de personnages 
célèbres 0,240 0,518 -53,7% 0,293 

Musées archéologiques 0,180 0,245 -26,7% 0,204 

Musées à thématique environnementale 0,179 0,243 -26,2% 0,233 

Autres 0,379 0,497 -23,9% 0,253 

TOTAL 20,866 25,027 -16,6% 18,501 
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Investissements dans les musées par commune 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016, en millions d’euros 
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Investissements dans les musées par zone touristique 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016, en millions d’euros 
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Investissements dans les musées par zone touristique 
Moyenne annuelle 2011, 2012, 2013, en millions d’euros 
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Pas d’investissements majeurs mais une reprise de l’activité 
en 2015 dans les casinos 

Un parc stable, bien implanté en Normandie 
 
Le périmètre d’étude des casinos est similaire à celui de la précédente étude. Si le parc de casinos en Normandie, bien implanté, 
semble relativement stable, la possibilité de disposer d’un casino pour une commune est toujours attrayante : ainsi, en 2013, la 
mairie de Barneville-Carteret a lancé un nouvel appel d’offres pour la construction d’un casino, qui permettrait de dynamiser le 
tourisme de la station balnéaire. Ce projet, lancé depuis 2011, avait été repoussé à plusieurs reprises, faute d’exploitant. Il reste à ce 
jour toujours au stade de projet. 

Des investissements essentiellement matériels : 
 
- Le renouvellement des machines : Le premier poste en matière d’investissement consiste dans le renouvellement du parc de 

machines à sous, chaque année, par tranche (plus ou moins 10% des machines existantes). Il peut s’agir de l’achat de nouvelles 
machines, ou de l’adaptation de nouveaux jeux sur des machines déjà installées dans le casino.  
Ce renouvellement détermine l’attractivité du casino, notamment auprès des clients fidèles, puisqu’il permet de proposer de 
nouvelles formes de jeu. Les machines à sous les plus récentes permettent également au casino de modifier les jeux proposés 
tout au long de la journée, et ainsi de s’adapter à des clientèles différentes avec un même type de machine. Ainsi, le casino du 
Tréport s’est équipé de 11 nouvelles machines – dont Game of Thrones en exclusivité pendant 4 mois – et de cinq nouveaux 
modèles (l’armature de la machine reste, le jeu change) fin 2015. 
 

- L’accent sur l’extérieur et l’accueil : Entre 2010 et 2013, plusieurs casinos ont investi pour améliorer l’extérieur du bâtiment, 
comme à Cherbourg ou au Tréport. Les casinos engagent également des travaux pour l’accueil des clients, comme le casino 
d’Etretat qui a créé deux entrées séparées pour le casino et le restaurant. Ces travaux sont guidés par une volonté de simplifier 
les démarches d’entrée du client dans l’établissement (pas besoin de contrôle d’identité pour entrer dans le restaurant par 
exemple). Plus récemment, le Casino de Fécamp du Groupe Emeraude a inauguré des nouveaux équipements (nouveau décor, 
nouvelle ambiance, nouveaux jeux et nouvelles machines à sous) début 2016. 
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Synthèse casinos 

Les contraintes sur l’investissement dans les casinos : 
- Les contraintes majeures qui pèsent sur les casinos sont avant tout d’ordre législatif. L’interdiction de fumer dans les espaces 

publics (2008) a notamment entraîné une baisse de fréquentation importante. Pour y remédier, les casinos ont investi dans des 
fumoirs ou des salles réservées avec des extracteurs de fumée. Par ailleurs, l’obligation de présenter une pièce d’identité à 
l’entrée des salles de jeux a également compliqué la donne. Ces différents facteurs, ajoutés à une conjoncture économique 
morose, ont abouti à un net recul du chiffre d’affaires des casinos depuis 2008. 

- Le secteur des casinos a traversé une crise importante au cours des dernières années qui a vu l’érosion du produit brut des jeux 
(PBJ). Outre les contraintes législatives, cette tendance s’explique également par la concurrence des sites de jeux en ligne, 
qui offre une bien plus grande liberté aux joueurs (en permettant notamment de contourner ces contraintes légales). 

- L’exercice 2015 laisse entrevoir un espoir avec pour la première fois depuis 2007 l’arrêt de la réduction du PBJ, aussi bien au 
niveau national que dans les casinos normands. Les stratégies d’investissements pourraient s’en trouver relancées. 

- A noter que fin 2013, le tribunal de commerce de Rouen accorde un délai de dix ans au casino de Saint-Valéry-en-Caux, qui a 
connu des difficultés de trésorerie suite aux travaux de réfection des salles de jeux, pour apurer un passif de 5 millions d’euros. 
Cette mesure permet d’éviter des licenciements parmi la centaine de salariés. 

Le développement d’activités annexes  
Les investissements visent aussi les activités développées par les casinos qui ne concernent pas directement le jeu : bar et 
restaurant, salle de spectacle, etc. En 2009, le casino de Luc-sur-Mer construisait ainsi une salle de spectacles et un restaurant à 
l’intérieur du bâtiment. Le casino de Houlgate, par ailleurs, a investi à plusieurs reprises entre 2008 et 2012 pour rénover les espaces 
restaurant et bar. Ces fonctions annexes, qui bénéficient du prestige de l’établissement, offrent au casino un complément de revenus 
et permettent un lissage de l’activité sur l’ensemble de l’année. 
Cette tendance peut être illustrée par le développement des « Pasinos » du groupe Partouche (Pasino du Havre). Le concept de ces 
complexes de loisirs s’inspire des casinos de Las Vegas, avec une offre multifonctionnelle de jeux, spectacles, espaces 
événementiels et restaurants. 
 
Autre exemple, en 2015, le casino du Tréport a diversifié son activité en transformant une salle auparavant dévouée aux machines à 
sous en salles de séminaires. 
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Evolution du produit brut des jeux dans les casinos 

PBJ = Le Produit Brut des Jeux est la différence entre les mises des joueurs et les gains versés par le casino sur leurs différents jeux.  
Entre d’autres termes, c’est l'équivalent du chiffre d'affaires générés par les jeux. 
MAS = Machine à sous 
 
Le PBJ des MAS représente environ 90% du PBJ total des casinos en France. 
 
La valeur de l’indice en 2015 est une estimation réalisée à partir du PBJ total sous hypothèse d’une proportion constante du produit des MAS dans le PBJ total 
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Investissements dans les casinos par zone touristique 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016, en millions d’euros 
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Investissements dans les casinos par zone touristique 
Moyenne annuelle 2011, 2012, 2013, en millions d’euros 
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Les différents types de parcs de loisirs 

• Méthodologie  
Les parcs de loisirs regroupent un ensemble large de domaines, d’activités et d’opérateurs, comme le montre la diversité  des 
partenaires de Normandie Sites (monde animal, attractions, histoire, patrimoine naturel et historique, sports et sensations, etc.). 
L’accueil d’un public le plus souvent familial dans des espaces clos et aménagés est couramment retenu comme définition 
pour ces structures. Le secteur se développe en renouvelant son offre, tout en proposant parfois de la restauration ou de 
l’hébergement : l’investissement est au cœur de la dynamique du secteur. 

• Un périmètre d’étude mouvant : 
Les parcs de loisirs constituent le type d’actifs qui a connu le plus d’évolutions, avec une dizaine de fermetures, des ouvertures, 
etc. En effet la filière compte bon nombre de petites structures, en termes de taille ou de fréquentation. Ces établissements 
peuvent être soumis à une pression plus importante en cas de difficultés économiques.  

Terminologie des parcs de loisirs: 
 Parcs d’attractions : Parcs de loisirs dont l’offre est concentrée sur le divertissement (ex : Festyland, Girafou…) 
 Parcs à thématique sportive : Parcs organisés autour d’une ou plusieurs pratiques sportives (ex : Arb’Aventures, Devalparc…) 
 Parcs à thèmes culturels : Parcs de loisirs à dimension culturelle ou pédagogique significative (ex : futur Panorama Rouen…) 

 Parcs aquatiques : Ensemble des structures aménagées autour de pratiques aquatiques (ex : Aquanacre, Le Nautile…) 
 Zoos et insectariums : Structures mettant en avant la présentation de collections animales (ex : Parc zoologiques de Jurques)  
 Parcs animaliers : Parcs mettant en avant l’évolution des animaux dans leur environnement naturel (ex : CERZA, Parc animalier 

d’Ecouves) 
 Aquariums et Centres d’interprétation marine : Aquariums ou structures mettant en avant la présentation de collections animales 

marines ou fluviales (ex : Natur’Aquarium) 
 Aquariums récréatifs : Aquariums mettant en avant des espèces animales marines sous forme ludique (ex : le Roc des 

Harmonies) 
 

La terminologie adoptée ici retient pour les parcs récréatifs les parcs d’attractions, les parcs sportifs et les parcs à thème. Les 
parcs zoologiques regroupent les zoos et les parcs animaliers, la distinction tenant à la présentation ou non des animaux dans 
leur milieu naturel étant de moins en moins présente. Les parcs aquatiques font l’objet d’un traitement spécifique à la fin de cette 
section. 
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Fréquentation dans les parcs de loisirs 

Fréquentation et investissements dans les parcs de loisirs :  
- Les plus fortes fréquentations sont observées dans les parcs aquatiques, puis dans les parcs zoologiques. Ainsi, les 4 

parcs zoologiques de la région accueillent un public plus nombreux que les 12 parcs d’attractions.  

- En termes d’évolutions, ce sont les parcs animaliers, comme cela était déjà le cas dans la période précédente qui 
enregistrent les plus fortes hausses de fréquentation, avec en particulier la montée en puissance de Biotropica.  

Nombre  
de parcs 

Fréquentation moyenne  
2010-2013 

Fréquentation moyenne 
2008-2010 

Evolution 
Fréquentation 

Part dans la 
fréquentation 

totale 

Parcs récréatifs, dont : 25 763 417 845 036 +10,7% 22,8% 

Parcs d’attractions 12 542 010 608 932 +12,3% 16,4% 

Parcs à thématique sportive 13 221 406 236 103 +6,6% 6,4% 

Parcs aquatiques et bases nautiques 12 1 487 319 1 640 062 +10,3% 44,3% 

Parcs zoologiques, dont : 14 1 000 247 1 144 205 +14,4% 30,9% 

Zoos et insectariums 4 597 704 561 896 -6,0% 15,2% 

Parcs animaliers 10 402 543 582 309 +44,7% 15,7% 

Aquariums, dont : 2 81 619 84 767 -3,7% 3,0% 

Aquariums récréatifs 1 36 619 31 792 -13,2% 0,9% 

Aquariums et centres d’interprétation marine 1 81 619 76 792 -5,9% 2,1% 

TOTAL 53 3 332 602 3 706 095 +11,2% 100% 
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L’investissement, fondamental dans l’attractivité des parcs 
de loisirs 

• Des logiques similaires pour les investissements dans les parcs récréatifs et les parcs zoologiques : 
- Le renouvellement des attractions : Proposer de nouvelles attractions ou agrandir et améliorer les attractions existantes 

représente un enjeu crucial pour l’attractivité des parcs de loisirs, d’autant que, dans un contexte de crise économique, leur 
clientèle est avant tout une clientèle de proximité. Renouveler son offre permet donc d’inciter un public d’habitués à réitérer 
ses visites régulièrement. Ces investissements concernent l’ensemble des typologies de parcs de loisirs, qu’il s’agisse de 
parcs d’attractions, de parcs d’accrobranche, de parcs zoologiques ou de parcs animaliers.   

 
- Les aménagements pour les visiteurs : Améliorer l’accueil ou l’accessibilité des visiteurs (sous toutes ses formes) 

constitue un deuxième poste d’investissements important.  

o La mise aux normes nouvelles d’accessibilité pour les personnes à mobilité réduite représente une étape 
indispensable pour les équipements. Certaines structures, comme le Parc zoologique de Jurques, avaient déjà initié 
cette démarche avant 2010. Depuis 2010, d’autres acteurs poursuivent cette mise en conformité, comme le parc 
d’attractions Festyland par exemple et sur la période 2014-2016, le Parc zoologique CERZA. 

o Améliorer l’expérience de l’ensemble des visiteurs contribue aussi à l’attractivité du parc, et se révèle là encore 
un enjeu capital pour fidéliser la clientèle. Les aménagements sont variés, qu’il s’agisse de la construction d’une 
réception, comme à Devalparc, ou de structures d’accueil comme au Parc zoologique CERZA, avec la construction 
d’une « hutte » d’observation dans l’enclos des lions. Sur la période plus récente en 2015 et 2016, l’accueil des 
enfants a fait l’objet d’un soin tout particulier avec le développement d’infrastructures adaptées. 

o Le développement d’offres à destination des professionnels : Des parcs sportifs comme Woody Park ou 
Devalparc, ou zoologiques comme le CERZA développent des activités d’accueil de séminaires et de « team-
building », en proposant des salles de réunion et de restauration et des activités de groupe. Il s’agit d’une tendance 
générale dans les parcs de loisirs. 
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Pas d’ouvertures majeures entre 2014 et 2016 

Orientations et projets d’investissement dans les parcs de loisirs  
 
 Alors que l’investissement dans la période 2011-2013 avait été marquée par la création du parc Biotropica, la période 2014-2016 

ne comporte pas de projets majeurs de ce type. Les investissements les plus marquants ont été réalisés par le complexe 
Ludi’Bulle de Saint Martin en Champagne qui a poursuivi ses travaux de rénovation : espace Fitness en 2015 et installations 
aquatiques en 2016. 
 

 Les tendances de l’investissement dans les parcs de loisirs (hors établissements créés depuis 2011) varient globalement en 
fonction du type de structure. Des avis qui ressortent des entretiens auprès des professionnels, les plus petites structures 
rencontrent des difficultés pour investir. 
 

Une tendance émergente : la combinaison de l’historique, du ludique et du culturel 
Comme le montrait le projet du parc d’attractions « Terres de Vikings », les équipements de loisirs tendent de plus en plus à 
combiner une dimension purement ludique et des aspects pédagogiques, historiques ou culturels. C’est également le cas de 
structure comme le Château de Falaise - Musée de Guillaume le Conquérant, qui combine les dimensions historique, 
pédagogique et ludique. 

 
Le Panorama à Rouen (intégré dans les musées dans le cadre de cette étude) s’inscrit pleinement dans cette tendance. 
L’équipement, sous la forme d’une tour, propose de revivre le Rouen médiéval, en observant un panorama reconstitué de 
l’environnement de la ville au XVe siècle. Outre sa propre dimension historico-ludique, le site joue de plus sur la complémentarité 
avec l’Historial de Jeanne d’Arc qui a ouvert en 2015. 

Remarque : les résultats sur les parcs de loisirs ne prennent pas en compte les investissements réalisés dans le parc d’attractions du Bocasse, prévus en particulier pour le 
50ème anniversaire du parc en 2017 et qui n’a pas souhaité répondre à nos sollicitations. 
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Investissements dans les parcs de loisirs par type de parcs 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016, en millions d’euros 

Investissement  
En millions d’euros 2014-2016 2011-2013 Evolution 2014-2016 vs 

2011-2013 2008-2010 

Parcs d’attractions 2,154 1,932 11,5% 1,632 

Parcs aquatiques et bases 
nautiques 2,956 8,099 -63,5% 4,830 

Parcs à thématique sportive 0,621 0,590 5,4% 0,400 

Aquariums et centres 
d’interprétation marine 0,049 0,049 0,0% 0,078 

Zoos et insectariums 0,694 0,866 -19,8% 0,943 

Parcs animaliers 1,864 2,803 -33,5% 0,337 

Aquariums récréatifs 0,015 0,010 53,7% 0,047 

TOTAL 8,355 14,349 -41,8% 8,265 
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Investissements dans les parcs de loisirs par commune 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016, en millions d’euros 
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Investissements dans les parcs de loisirs par zone touristique 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016, en millions d’euros 
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Investissements dans les parcs de loisirs par zone touristique 
Moyenne annuelle 2011, 2012, 2013, en millions d’euros 
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Des investissements visant à assurer l’attractivité des ports 
normands 

• Des capacités stables :  
La Normandie compte 11 700 anneaux (soit 7% de la capacité nationale, estimée en 2005 à 165 000 postes), répartis sur 19 
ports structurants, c’est-à-dire qui restent toujours en eaux. 
Ce nombre de ports de plaisance structurants n’a pas évolué depuis 2010. Le nombre de places proposées dans la région 
augmente néanmoins, grâce au développement de ports à sec ou à l’extension des bassins existants, pour répondre à une 
demande croissante de la part des plaisanciers, à l’exemple de Dieppe où la construction d’un port à sec est prévue entre 2015 et 
2020 pour un montant de 60 millions d’euros. 

• Les investissements dans les ports existants : des réponses à une demande croissante d’espace 
- Le développement des ports à sec : Le port à sec s’impose comme une solution de plus en plus recherchée par les 

gestionnaires des ports de plaisance pour accueillir davantage de bateaux : il permet d’augmenter la capacité de stockage du port 
tout en libérant des places dans la partie à flot de l’infrastructure. Le port de Diélette avait réalisé cet investissement sur la 
période 2008-2010. Entre 2011 et 2013, les ports de Fécamp et de Barneville-Carteret ont à leur tour créé un port à sec 
(respectivement 180 et 80 places). 

- Les extensions de bassins : Les extensions de bassin permettent aux ports de répondre en partie à la demande croissante des 
plaisanciers pour entreposer leur bateau. Le port de Rouen a ainsi créé une quarantaine d’anneaux supplémentaires, augmentant 
la capacité de deux tiers et portant le nombre total de places à 100.   
L’extension la plus importante a eu lieu au Havre, avec la création du nouveau bassin Port Vauban, dédié à la plaisance. Situé à 
proximité du nouveau quartier des Docks (auquel il est relié par une passerelle mobile), ce bassin constitue l’infrastructure 
majeure du Plan nautique, qui vise à faire de la ville le principal pôle nautique de la région d’ici 2020. Port Vauban compte en 2013 
150 anneaux, et offrira 400 places supplémentaires en 2017. La première phase des travaux a requis près de 2 millions d’euros 
d’investissements.   
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Des investissements visant à assurer l’attractivité des ports 
normands 

• Sur la période 2014-2016, des investissements qui visent la montée en gamme et l’accroissement de l’offre de service 
Sur la période plus récente, de 2014 à 2016, les investissements dans les ports de plaisance ont été motivés moins par 
l’accroissement des capacités que par l’amélioration de l’offre de services et la montée en gamme (Fécamp, Cherbourg, Deauville, 
Rouen, Le Havre).  
 
L’amélioration de l’offre vise : 

- les services liés à la capitainerie, gratuits et utilitaires (accueil et information, eau et électricité, sanitaires, sécurité). Par 
exemple, les ports de Cherbourg, Rouen ou Diélette ont engagé une réhabilitation des bureaux d’accueil des plaisanciers. Des 
investissements matériels sont également mis en œuvre : Wifi, augmentation de l’ampérage, réalisation de cales d’accès à 
Dieppe et Rouen, station de carburant à Rouen, sanitaires flottants à Cherbourg, etc. 

- les services marchands, liés à la présence de commerces, d’animations, d’équipements de loisirs. A Dieppe ou au Havre, 
l’accent est mis sur l’accessibilité pour les plaisanciers à l’ensemble des activités offertes par la ville et à ses différents 
commerces, implantés jusqu’au cœur de la ville. 
 

Ces deux types de services obéissent à des logiques différentes : un port « basique » d’une part, privilégiant l’authenticité et la 
vie sur le bateau, et un référentiel « marina » où les synergies entre plaisance et tourisme sont plus importantes. Ces services 
répondent également à des attentes divergentes des plaisanciers. 
 
Cette tendance s’explique notamment par la volonté d’améliorer l’attractivité des ports normands face à la concurrence 
britannique, pour une clientèle très sensible à la parité £/€ et habituée, outre-manche à des standards élevés d’offre. A ce titre, le 
Brexit ouvre une période d’incertitude sur le comportement de cette clientèle qui constitue parfois jusqu’à 20% de la clientèle 
(Cherbourg par exemple) et sur l’attractivité pour les plaisanciers français des ports britanniques en cas de chute de la livre face à 
l’euro. 
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Des investissements visant à assurer l’attractivité des ports 
normands 

Orientations de l’investissement dans les ports de plaisance :  
- Au niveau régional, l’investissement annuel moyen est relativement stable entre la période 2011-2013 et la période 2014-

2016, mais les situations sont contrastées selon les départements. 
En effet, les projets les plus coûteux ont été mis en chantier en Seine-Maritime à Dieppe (création d’un port sec) et au Havre où la 
ville poursuit la montée en gamme de l’offre et met en place des infrastructures permettant l’accueil de plus gros bateaux. 
  
 

Comme dans la période précédente, les projets d’investissements dans les ports de plaisance cherchent souvent à 
concilier des enjeux environnementaux et de rénovation urbaine : 
-  L’enjeu environnemental : Au-delà des investissements en termes d’équipements, les ports de plaisance consacrent une partie 

de leurs investissements à des démarches de développement durable. En 2015, 11 ports sur les 19 du périmètre d’étude (5 en 
Manche, 3 dans le Calvados et 3 en Seine-Maritime) sont ainsi labellisés Pavillon Bleu pour leur engagement en faveur de la 
qualité de l’environnement. En outre, le port de Dieppe bénéficie de subventions publiques dans le cadre de l’appel à projets des 
« ports de plaisance exemplaires », qui récompense les solutions innovantes en matière d’aménagement de démarches 
durables pour les ports de plaisance.  

 

- Ports de plaisance et dynamique urbaine : Comme l’illustrent les cas de Rouen et du Havre, les ports tendent à s’inscrire dans 
les démarches de réhabilitation urbaine des quais. Les travaux sur ces infrastructures prennent place dans des 
réaménagements urbanistiques plus larges de certains secteurs jusque là peu mis en valeur (quais de Seine à Rouen, quartier 
des Docks au Havre). La réhabilitation des ports permet de les constituer en espaces de loisirs, à la fois pour les résidents et les 
plaisanciers, et de les réintégrer au cœur de ville. 
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Capacité d’accueil des ports de plaisance en Normandie 
 En nombre d’anneaux et places en ports secs 
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Investissements dans les ports de plaisance par zone touristique 
Moyenne annuelle 2014, 2015, 2016, en millions d’euros 

50- CU de Cherbourg - Saint-
Lô - Coutances 

50- Littoral après Donville 

50- Baie du Mont Saint 
Michel 

50- Autre 
Manche 

14- Bessin 
14- Caen - 

Côte de Nacre 

14- Bocage, 
Suisse 

normande, 
Pays de Falaise 

61- Bagnoles 
61- Reste de 

l'Orne 

14- Pays 
d'Auge 

14- Côte Fleurie 

76- Côte d'Albâtre 

76- Campagne seino-marine 

76- Vallée de la Seine 

27- Roumois-
Vallée de la 
Seine- Vexin 

normand 

27- Centre 
et Sud Eure 

27- Risle-
Estuaire et 

Charentonne 

61- Alençon - Argentan 
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Investissements dans les ports de plaisance par zone touristique 
Moyenne annuelle 2011, 2012, 2013, en millions d’euros 
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La Normandie renouvelle son offre thalasso 

• La station thermale de Bagnoles de l’Orne :  
- Le complexe B’O Spa thermal bénéficie d’investissements réguliers : Le B’O Spa thermal de Bagnoles de l’Orne investit 

chaque année pour rénover le centre de médecine thermale, tranche par tranche, pour se maintenir parmi les centres les plus 
performants.  

- Les activités d’hébergement et de bien-être, complémentaires de l’aspect médical : Au-delà du complexe médical, les 
investissements ont porté également sur les hébergements et l’espace spa. Le complexe a développé des résidences de 
tourisme spécifiques, avec la création de 163 logements 3 étoiles entre 2008 et 2010, et la construction d’une résidence 4 
étoiles de 158 logements entre 2010 et 2012. Ce développement immobilier s’accompagne d’une offre nouvelle de spa, sur 
un espace de 2 000m², en complément de l’offre de cures médicales, qui demeure au centre des activités de la station. 

• Le thermalisme en Normandie : 
La France compte 105 stations thermales, essentiellement réparties dans les Alpes, les Pyrénées et le Massif central. 
Bagnoles de l’Orne, qui est la seule station thermale de Normandie, a enregistré une fréquentation de 11 700 curistes en 
2015 (données CNETH). La Normandie figure parmi les petites destinations en termes de fréquentation (en comparaison par 
exemple aux 180 000 curistes de la région Languedoc Roussillon – Midi Pyrénées), au même niveau que la Bourgogne – 
Franche Comté (14 400 curistes) ou le Nord-Pas-de-Calais Picardie (9 000 curistes). 

 Le thermalisme repose avant tout sur des soins médicaux, dans le cadre de cures conventionnées par l’Assurance Maladie. 
90% du chiffre d’affaires des stations thermales provient de ces cures prises en charge, le reste provenant de cures courtes 
orientées vers le bien-être (non prises en charge), des activités de restauration, etc. Selon le CNETH (Conseil national des 
Exploitants Thermaux), 10 à 25% de ce chiffre d’affaires est réinvesti chaque année dans l’amélioration de la qualité 
des installations, ce qui représenterait un investissement total de 250 millions d’euros sur les dernières années. 
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La poursuite du développement de la thalasso après une 
phase de développement importante en 2011-2013 

• Les centres de thalassothérapie en Normandie :  
De nombreux centres de thalassothérapie ont été créés dans la région (Centres Thalazur à Oustreham et Cabourg, Prévital à 
Donville, Cures Marines à Trouville, Site Thalasso de Deauville by Algotherme). Ces centres, contrairement aux 
établissements thermaux, ne comportent pas de dimension médicale. Il s’agit de soins à base d’eau de mer, plutôt orientés 
vers le bien-être. L’offre de thalasso est assez diffuse, puisqu’elle peut constituer l’activité centrale d’établissements 
spécifiques (les centres de thalasso) ou représenter une activité annexe pour d’autres structures (piscines, hôtels…) 
En première approche, afin d'analyser des structures aux caractéristiques comparables, il a été décidé d’étudier les 
établissements agréés France Thalasso en Normandie (respect de la charte qualité, offre de services et techniques diversifiés: 
les centres Thalazur de Ouistreham et Cabourg, le centre Prévithal de Donville-les-Bains, les Cures Marines de Trouville) ainsi 
que le site Algotherme de Deauville. 

• Le tourisme du bien-être, une filière en plein essor : 
- Une offre récente : En 2012, Thalazur a ouvert un nouveau complexe à Cabourg incluant un espace spa et bien-être, et un 

hôtel 4 étoiles de 165 chambres. L’investissement total est de près de 50 millions d’euros. Par ailleurs, un nouvel 
établissement Prévithal a été construit à Donville-les-Bains pour accueillir les activités thalasso du centre de rééducation 
fonctionnelle de Granville qui ne pouvait plus faire face à la demande croissante des curistes. Le nouveau complexe, qui a 
ouvert au début de l’année 2013 et aura coûté au total près de 12 millions d’euros, comprendra également un hôtel de 76 
chambres et un restaurant de 125 couverts. 

- Des travaux de rénovation importants dans la période 2011-2013 : En 2011, le groupe Thalazur a entrepris la rénovation 
complète du centre de Ouistreham, ce qui a représenté un chantier de 4 mois et un coût de 4,7 millions d’euros. Ces travaux 
permettent la modernisation du complexe, en termes de bâtiments, de décoration et d’équipements. 

- De nouveaux projets dans la période 2014-2016 : En 2015, les travaux de rénovation des Cures marines de Trouville 
débutés en 2012, se sont achevés. Le programme a abouti à l’ouverture d’un centre de thalasso de 2 500m², complété par la 
création d’un hôtel 5 étoiles de 103 chambres et un restaurant de 120 couverts. Trouville cible ainsi une clientèle aisée, 
pouvant générer des retombées économiques importantes pour l’ensemble de la commune. En 2014, le site Thalasso de 
Deauville by Algotherme, situé entre le Casino Barrière de Deauville et les fameuses « Planches » - la longue promenade du 
bord de mer a fait l’objet de travaux de rénovation significatif. 
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Une hausse des investissements en centres de congrès et parcs 
d’exposition portée par des projets centrés sur les grandes 
agglomérations 

• Un nombre d’infrastructures stable, mais des équipements fortement reconfigurés dans les 3 grandes agglomérations 
normandes :  
Le périmètre des parcs des expositions et des centres de congrès n’a pas évolué par rapport à la précédente étude. 9 
équipements majeurs sont recensés sur les agglomérations de Caen, Deauville, Lisieux, Evreux, Saint-Lô, Alençon, Le 
Havre et Rouen. 
La période 2011-2013 avait été notamment marquée par l’inauguration du parc Anova à Alençon, en remplacement des anciennes 
infrastructures et était exemplaire d’une tendance au développement d’infrastructures jusque dans les métropoles de taille 
moyenne et d’une densification du maillage du territoire en centre de congrès. 

A l’inverse, sur la période 2014-2016, les projets marquants concernent Caen (reconstruction du Hall 2 du Parc des Expositions 
en 2014, travaux de rénovation du centre de congrès), Rouen (reconstruction d’une partie du parc des expositions) et surtout le 
Havre avec la reconstruction du parc d’Exposition des Docks Café. Ces projets expliquent la forte hausse des investissements, 
multipliant par 3 les montants annuels moyens de dépenses par rapport à la période 2011-2013. 

Dans ces cas, et notamment au Havre, les investissements ont consisté en une reconfiguration complète des équipements 
existants. Le projet des Docks Café s’inscrit dans une stratégie plus globale d’aménagement urbain. Ces investissements 
répondent alors à des enjeux de développement de capacité, mais aussi d’évolutions fonctionnelles (avec les défis 
d’intermodalité, de multifonctionnalité et d’intégration des équipements dans de nouveaux quartiers, etc.). Ainsi, le parc expo 
des Docks Café se situe déjà au cœur d’un quartier émergeant orienté vers les commerces et les loisirs, avec la proximité du 
centre commercial Les Docks Vauban, du complexe aquatique Les Bains des Docks. 

 

Cependant, les effets de la crise économique de 2013-2014, et la concurrence entre des métropoles de mieux en mieux équipées 
en infrastructures d’accueil de manifestations professionnelles, a pu freiner le volontarisme de certains opérateurs. Ainsi, fin 2016, 
la Matmut annonce l’abandon du projet de Palais des Congrès dont le coût élevé, estimé à 80 millions d’euros, faisait douter de sa 
rentabilité. 

 
• Concernant les autres équipements, les dépenses ont essentiellement consisté en travaux de maintien en l’état de l’existant et 

de mises aux normes. 



183 

Sommaire 

I. Présentation du Tableau de Bord régional 
 
II. Les investissements touristiques en Normandie 
 II.1- Répartition géographique de l’investissement 
 II.2- Le poids de la Normandie en France 
 II.3- Dynamique de l’engagement touristique 
 II.4- Synthèse 
 
III. Les hébergements touristiques 

III.1- Comparaison des hébergements touristiques 
III.2- Investissement par mode d’hébergement 

a. L’hôtellerie 
b. Les résidences de tourisme (RT) 
c. L’hôtellerie de plein air 
d. Les villages de vacances 
e. Les Gîtes de France 
f.  Les résidences secondaires 

 
IV.  Les équipements touristiques 

IV.1- Comparaison des investissements dans les équipements touristiques 
IV.2- Les investissements par type d’équipement 

a. Les musées 
b. Les casinos 
c. Les parcs de loisirs 
d. Les ports de plaisance 
e. Le thermalisme et la thalassothérapie 
f.  Les parcs d’exposition et centres de congrès 

 
Annexes 
 



184 

Le cyclotourisme en Normandie 

Investissement totaux  2014-2016 2011-2013 Evolution en 
volume TOTAL 2011-2016 Projets de 2017 à 2020 

Normandie 18 977 777 20 645 650 -1 667 873 39 623 427 29 135 572 
Basse Normandie 9 444 610 11 046 200 -1 601 590 20 490 810 18 912 999 
Calvados 9 000 508 11 015 000 -2 014 492 20 015 508 11 123 000 
Manche 330 398 0 330 398 330 398 7 289 999 
Orne 113 704 31 200 82 504 144 904 500 000 
Haute Normandie 9 533 167 9 599 450 -66 283 19 132 617 10 222 573 
Eure 307 287 1 104 000 -796 713 1 411 287 1 460 000 
Seine-Maritime 9 225 880 8 495 450 730 430 17 721 330 8 762 573 

 Moyenne annuelle 2014-2016 2011-2013 Evolution en 
volume Moyenne annuelle 2011-2016 Moyenne annuelle des projets 

de 2017 à 2020 
Normandie 6 325 926 6 881 883 -555 958 6 603 905 7 283 893 
Basse Normandie 3 148 203 3 682 067 -533 863 3 415 135 4 728 250 
Calvados 3 000 169 3 671 667 -671 497 3 335 918 2 780 750 
Manche 110 133 0 110 133 55 066 1 822 500 
Orne 37 901 10 400 27 501 24 151 125 000 
Haute Normandie 3 177 722 3 199 817 -22 094 3 188 770 2 555 643 
Eure 102 429 368 000 -265 571 235 215 365 000 
Seine-Maritime 3 075 293 2 831 817 243 477 2 953 555 2 190 643 

Le cyclotourisme en Normandie s’appuie sur plusieurs grands itinéraires, vitrines de la destination : La Véloscénie (de Paris au Mont Saint 
Michel), l’itinéraire des Plages du Débarquement au Mont Saint Michel, le Tour de Manche, l’Avenue verte London Paris, la Vélofrancette (de 
Ouistreham à la Rochelle). Si la région assure le rôle essentiel de coordinateur de ces itinéraires à l’échelle du territoire normand et 
accompagne la valorisation des destinations, les départements développent l’offre et participent à la promotion de ces itinéraires.  
 
Les départements sont par conséquent les principaux porteurs d’investissements en matière de cycloroutes et voies vertes, à travers leurs 
investissements directs sur les itinéraires dont ils ont la charge ou à travers les subventions versées aux collectivités locales. Le tableau ci-
dessous retrace les subventions d’investissements (création d’itinéraires) et de fonctionnement (entretien, rénovations) des départements 
normands dans le domaine du cyclotourisme sur la période de 2011 à 2016.  
 
Sur la période 2011 à 2016, les montants des investissements des départements de Normandie s’élèvent à près de 40 millions d’euros, dont 
20,6 millions sur la période 2011 à 2013 (soit 6,9 millions d’euros en moyenne annuelle) et 19 millions d’euros sur la période 2014 à 2016 
(soit 6,3 millions d’euros). 
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Le cyclotourisme en Normandie 

La part des investissements prise en charge par les départements est variable d’un projet à l’autre et peut être estimée à 75%, sur la base 
d’un échantillon de projets identifiés individuellement. Le montant total des investissements réalisés sur la période 2011-2016 atteindrait 
ainsi 52 millions d’euros (entre 8 et 9 millions d’euros par an en moyenne), soit des montants équivalents à ceux réalisés dans les parcs de 
loisirs. 
 
Le Calvados et la Seine-Maritime sont les deux départements pour lesquels les investissements sont les plus importants sur la période 
étudiée. La période 2014 à 2016 est caractérisée par un recul des investissements après une phase de création des sites au début de la 
décennie, notamment dans l’Orne où des travaux de plus de 4 millions d’euros avaient déjà été mis en œuvre avant 2011.  
 
Cependant, la région accorde aux Vélos Routes et Voies Vertes une grande importance dans les développements futurs avec l’objectif de 
faire de la Normandie une des principales destinations à vélo, sur un secteur en forte croissance au niveau national. Les budgets déjà 
projetés pour la période 2017 à 2020 dépassent ainsi les niveaux moyens observés entre 2011 et 2016, signe de l’importance que revêt ce 
type d’équipements dans l’offre touristique normande : près de 39 millions d’euros sont dans les tuyaux (soit 9,7 millions par an en moyenne 
dont 7,2 millions portés par les départements). 
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Récapitulatif des investissements en Normandie par actif de 
2000 à 2016 

Dans les hébergements touristiques 

En millions d’euros courants 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Ensemble Hôtellerie 68,8 43,9 53,6 49,6 104,1 66,6 113,8 102,3 88,6 62,2 87,7 82,4 94,2 90,7 88,3 108,1 102,7 

Hôtellerie de Plein Air (HPA) 11,1 13,1 14,5 14,8 15,7 15,6 18,2 19,7 14,3 12,0 12,6 15,8 16,6 15,8 13,8 12,8 13,7 

Villages de vacances 3,2 2,8 2,7 2,6 2,4 2,1 2,4 2,4 2,2 2,0 7,5 7,8 2,5 1,9 2,4 1,8 2,1 

Gîtes et chambres d'hôtes "Gîtes de France" 7,9 9,5 10,7 10,4 13,4 13,7 13,6 11,8 15,2 13,9 16,0 15,3 15,8 15,9 17,9 18,1 16,8 

Résidences de tourisme 2,0 4,5 3,3 1,4 14,5 6,5 42,1 52,5 80,8 25,3 31,3 31,5 40,2 7,9 25,4 25,2 33,1 

Hébergement marchand 93,0 73,8 84,7 78,8 150,1 104,5 190,1 188,7 201,1 115,4 155,1 152,7 169,2 132,3 147,7 166,1 168,5 

Normandie en % de France entière 3,7% 3,0% 3,5% 2,9% 5,1% 2,9% 4,7% 4,5% 4,7% 3,3% 4,2% 3,9% 4,4% 3,3% 3,5% 4,1% 4,2% 

Résidences secondaires (RS) 189,5 186,3 183,1 176,6 191,3 225,6 259,3 274,8 286,0 239,4 226,4 240,9 253,0 255,8 202,4 192,9 210,4 

TOTAL HEBERGEMENT 
(Hébergement marchand + RS) 282,5 260,1 267,8 255,4 341,4 330,0 449,4 463,5 487,1 354,8 381,5 393,6 422,2 388,1 350,2 359,0 378,8 

Normandie en % de France entière 4,9% 4,6% 4,7% 4,2% 5,0% 4,3% 5,0% 4,8% 5,1% 4,6% 4,9% 4,5% 4,8% 4,4% 4,1% 4,4% 4,6% 

Dans 4 équipements touristiques 

En millions d’euros courants 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Parcs d'exposition et centres de congrès 5,7 6,0 6,0 2,0 1,0 1,0 1,0 1,3 1,0 1,1 0,8 4,9 8,6 2,6 2,5 25,6 18,1 

Casinos 12,6 13,3 7,5 12,7 30,7 25,0 15,0 12,0 15,5 4,5 5,8 10,8 10,5 10,8 10,3 7,6 9,6 

Parcs de loisirs 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 10,0 35,0 35,0 13,2 4,5 7,1 13,1 22,4 7,5 9,5 8,1 7,5 

Ports de plaisance 3,5 3,5 4,0 4,5 4,5 4,0 4,0 3,5 4,6 5,9 8,3 9,7 11,3 10,9 7,7 13,3 12,7 

Total " 4 équipements" 24,8 25,8 20,5 22,2 39,2 40,0 55,0 51,8 34,3 16,0 22,0 38,5 52,8 31,8 30,0 54,6 47,9 
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Remerciements 

Structures Civilité Nom 

Alligator Bay  Mme Mace 

Aquanacre Mme Gilet / M. Barassin 

Bagnoles-De-L'Orne Monsieur Emmanuel Boisgontier 

CDT de la Manche Monsieur Stéphan Barrault 

CDT de la Seine-Maritime Monsieur Yann Leroux 

CDT de l'Eure Madame Marie Dugast 

CDT du Calvados Madame Anne Jolibois 

Centre Historique Des Parachutistes Du Jour J Monsieur Emanuel Allain 

Conseil Départemental De La Manche Monsieur Patrick Bréant 

Conseil Départemental De La Seine-Maritime Madame Diane Granier 

Conseil Départemental De La Seine-Maritime Madame Agnès Petitpoisson 

Conseil Départemental De L'Eure Madame Dominique Le Doyen 

Conseil Départemental De L'Orne Monsieur Yann Boudehent 

Conseil Départemental De L'Orne Monsieur Didier Huchet 

Conseil Départemental Du Calvados Madame Elie Daguet 

Dieppe Monsieur Antony Braquehais 

Espace Normandie Aventure  Monsieur Aldric Offroy 

Estran-Cité De La Mer Monsieur Jérôme Bonche 

Etretat Aventures  Monsieur Christophe Neufville 

Le Cadran Evreux Madame Lydie Bouillon 
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Structures Civilité Nom 

Le Carré Monsieur Emmanuel Cottard 

Le Havre Parc Des Expos Les Docks Madame Pascale Hermitte 

Mémorial Pégasus Madame Béatrice Leconte 

Muma - Musée D'Art Moderne André Malraux Monsieur Laurent Bonnet 

Musée Airborne Madame Magali Mallet 

Musée Château De Guillaume Le Conquérant Monsieur Antoine Verney 
Musée Des Arts Et Traditions Populaires - 
Ecomusée Du Perche  Mme Wander 

Musée Du Débarquement Monsieur Frédéric Sommier 

Musée Mémorial De La Bataille De Normandie Monsieur Philippe Chapron 

Musée Thomas Henry Madame Louise Le Gall 

Muséoseine Madame Marie Landron 

Naturospace  Monsieur Benoît Damico 

Normandie Scenies Monsieur Hervé Lebel 

Panorama Xxl Madame Laure Dufay 

Parc Zoologique Cerza  Monsieur Thierry Jardin 

Port Chantereyne Madame Célien Boutinaud 

Port De Dieppe Monsieur Alizéwitch 

Port De Fécamp Madame Mme Frédérique Quemion 

Port De Grandcamps Monsieur Jacques Chambon 

Port De Rouen Madame Priscilla De Sainte Marie 
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Structures Civilité Nom 

Port De St Valéry Monsieur Guillaume Lefranc 

Port Départemental Deauville Monsieur Guillaume Capard 

Saint-Valery-En-Caux Monsieur David Roger 

Thalazur Cabourg Monsieur Frédérique Merlier 

Villers-Sur-Mer Monsieur Christian Pycke  

Visitor Center Du Cimetière Militaire Américain Madame Annaëlle Ferrand 

Woody Park (Ex D'Arbre En Arbre) Monsieur Béranger Marquès 


